
چطور تشخیص دهیم ریه مان آسیب دیده است؟

دیدگاه
علیرضا خزایی؛ کارشناس مسائل اقتصادی

نرخ دلار در بازار غیررسمی از ابتدای سال تاکنون با نوسانی 
نســبتا ملایم در محدوده کانال 60هــزار تومان بود که از 
اوایل پاییز ســال جاری روند صعودی گرفت و در شــروع 
زمستان با ثبت رکوردهای تاریخی جدید در کانال بالای 
80هزار تومان موجب شــکل گیری انتظارات افزایشی شدیدتری نسبت به این متغیر 

کلان اقتصادی شد.
پیش از این اقتصاددانان بارها و به دفعات درباره لزوم تغییر لنگر اسمی انتظارات تورمی 
از ارز به متغیر دیگری هشدار داده اند؛ موضوعی که اگر یک بار از سوی بانک مرکزی در 
دستور کار قرار بگیرد، می تواند بار روانی ناشــی از نوسانات ارزی را در جامعه به خوبی 
کنترل کند. بااین حال سؤالی که اکنون از سوی مردم و فعالان اقتصادی مطرح می شود 
این است که قیمت نهایی دلار چه خواهد شد و چه کسی مسئول افزایش این نرخ است؟ 
به طور کلی بانک مرکزی مسئول تدوین و کنترل سیاست های ارزی، کنترل ارزش پول 
ملی و مدیریت نرخ ارز خارجی اســت؛ ازاین رو ساختمان میرداماد بهتر است به نحوی 
شایسته درخصوص بربادرفتن ارزش حقیقی ثروت و کاهش شدید قدرت خرید مردم 

پاسخگو باشد. 
در این بین یکی از موضوعات بسیار مهم مسئله ارتباط سیاستگذار با مردم و مدیریت 
افکار عمومی است. رئیس کل بانک مرکزی در گفت وگویی نسبت به نرخ ارز غیررسمی، 
اعتراض کرده و مرجعیت یک سایت آمریکایی را در تعیین نرخ ارز در ایران مورد پرسش 
قرار داده است؛ درحالی که ســؤال اصلی را باید از خود بانک مرکزی پرسید؛ اینکه چرا 
در طول سال ها فعالیت هنوز نتوانســته اید مرجعیت رسمی اخبار نرخ ارز را در اختیار 
داشته باشید؟ چگونه ارتباط برقرارکردن یک سایت خارجی با مردم ایران بهتر از ارتباط 

برقرارکردن بانک مرکزی کشور با مردم خود بوده است؟ 
این موضوع )ارتباط برقرارکــردن بانک مرکزی با مردم( یکــی از فعالیت های اصلی 
بانک های مرکزی در سراسر دنیاســت که اعتماد عمومی را نسبت به سیاست ها جلب 

می کنند تا مردم را در اجرای سیاست های پولی و ارزی همراه خود داشته باشند. 
اما درخصوص روند آتی نرخ ارز می توان روند صعودی نرخ ارز در هفته های اخیر را به علل 
گسترده ای مرتبط دانست؛ وضعیت اخیر و افزایش نااطمینانی نسبت به آینده در منطقه 
با تغییرات سیاسی در کشورهای همسایه و با منافع مشترک، محدودیت های مرتبط با 
کاهش تولید در راستای مدیریت مصارف انرژی، سیاست های ارزی اخیر بانک مرکزی 
در برداشتن سقف نیما، زمان اجرای سیاست و تأثیر متناسب آن بر بازار غیررسمی، پایان 
سال میلادی و تسویه حساب های میلادی، نزدیک شدن به دراختیارگرفتن قدرت کاخ 
سفید توسط ترامپ و تیمی ضد ایرانی و... به همراه پذیرش تورم موجود در اقتصاد ایران 
همگی دلالت بر روند صعودی قیمت ارز خارجی دارد. موضوعی که شاید بیشتر مدنظر 
مردم قرار گرفته، آهنگ سریع این افزایش در هفته های اخیر است؛ به شکلی که ظرف 
حدود 5هفته نرخ ارز از کانال 70هزار تومان تا 80هزار تومان را بدون اصلاح طی کرد. 

بیشــتر فعالان اقتصادی و خانوارها با توجه به زمان ثبت سفارش های خرید شب عید 
این نگرانی را دارند که این روند منجر به بروز مشکلاتی در تداوم فعالیت های مورد نظر 
آنها شود. بر این اساس بهتر است مقام سیاســتگذار اقتصادی با ارائه برنامه مشخص و 
اعتماد سازی  نزد افکار عمومی، در درجه اول به تثبیت انتظارات افزایشی و سپس اجرای 

سیاست های مدیریتی نرخ ارز بپردازد. 
در کوتاه مدت و با اجرای سیاست های ارزی بهینه امکان مدیریت انتظارات و خنثی کردن 
موتورهای افزایش دهنده نرخ ارز از محل انتظارات افزایشــی امکان پذیر است؛ اما در 
بلندمدت صرفا با اصلاح سازوکار سیاستگذاری پولی و ارزی کشور و افزایش تولید ملی 
می توان نرخ ارز را باثبات و از جهش های ارزی جلوگیری کرد. نرخ ارز درنهایت به تعریف 
برابری ارزش قدرت خرید پول بین 2کشور می پردازد و مهم ترین چیزی که این ارزش 
را تعیین می کند ارزش تولیدات اقتصادی است؛ ازاین رو توجه به مسئله تولید و افزایش 

تولید حقیقی اقتصادی راه حل نهایی برون رفت از وضع موجود است. 

تحولات ارزی

سهم هر تهرانی از فضای سبز

44 مترمربع

رهبر انقلاب در پایان مراسم روضه شهادت امام هادیع :

شیعه در هیچ دوره ای به اندازه دوره این 3 امام بزرگوار
گسترش نداشته است

تهران در جمع پایتخت های سبز جهان قرار گرفت

 در دوره ششم مدیریت شهری، توسعه فضای سبز با شتاب 
بیشتری در حال پیگیری است

 درباره امام جوادع، امام هادیع
و امام عسکری ع  بیشتر بنویسید
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دروغی به نام سیگار بی ضرر
همه مضرات سیگارهای الکترونیکی و محصولات دخانی جدید  برای بدن
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یادداشت
رضا کربلایی؛ روزنامه نگار

توافق نســبی مجلس و دولت بر ســر اجرای نظام توزیع 
کالاهای اساســی در قالب کالابرگ الکترونیکی می تواند 
به عنوان یک ســپر حفاظتی موقت ســفره مردم قلمداد 
شود. صیانت از معیشت در برابر تورم ناشی از اصلاح نرخ 
ارز ترجیحی در بودجه سالانه، یک ضرورت است؛ چراکه درصورت عدم حمایت از اقشار 
آسیب پذیر ممکن است طیف وسیعی از مردم در تامین معیشت خود دچار مشکل شوند 

و بر تعداد افراد زیر خط فقر افزوده شود.
اما چالش اصلی این است که اگر قرار باشد یک سبد کالایی مشخص با قیمت معین در 
اختیار افراد مشمول طرح کالابرگ الکترونیکی قرار گیرد، مابه التفاوت قیمت تعیین شده 
این کالاها با قیمت تمام شده باید از سوی دولت تامین شود؛ حال آنکه بودجه سال آینده 
با کسری آشکار و پنهان شــدید مواجه اســت. البته مجلس برای اینکه طرح کالابرگ 
الکترونیکی به دلیل کسری بودجه در سال آینده دچار وقفه نشود، پیش بینی کرده که 

مابه التفاوت ریالی ناشی از تغییر قیمت ارز ترجیحی به این موضوع اختصاص یابد.
یک راه برای کم کردن فشار ناشی از اجرای این طرح بر دخل و خرج بودجه سالانه کشور 
این است که فهرست مشمولان کالابرگ الکترونیکی، براساس شاخص های درآمدی و 
هزینه ای خانوارها مورد بازنگری قرار گیرد تا معیشت افراد کمتر برخوردار و در مرز خط 

فقر تحت حفاظت سپر موقت کالابرگ قرار گیرد و معیشت شان آسیب نبیند.
پرواضح است که تغییر نرخ ارز ترجیحی در بودجه سال آینده، بر سطح عمومی قیمت ها 
یا تورم اثر می گذارد، اما مهم این اســت که هدفمندسازی یارانه ها که در قالب کالابرگ 
الکترونیکی پرداخت می شود، به نقطه هدف اصابت کند و منابع اجرای این طرح دچار 

انحراف نشود.
راه دیگر و مهم تر پیش روی دولت و مجلس این است که در مسیر کاهش نرخ تورم گام 
بردارند؛ چرا اینکه با گذشت یک سال دوباره سطح عمومی قیمت ها روندی صعودی را 
تجربه خواهد کرد و دوباره دولت و مجلس ناچار به پیش بینی منابع بیشتر برای تامین 
منابع اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی خواهند شد و باز هم گزینه انتخابی، افزایش نرخ 

ارز ترجیحی در سال های بعد خواهد بود.
با این حساب، سپر قطعی و مستحکم برای صیانت از سفره مردم و معیشت آنها، مهار تورم 
به زیر 10درصد است و در این شــرایط افراد مشمول طرح کالابرگ الکترونیکی آسیب 

نخواهند دید و بودجه دولت هم از بحران کسری بودجه فاصله می گیرد.
روشن است که اگر اراده دولت و مجلس در آینده برای عبور از ناترازی ها به ویژه در حوزه 
انرژی بر اصلاح نسبی و تدریجی قیمت حامل های انرژی استوار شود، آنگاه پیش بینی 
سپر های حفاظتی متعدد و متنوع تری لازم است تا شوک قیمتی ایجاد نشود. اکنون که 
قوای مقننه و مجریه بر بازگشــت کالابرگ وحدت نظر دارند، مهم این است که در اجرا 
هم به گونه ای اقدام شــود که  اعتماد عمومی نســبت به کارایی این سپر موقت در برابر 
تکانه های تورم تقویت شود. فراموش نکنیم که بازگشت کالابرگ یک گزینه موقت است 
و نه یک انتخاب مطلوب و نهایی و از این جهت سیاست های کلان اقتصادی دور از هیاهو 
و دوقطبی شدن فضای گفتمان حاکم بر جامعه می تواند به نحوی اصلاح شود که هم به 

حرکت شفاف و سالم چرخ اقتصاد بینجامد و هم سفره مردم از شوک در امان بماند.

کالابرگ؛ سپر موقت در برابر تورم

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9298   SUN   JAN.5 8صفحه راهنما ویژه تهران  5000تومان 2025  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه»تندرستی« شماره 9298   سال سی وسوم 4 رجب 1446   یکشنبه 16 دی 1403  

تصمیم مشترک  دولت و مجلس برای  اجرای دوباره طرح کالابرگ الکترونیک

استقبال در تهرانکل 7دهک مشمول طرح3دهک کم درآمد

سناریوهای توزیع اعتبار در طرح کالابرگ
 دولت و مجلس برای ادامه اجرای طرح کالابرگ به توافق رسیده اند. در شرایط فعلی، متولیان امر می توانند 

با استفاده از 2 اعتبار اختصاصی، برای اجرای طرح کالابرگ برنامه ریزی کنند. در این میان اگر از محل اعتبار هدفمندی یارانه ها
نیز مبلغی به اجرای طرح کالابرگ اختصاص یابد، سرانه اعتباری افراد در این طرح افزایش خواهد یافت.

سناریوهای توزیع اعتبار کالابرگ منابع اختصاص طرح کالابرگ

سابقه استقبال از طرح کالابرگ )فجرانه(

120هزار میلیارد تومان
منابع حاصل از تغییر نرخ ارز ترجیحی در بودجه 1404

90هزار میلیارد تومان
منابع حاصل از حذف یارانه دهک های 8 تا 10

210هزار میلیارد تومان
جمع اعتبار کالابرگ

 سناریوی توزیع 

بین 7دهک طرح 

کالابرگ هر نفر

300هزار تومان

در ماه

 سناریوی توزیع 
بین 3دهک 

کم درآمد
هر نفر 

710هزار تومان
در ماه

90
72درصد

درصد
86
درصد

3/5 میلیون درخت
در این دوره به فضای سبز پایتخت 

اضافه شده است.

120 بوستان  
در دوره ششم مدیریت شهری در 

تهران ایجاد شده است.

با اسکن این کد تصویری، ویدئوي همشهري درباره سهم 44 مترمربعي 
هر تهراني از فضاي سبز تهران را ببینید.
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مانور اقتدار و امنیت
نخستین مرحله از رزمایش »پیامبراعظم19« با هدف تقویت امنیت منطقه غرب کشور در کرمانشاه آغاز شد

خبرسازان

تحلیل

رهبری

تیتر خبر

دیپلماسی

پزشکیان به تاجیکستان می رود
رئیس مجلس ملی تاجیکستان از سفر 
قریب الوقــوع رئیس جمهــور ایران به 
تاجیکســتان خبرداد. رستم  امام علی 
طی پستی در فضای مجازی تأکید کرد 
مسعود پزشکیان دراین سفر مذاکرات 

مهمی با مقام های ارشد این کشور، ازجمله همتای تاجیکستانی 
خود خواهد داشت./مهر

ضرورت تعامل مجلس ودولت
موسی غضنفرآبادی، عضو کمیسیون 
قضایی و حقوقی مجلس گفت:مجلس 
از همه توان و ظرفیت خود برای کمک 
به دولت استفاده می کند و معتقد است 
تعامل بین دولت و مجلس ضروری است 

و می تواند به حل مشکلات اقتصادی کشور کمک کند./ایرنا

طرحی برای انتخاب شهرداران ازسوی مردم
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون 
امور داخلی مجلس درباره بررسی طرح 
انتخاب شــهرداران توســط مردم در 
صحن مجلس گفت: ماحصل این طرح 
انتخاب شهرداران توسط مردم است، 

اما اینکه شیوه انتخاب چگونه باشد، هنوز مورد بحث نمایندگان 
است./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  غلامحســین محســنی اژه ای، رئیــس قوه قضاییــه گفت: 
مرخصی هایی که به مناسبت های مختلف، ازجمله عید نوروز اعمال 

می شود، شامل حال زندانیان واجد شرایط مسیحی نیز می شود.
  محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: دولت 
برق تولیدشده از انرژی های تجدیدپذیر را به قیمت خیلی خوب 

خریداری می کند.
  طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس در دســتور کار هفته  

جاری نمایندگان مجلس قرار دارد.
  فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت  ملی مجلس گفت: 

توافقنامه راهبردی ایران و روسیه ۲۵ساله نیست.
  سیدمحسن موســوی زاده، عضو کمیسیون آموزش مجلس 
گفت: شــورای  عالی فضای  مجازی تاکنون به نامه نمایندگان 
مبنی بر معرفی پشت پرده فیلترشکن فروش ها پاسخ نداده  است.

  علی نهاوندی، رئیس مرکز تحقیقات اسلامی مجلس تأکید کرد که 
تدوین قانون هوش مصنوعی باید براساس یک دکترین تقنینی باشد.

  احمد فاطمی، عضو فراکســیون مســتقلین مجلس گفت: 
طرح استیضاح وزرا در شــرایط فعلی اقدامی برخلاف منویات 

رهبرمعظم  انقلاب است.
  بررســی تأثیرهــای احتمالی امنیتــی ناترازی انــرژی از 
دستورکارهای هفته جاری کمیسیون امنیت ملی مجلس است.

3کلان راهبرد دولت چهاردهم
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در نخســتین جلسه شورای 
رقابت در دولت چهاردهم به تبیین رویکردهای اقتصادی دولت 

پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.
  دولت به دنبال تامین معیشــت مردم، تحقق عدالت و ایجاد 

بازاری رقابتی و عادلانه است.
  برای تحقق برنامه های مدنظر از توان و ظرفیت شورای رقابت 

استفاده می کنیم.
  با وجود فضای رانتی در اقتصاد، بازار رقابتی شکل نخواهد گرفت.
  امروز فضای رانتی به یکی از معضلات اقتصاد کشور تبدیل شده است.

  پرداخت ارز ترجیحی به عده ای مشخص، تبدیل به سهمیه 
و رانت شده است.

  تا چه میزان می توان چنین بازاری را رقابتی دانســت و قطعا 
چنین روندی نیازمند اصلاح است.

  خصوصی ســازی های نادرســت و پس از آن، ابطال و فسخ 
قراردادهای واگذاری دارایی های دولت به بخش خصوصی چرخه 

معیوبی است که باید اصلاح شود.
  عملکرد نهادهای نظارتی در این زمینه، ازجمله شورای رقابت 

بسیار مهم است.
  باید ضمن اصلاح روندهای معیــوب، حفظ عهد و پیمان در 

حوزه اقتصاد کشور را نیز به عنوان یک فرهنگ جا بیندازیم.
  براساس احادیث و آیات قرآن کریم، فلسفه بعثت همه انبیای 

الهی، برقراری عدالت در همه شئون زندگی بشر بوده است.
  شــورای رقابت، دولت را در رفع تبعیــض، انحصار و رانت از 

اقتصاد کشور همراهی کند.

اقدام ویژه برای ساماندهی اتباع غیرمجاز
در 3سال گذشــته حدود 3میلیون تبعه غیرمجاز خارجی از کشــور اخراج شــده اند. نادر یاراحمــدی، رئیس مرکز 
اموراتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور با اعلام این خبر گفت: شرایط سخت حاکم بر افغانستان منجر به ورود 

مجدد این افراد به داخل کشور شده که با پیگیری قاطعانه فراجا، شاهد اخراج آنان خواهیم بود./خانه ملت

2 دستورکار مهم تهران و مسکو
سفر آتی رئیس جمهور ایران به روسیه گام مهمی در توسعه مناسبات دوجانبه به حساب می آید. فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت دراین زمینه تأکید کرد: امیدواریم در جریان این ســفر 2 موضوع کریدور شمال-جنوب و طرح 

انتقال گاز روسیه به ایران که مورد تأکید و توافق 2طرف بوده است، اجرایی شود./اسپوتنیک 

صفحه آرا: مجید اصغری

دیدهشوید در متـرومتـرو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

ایــن روزهــا کرمانشــاه در حالــی 
میزبان نخســتین مرحلــه از رزمایش 
»پیامبراعظم19« است که تقویت امنیت 
منطقه غرب کشور و ارتقای آمادگی برای 
مقابله با تحرکات تروریستی گروهک های 
معاند از مهم ترین اهــداف برگزاری این 

رزمایش به حساب می آید؛ رزمایشی که با 
راهبری نیروی زمینی سپاه پاسداران و در 
ادامه رزمایش های پیشین این نیرو برگزار 

می شود.
ارتقــای وضعیت امنیتــی مناطق مرزی 
غرب کشور در حالی به عنوان اصلی ترین 
راهبرد رزمایــش »پیامبراعظم19« اعلام 
شده است که در ماه های اخیر نیروی زمینی 
سپاه پاسداران رزمایش »شهدای امنیت« 
را در مناطق مرزی جنوب شــرق کشور و 

در اســتان سیستان وبلوچستان برگزار و 
در جریــان آن، ضربات ســهمگینی بر 
پیکــره گروهک های تروریســتی مانند 

»جیش الظلم« وارد کرده بود.
در چنین شــرایطی برگــزاری رزمایش 
»پیامبراعظم19« گام تازه نیروی زمینی سپاه 
پاسداران به منظور تقویت امنیت در مرزهای 
کشور به حساب می آید؛ سری رزمایش هایی 
که دی ماه سال گذشته در منطقه عمومی 
چابهار در اســتان سیستان وبلوچستان 

و »رزمایش دریایی« محــور برنامه های 
درنظر گرفته شــده بود.  ایــن درحالی 
است که براســاس اطلاعیه روابط عمومی 
سپاه پاسداران، رزمایش ترکیبی و مشترک 
اقتدار نیروهای مسلح نیز طی روزهای آینده 
در پهنه ایران اســلامی و آب های نیلگون 
خلیج فارس آغاز می شــود. در این میان 
مرحله نخست رزمایش »پیامبراعظم19« 
دارای ویژگی های مهمی است که در ادامه به 

بررسی برخی از آنها می پردازیم.

نامه جنجالی نمایندگان؛  فروشندگان 
فیلترشکن در آستانه افشا؟

در فضــای داغ و پرالتهاب ایــن روزهای سیاســت، جمعی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی نامه ای جنجالی به شورای  
عالی فضای مجازی نوشتند. در این نامه، از شورای  عالی خواسته 
شده است که با قاطعیت با فروشندگان فیلترشکن برخورد و نام 
آنها را برای مردم افشا کند، اما این همه ماجرا نیست؛ این نامه بار 
دیگر گسل های جدی میان موافقان و مخالفان رفع فیلترینگ 

را برجسته کرده است.
نمایندگان امضاکننده این نامه، فروش فیلترشکن  را نقض آشکار 
حاکمیت ملی دانسته و تأکید کرده اند که فعالیت این افراد باید 
با شفافیت و شدت متوقف شود، اما وجه دیگر این نامه، مخالفت 
جدی با رفع فیلترینگ پلتفرم های مسدودشــده ای همچون 
اینستاگرام و تلگرام است. آنها هشــدار داده اند که آزادسازی 
این پلتفرم ها می تواند »هدیه ای شگفتانه به دشمنان در جنگ 

نرم« باشد.
از ســوی دیگر، برخی نمایندگان و کارشناســان به این اقدام 
اعتراض کرده و آن را تلاشــی برای ادامه سیاســتی ناکارآمد 
دانسته اند. این گروه معتقدند که فروش گسترده فیلترشکن ها، 
خود نتیجه مســتقیم فیلترینگ اســت و به جــای اینگونه 
محدودیت ها، باید با تقویت زیرســاخت های داخلــی و ارائه 

خدمات باکیفیت، نیاز به استفاده از فیلترشکن را از بین برد.

ماندن یا رفتن فیلترینگ؟
این نامه در شرایطی منتشر شده است که شورای  عالی فضای 
مجازی به زودی تصمیم گیری مهمی درباره سرنوشت فیلترینگ 
خواهد داشت. آیا این شورا تحت تأثیر نامه نمایندگان، سیاست 
فیلترینگ را ادامــه خواهد داد یا به ســمت بازنگــری و رفع 

محدودیت ها حرکت می کند؟
بســیاری از کاربران و فعالان فضای مجــازی منتظر تصمیم 
نهایی هستند. برخی می پرسند که آیا دولت به وعده های خود 
درخصوص بازگشــایی پلتفرم ها عمل خواهد کرد یا همچنان 

سیاست های محدودکننده ادامه خواهد یافت؟

پایان ماجرا یا آغاز یک جدال تازه؟
آنچه روشن است، فضای مجازی در ایران به نقطه عطفی رسیده 
است. از یک ســو، نامه نمایندگان نشــان از تلاش جدی برای 
جلوگیری از بازگشایی پلتفرم ها دارد؛ از سوی دیگر، فشار افکار 
عمومی و نیاز جامعه به ارتباطات آزاد، خواستار بازنگری در این 

سیاست هاست.

رهبر انقلاب در پایان مراسم روضه شهادت امام هادیع: 
 درباره امام جوادع، امام هادیع

و امام عسکری ع  بیشتر بنویسید

حضرت آیت الله خامنــه ای رهبر انقلاب اســلامی ظهر دیروز 
)شــنبه 1۵دی ماه( در پایان مجلس روضه شهادت امام هادی 
علیه الســلام، به نقش بی بدیل این امام همام و پدر و فرزند این 
بزرگوار، در گسترش کمّی و کیفی تشیع اشاره کرده و فرمودند: 
در هیچ دوره ای از تاریخ اسلام، تشیع به گستردگی دوره این سه 
امام بزرگوار نبوده است. بغداد و کوفه در زمان امام هادی و امام 
جواد به مراکز اصلی شیعه تبدیل شدند و نقش این بزرگواران در 

ترویج معارف شیعه بی نظیر بوده است.
ایشان با تأکید بر ضرورت پرداختن به زندگی و معارف این امامان 
در عرصه های مختلف تاریخی و هنری، ضمن انتقاد از نپرداختن 
به این ســه امام بزرگوار در این عرصه ها گفتند: متأســفانه در 
تاریخ نگاری، کتاب نویسی و حتی در منابر ما، به زندگی و معارف 
این سه امام بزرگوار کمتر پرداخته شده است. بسیار بجاست که 
پژوهشگران و هنرمندان در این زمینه کار کنند و آثار بیشتری 

خلق شود.
رهبر انقلاب اسلامی همچنین از زیارت جامعه کبیره به عنوان 
گوهــری بی همتا یاد کــرده و افزودند: اگر تــلاش امام هادی 
علیه الســلام نبود، ما امروز زیارت جامعه کبیــره را در اختیار 
نداشــتیم. معارف موجود در این زیارت، که بر پایه آیات قرآن 
و حقایق ناب شــیعه اســت، تســلط و عمق علمی امام هادی 

علیه السلام را نشان می دهد.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با اشاره به یکی از رمان هایی 
که اخیرا مطالعه کرده انــد و یکی از معجــزات حضرت جواد 
علیه السلام در آن ذکر شده بود، تولید آثار هنری در این زمینه ها 
را کم توصیف کردند و خواستار توجه برای تولید آثار بیشتری 

در این مقوله شدند.

   مرحله نخست رزمایش
 نام   رزمایش پیامبراعظم19

 نیرو  نیروی زمینی سپاه پاسداران
 منطقه برگزاری  استان کرمانشــاه، منطقه اورامانات، منطقه 

عمومی »ازگله«
 یگان های عمل کننده  

  واحدهای اطلاعاتی سپاه پاسداران
  نیروهای پدافندی و آفندی سپاه پاسداران 

  نیروهای بسیج 
 راهبری  قرارگاه منطقه نجف اشــرف نیروی زمینی ســپاه؛ از 

قرارگاه های 10گانه نیروی زمینی سپاه با مرکزیت کرمانشاه

 اقدام ویژه  انتقال تیپ نیــروی مخصوص 
»میرزا کوچک خان« از اســتان گیلان به وسیله 

ترابری هوایی به کرمانشاه 
 برنامه ها  حضــور در منطقه، ستون کشــی 
اقتدار و اجرای مرحله به مرحله طرح ریزی های 

انجام شده
 حضور نیروهای بســیجی  بهره گیری از 
توانمندی های نیروهای بسیجی در شهرستان های 
ســرپل ذهاب، قصرشــیرین، گیلان غرب، پاوه 

جوانرود، ثلاث باباجانی، روانسر و دالاهو 

 اهداف  
  ارتقای امنیت مناطق مرزی غرب کشور

  ارتقای توانمندی نیروهای مسلح و دفاع از جمهوری اسلامی
  مقابله با شرارت ها و اقدام های ناامن ساز گروهک های تروریستی و معاند

  تمرین تاکتیک های رزمی – عملیاتی طراحی شده به منظور ارتقای امنیت
 سناریوها 

  استفاده از تسلیحات و تجهیزات جدید در جریان برگزاری رزمایش
  اجرای سناریوهای عملیات واکنش سریع

  اجرای عملیات انتقال ســریع نیرو و تجهیزات از مبدا به مقصد در منطقه 
رزمایش

برگزاری مرحله نخســت رزمایــش »پیامبراعظم19« در 
منطقه اورامانات کرمانشــاه در حالی روز شــنبه آغاز شد 
که سپاه پاســداران از برگزاری رزمایش ترکیبی و مشترک 
اقتدار نیروهای مســلح در روزهای آینــده، آن هم در پهنه 

ایران اسلامی و آب های نیلگون خلیج فارس خبر داد.

به گفته مســئولان مربوط، رزمایش امسال براساس برنامه 
ســالانه نیروهای مســلح و در قالبی ترکیبی، مشترک و 
 متناسب با تهدیدهای جدید دشــمن طرح ریزی و برگزار 
خواهد شد و اهدافی چندوجهی ازجمله »ارتقای هماهنگی 
و هم افزایی در توان پدافندی و آفندی نیروهای مســلح« و 

»بهره برداری میدانی از تجهیزات جدید نظامی برای مقابله 
با تهدیدهای دشمن« را پیگیری می کند. این درحالی است 
که سری رزمایش های »پیامبراعظم« طی سال های اخیر با 
دســتاوردهای قابل توجهی همراه بوده است که در ادامه به 

بررسی برخی از آنها می پردازیم.

   ثابت قدم در ارتقای اقتدار

در جریان برگزاری 
این رزمایش که 

در منطقه عمومی 
چابهار برگزار شد، 
تمرین »حمله به 
پایگاه نواتیم« در 

سرزمین های اشغالی 
ازجمله برنامه های 
تمرینی بود که تنها 
چند ماه بعد و در 
جریان عملیات 

»وعده صادق1و 2« 
اجرایی شد.

این رزمایش که در منطقه 
عمومی جنوب غرب 
کشور و با محوریت 
قرارگاه منطقه ای 

کربلای نیروی زمینی 
سپاه پاسداران برگزار شد، 
یک دستاورد ویژه داشت؛ 

تمرین تاکتیک های 
شش گانه رزم زمینی 

نیروی زمینی سپاه، مبتنی 
بر »دکترین هجومی سپاه« 
که مورد توجه رسانه های 
منطقه ای نیز قرار گرفت.

در این رزمایش که در 
سواحل هرمزگان، بوشهر 

و بخشی از خوزستان 
برگزار شد، شلیک تعداد 

زیادی از موشک های 
بالستیک و کروز نیروی 

هوافضای سپاه پاسداران 
و همچنین رزمایش 

پهپادهای دوربرد بازتاب 
گسترده ای در رسانه های 

بین المللی و به ویژه 
رسانه های عبری زبان 

داشت.

این سری از رزمایش های 
سپاه پاسداران که در 
منطقه عمومی کویر 

مرکزی ایران برگزار شد، 
دارای ویژگی های مهمی 
بود؛ چراکه در جریان آن، 
عملیات مهم موشکی 
– پهپادی با موفقیت 

تمرین شد و هدف، انهدام 
ناوگان دشمن در شمال 
اقیانوس هند و در فاصله 
هزارو ۸۰۰کیلومتری بود 

که با عملیات موفق 
موشک های بالستیک 

محقق شد. اجرای 
موفق برنامه ها در این 
رزمایش نیز بازتاب 

منطقه ای و بین المللی 
گسترده ای داشت؛ چراکه 
توانمندی های پهپادی – 

موشکی جمهوری اسلامی 
را به رخ دشمنان کشید.

این رزمایش که نخستین 
سری از سه گانه 

رزمایش های پیامبراعظم 
در سال 1399بود و در 

منطقه خلیج فارس برگزار 
شد، حائز ویژگی های 
مهمی بود. در این 

رزمایش ترکیبی، ایران 
برای نخستین بار در 
جهان موشک های 
بالستیک زیرزمینی 
خود را آزمایش کرد. 

به گفته سردار امیرعلی 
حاجی زاده، فرمانده 

نیروی هوافضای سپاه، 
»ایران برای نخستین بار 

در دنیا موشک های 
بالستیک از اعماق زمین 
شلیک کرد. این پرتاب ها 

بدون داشتن سکو و 
تجهیزات مرسوم انجام 

شده است.«
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جهان مقاومت

روزنه

خسارت بارترین جنگ اسرائیل 
آوی شیلون، مورخ اســرائیلی در گفت وگو با روزنامه یدیعوت 
آحارانوت تأکید کرد: »ادامه جنگ باعث آسیب رســانی بیشتر 
به انسجام اجتماعی، اقتصاد و همچنین انضباط سربازان خسته 
از جنگ می شود. جنگ باعث مرگ اســرا می شود و هیچ کس 
نمی داند که آنها چه زمانی برمی گردند.« این مورخ اســرائیلی 
افزود که جنگ غزه به سیاســی ترین و خسارت بارترین جنگ 
»اسرائیل« تاکنون تبدیل شده است. این جنگ هیچ توجیهی 
ندارد و هیچ ســودی به آینده نمی رســاند.   آوی شیلون، مورخ 
اسرائیلی در گفت وگو با روزنامه یدیعوت آحارانوت تأکید کرد که 

هیچ توجیهی برای این جنگ وجود ندارد.

کشته و مجروح شدن ۷درصد از جمعیت غزه 
سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد 7درصد از جمعیت نوار غزه 
از 7اکتبر2023 تاکنون در حملات ارتش رژیم صهیونیستی به 

این منطقه کشته یا زخمی شده اند.  

ناکامی رژیم صهیونیستی در توقف حملات موشکی 
روزنامه عبری زبــان یدیعوت آحارانوت اعــلام کرد در 3هفته 
گذشــته آژیرهای خطر بیش از 30بار در شهرک های همجوار 
غزه به صدا درآمده و حتی اگر برخی از آنها نیز اشتباه بوده باشد، 
برای شهرک نشینانی که باید در برابر حملات موشکی مرتب به 
اماکن حفاظت شده بروند به بخشی از روال عادی زندگی در این 
منطقه تبدیل شده است. پس از گذشت بیش از 20سال از آغاز 
عملیات پرتاب موشک از نوار غزه، شهرک نشینان امیدوار بودند 
که حداقل زمانی که ارتش پس از نزدیک به 15 ماه درگیری در 
نوار غزه حضور دارد این حملات متوقف شــود، اما این حملات 

متوقف نشده است.

سوء تغذیه گسترده کودکان و زنان باردار در غزه 
براساس گزارش ماه نوامبر یونیسف، ۸0درصد از خانواده ها در 
غزه حداقل یک فرزند گرسنه دارند و بیش از ۹۶درصد کودکان و 
زنان باردار و شیرده به تغذیه کافی دسترسی ندارند. این سازمان 
تأکید کرد امداد رسانی از طریق دستیابی به آتش بس و سرازیری 

کمک های بشردوستانه به نوار غزه ضروری   است.

توقف مهاجرت یهودیان فرانسه 
روزنامه صهیونیستی معاریو اعلام کرد یهودیان فرانسوی پس 

از حوادث  7اکتبر مهاجرت به اراضی اشغالی را متوقف کرده اند  .

یکشــنبه  یکشــنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298
 دولت بایدن درصدد فروش تسلیحات 8میلیارد دلاری به اسرائیل 

دولت جو بایدن به کنگــره اطلاع داده که یک معامله تســلیحاتی احتمالی بــه ارزش 8میلیــارد دلار برای فروش 
سلاح به اسرائیل در دست اجراست. این معامله شامل مهمات برای هواپیماهای جنگی، بالگردهای هجومی و 

گلوله های توپخانه ای است./ اکسیوس 

نتانیاهو هر تحقیر و ذلتی را می پذیرد
بن کاسپیت، روزنامه نگار اسرائیلی با انتقاد از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت که او برای 
باقی ماندن در قدرت به ترفندهای مختلفی متوسل شده است. بن کاسپیت به ماجرایی اشاره کرد که بن گویر 

نتانیاهو را مجبور کرد برای جلوگیری از شکست ائتلاف از بیمارستان به کنست برود./ الجزیره

صفحه آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه هاآرتص ]چاپ تل آویو[ 
مقدمه چینی اسرائیل برای شهرک سازی  در غزه

عاموس هارل، تحلیلگر نظامی اسرائیل معتقد است که آنچه 
ارتش در بخش شمالی نوار غزه انجام می دهد به یک ایدئولوژی 
افراطی مرتبط است که هدف آن بازســازی شهرک سازی  و 
جلوگیری از بازگشت فلسطینیان به نوار غزه است. این تحلیلگر 
نظامی معتقد است که درصورت شکست مجدد مذاکرات درباره 
معامله اسرا، ارتش اســرائیل در حال آماده سازی  زمینه برای 
عملیاتی جدید در نوار غزه است. به گفته این کارشناس نظامی، 
از آغاز جنگ غزه اسرائیل صدهاهزار فلسطینی را مجبور به فرار 
از شمال غزه به جنوب کرده است بدون اینکه هنوز به آنها اجازه 
بازگشت داده شود؛ درحالی که برخی خبرها از برنامه ریزی برای 

شهرک سازی  در شمال غزه حکایت دارد. 

روزنامه واشنگتن پست ]چاپ آمریکا[ 
ترس صهیونیست ها از بازگشت به خانه

از 60هزار اسرائیلی که به دلیل ترس از موشک های حزب الله 
مجبور به ترک خانه های خود در شــمال فلســطین اشغالی 
شــده اند، تنها حدود 20درصد به خانه های خود بازگشته اند. 
این در حالی است که 5هفته از آتش بس در مرز لبنان می گذرد 
و ساکنان مناطق اشغالی هنوز نگران بازگشت به خانه های خود 
هستند و به دلیل ترس، بسیاری به خانه بازنگشته اند.« یوآو 
هرمونی، از نیروهای امنیتی محلی در کیبوتز دان گفته است که 
شوک 7اکتبر هنوز در میان شهروندان اسرائیلی وجود دارد و 

به نیروهای امنیتی و دولت اعتمادی نیست. 

جهان نما

 اعتراف به جاسوسی
برای ایران در ارتش اسرائیل

به  نظر می رســد کــه ســاختار امنیتی 
و نظامــی رژیم صهیونیســتی با چالش 
جاسوس های داخلی روبه رو شده است. 
در همین زمینه نیز افســر اسرائیلی به 
کانال 12عبــری گفته اســت: »در این 

شرایط جنگی، همکاری اسرائیلی ها با عوامل ایرانی شگفت آور 
اســت.« طی روزها و ماه های اخیر نیز گزارش های متعددی از 
شناسایی و بازداشت مأموران و عوامل جاسوسی وابسته به ایران 
در ارتش اسرائیل و دیگر نهادهای صهیونیستی منتشر شده بود.

 شگفتی افسر اسرائیلی
از قدرت نظامی یمنی ها

یک افســر بازنشسته اســرائیلی در یک 
گفت وگو به قدرت نظامی و توان نیروهای 
ارتش یمــن اذعان می کنــد و می گوید: 
»یمنی هــا با کمــک ایرانی ها ۹ســال 
کشورهای عربی را به سخره گرفتند. اینکه 

بخواهیم با یک ضربه تمام کننده کار یمن را به پایان برســانیم 
خواب پریشان است. آنها در دریا قدرتشــان را نشان داده اند و 
افسران آمریکایی اعتراف کرده اند به تنهایی نمی توانیم بر یمن 
پیروز شویم. کشورهای عربی با تمام فناوری بسیار پیشرفته ای که 
داشتند نتوانستند بر یمن پیروز شوند و یمنی ها امروز با حمایت 

ایران از همین فناوری ها علیه خودمان استفاده می کنند ...«

 اسرائیل چه بر سر نیروهای
امدادی غزه می آورد؟ 

ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی همچنان 
به جنایات خود علیه نیروهای مسئول توزیع 
کمک های بشردوســتانه در نوار غزه ادامه 
می دهد. این جنایات با هــدف ممانعت از 
رسیدن کمک ها به دست مردم غزه، اعمال 

فشار بیشتر بر آنها و ایجاد هرج و مرج در این باریکه انجام می گیرد. 
در تازه ترین جنایت اشغالگران اســرائیلی علیه توزیع کنندگان 
کمک ها، بامداد امروز یک خودروی حامل کمک های بشردوستانه 
در خیابان صلاح الدین در غزه هدف قرار گرفت که طی آن دست کم 

5نفر از مسئولان توزیع کمک ها به شهادت رسیدند.

»رژیم صهیونیســتی قصد دارد دوره 
60روزه حضــور در لبنــان را به 90روز 
افزایش دهد و این زمان ممکن اســت تا 

آوریل سال 2025نیز ادامه پیدا کند.« 
روزنامه لبنانی الاخبار به نقل از منابع آگاه 
از کارشکنی صهیونیست ها در اجرای مفاد 
آتش بس در لبنان نوشته و گزارش داده که 
رئیس آمریکایی کمیته نظارت بر آتش بس 
به بیروت اطلاع داده که اشغالگران به رغم 
تعهد به اجرای مفاد آتش بس قرار نیست 

لبنان را حداقل تا یک ماه دیگر ترک کنند.
توافق آتش بــس در لبنــان 27نوامبر 
ســال 2024 تحت نظارت نماینده ویژه 
آمریکا و پس از تقریبــا ۱4 ماه درگیری 
شــدید بر ســر جنگ غزه منعقد شد. 
براساس این توافق، رژیم صهیونیستی 
تعهد داد که ظــرف 60روز پس از اجرای 

توافق، از خاک لبنان خارج شــود. در 
آن زمان برای اطمینــان از پایبندی به 
این توافق، کمیتــه ای نظارتی به رهبری 
جســپر جفرز، ژنرال آمریکایی تشکیل 
شــد که بر اجرای قطعنامه ۱70۱ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد و توقف کامل 

درگیری ها نظارت می کند.

نقض  گسترده آتش بس
رژیم صهیونیستی نقض تعهداتش را از همان روزهای نخستین 
کلید زد و در تنها یک ماه اول، تقریبا 1000بار آتش بس را نقض 

کرد. موارد این نقض های آتش بس عبارتند از: 
  ممانعت از اســتقرار ارتش لبنان در نقاط کلیدی جنوب 

لبنان و تلاش برای کنترل مناطق استراتژیک
  ایجاد یک منطقه حائل امنیتی از عباد تا روستاهای عدیسه 

و کفرکلا 
   استفاده از هواپیماهای بدون سرنشــین و پهپاد بر فراز 

بیروت و حومه جنوبی آن
  حملات نظامی قابل توجه به روستاهای شرق بقاع ازجمله 

بنی هیان، مرقبا، البیاضه و وادی الحجیر

واکنش دولت لبنان 
  بیروت در یک ماه گذشته بارها خواستار حمایت بیشتر از 
نیروهای پاسدار صلح سازمان ملل )یونیفل( و ارتش لبنان 
برای تضمین حفاظــت از حاکمیت خود و ایجاد شــرایط 
امنیتی لازم برای بازگرداندن ثبات و عادی سازی در جنوب 

کشور شده است.
  نجیب میقاتی، نخست وزیر لبنان نیز در واکنش به نقض 
متعدد آتش بس خواستار اجرای ســریع و کامل قطعنامه 
1701 شده و هشدار داده اســت که تأخیرها ممکن است 

منطقه را بیشتر بی ثبات کند.
  وزارت خارجه لبنان هم شــکایت رسمی ای را به شورای 
امنیت سازمان ملل ارسال کرده و به دست کم ۸1۶مورد نقض 

بین 27نوامبر و 22 دسامبر اشاره کرده است.
   نبیه بری، رئیس مجلس لبنان نیز با اشاره به حمایت آشکار 
آمریکا از رژیم صهیونیســتی، بر اهمیت مشارکت بازیگران 
بین المللی دیگر ازجمله فرانسه در فرایند نظارت بر آتش بس 

تأکید کرده است.
  ارتش لبنان برای چندمین بار متوالی با ارسال نامه ای به 
کمیته نظارت بر آتش بس خواســتار هماهنگی برای ورود 
نیروهایش به منطقه الناقــوره در بخش غربی جنوب لبنان 

شده است.

مفاد توافق آتش بس 
  حزب الله و دیگر گروه های مقاومت در خاک لبنان حمله ای 

علیه اشغالگران انجام نخواهند داد.
  اسرائیل اقدام نظامی هجومی علیه اهداف در لبنان چه در 

روی زمین و چه در هوا و دریا انجام نخواهند داد.
  لبنــان و اســرائیل )رژیم صهیونیســتی( بــر اهمیت 

قطعنامه 1701 شورای امنیت واقف هستند.
  نیروهای امنیتی و نظامی رسمی در لبنان تنها گروه های 
مسلح مجاز به حمل سلاح یا به کارگیری نیروها در جنوب 

لبنان هستند.
  هرگونه خرید یا واردات سلاح یا مواد مرتبط به تسلیحات 

به لبنان تحت نظارت و زیرنظر دولت لبنان خواهد بود.
  همه تاسیســات بدون مجوز در زمینه تولید سلاح و مواد 

مرتبط به سلاح برچیده می شوند.
  همه زیرساخت ها و مواضع نظامی برچیده و همه تسلیحات 

بدون مجوز منافی این تعهدات، مصادره می شود.
  کمیته ای تشــکیل خواهد شــد که مورد قبول تل آویو و 
بیروت باشد و کار آن نظارت و کمک به تضمین اجرای این 

تعهدات است.
  لبنــان و اســرائیل )رژیم صهیونیســتی( هرگونه نقض 
احتمالی تعهدات را به اطلاع این کمیته و نیروهای یونیفل 

خواهند رساند.
  لبنان نیروهای امنیتی دولتی و نیروهای نظامی خود را در 
مرزها و گذرگاه ها و خطی که تعیین کننده حدفاصل منطقه 

جنوبی در نقشه استقرار نیروهاست، مستقر می کند.
  اســرائیل نیروهایش را به تدریج به جنوب خط آبی )خط 
ترسیم شده سازمان ملل بین لبنان و سرزمین های اشغالی( 

ظرف مدت ۶0روز عقب خواهد برد.
  آمریکا در راســتای تقویت مذاکرات غیرمســتقیم برای 

رسیدن به مرزهای مورد توافق طرفین حرکت خواهد کرد.

آمریکا چه می کند؟
آنطور که روزنامــه لبنانی الاخبار نوشــته، آمریکایی ها در 
شرایطی به دولت لبنان اعلام کرده اند که نیروهای اسرائیلی 
ممکن است پس از پایان آتش بس ۶0روزه همچنان در خاک 
لبنان باقی بمانند که عملکرد کمیتــه نظارت بر آتش بس 
به رهبری واشــنگتن در یک ماه گذشــته نیز سؤال برانگیز 

بوده است.
تارنمای کرادل نوشته: آمریکا در این مدت هیچ کاری برای 
متوقف کردن تل آویو انجام نداده است، اما با پایان آتش بس و 
شروع احتمالی حملات )ویرانگر( حزب الله، احتمالا به زودی 

مجبور خواهد شد که وارد عمل شود.

صبر استراتژیک؛ چرا حزب الله پاسخ نمی دهد؟
تحرکات رژیم صهیونیســتی در شــرایطی ادامه دارد که 
حزب الله لبنان خویشتنداری پیشه کرده و به جز یک مورد 
در هدف قرار دادن مواضع صهیونیســت ها در بلندی های 
اشغالی کفر شوبا به تلافی تجاوزهای اشغالگران، هیچ اقدام 
نظامی قابل توجهی انجام نداده اســت. یک منبع نزدیک به 
حزب الله به تارنمای کرادل گفته که مقاومت لبنان تا پایان 
دوره ۶0روزه آتش بس صبر خواهد کــرد و پس از آن هیچ 
راه حلی جز مقاومت وجود ندارد. برخی کارشناسان معتقدند 
که حزب الله سیاست صبر استراتژیک را به دلایلی اتخاذ کرده 

که عبارتند از:
  درنظر گرفتن وضعیت مردمی و آوارگان جنوب لبنان

  جلوگیری از طرح اتهاماتی چون جنگ طلبی حزب الله 
  ممانعت از تشدید اختلافات و جلوگیری از درگیری های 

داخلی در لبنان 
  اثبات پایبندی مقاومت لبنان به توافق ها 

   فراهم کردن شرایط بازسازی لبنان و مرتفع کردن برخی 
مسائل اساسی پیش از ورود به درگیری جدید 

واکنش حزب الله به نقض های آتش بس
  شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب الله لبنان: ما با مقاومت 
ثابت کردیم که به دشمن اجازه نمی دهیم که در مناطق مرزی 
پیشروی داشته باشد. همچنین شرایط فعلی فرصتی برای 
دولت لبنان اســت تا خودش را با عملکرد سیاسی اش ثابت 
کند. به نظر می آید که رژیم صهیونیســتی به دنبال تشدید 
درگیری ها بعد از پایان آتش بس ۶0روزه است. حزب الله نیز 
با آگاهی از این موضوع خود را برای روز بعد از پایان آتش بس 

آماده کرده است.
  حسن فضل الله، عضو فراکسیون وفاداری به مقاومت 
وابســته به حزب الله در پارلمان لبنــان: این وضعیت 
ادامه نخواهد داشــت و دشــمن نمی تواند با این روش ها به 
ناکامی های خود در میدان دست یابد. اوضاع کنونی ماحصل 
درخواست از ما برای واگذار کردن کارها در جنوب لبنان به 
نیروهای پاسدار صلح ســازمان ملل )یونیفل( و مؤسسات 

رسمی لبنان برای انجام وظیفه خودشان است.

نقض آتش بس تحت نظارت واشنگتن
 کارشکنی رژیم صهیونیستی در اجرای مفاد توافق آتش بس در لبنان ادامه دارد

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

جهان هنوز غزه را صدا می زند
همزمان با ادامه جنگ در غزه پس از 15 مــاه تجاوز روزانه 
توسط رژیم صهیونیســتی، اعتراضاتی علیه نتانیاهو و رژیم 
صهیونیستی در آمریکا، دیگر کشورها و حتی در داخل اراضی 

اشغالی برگزار شده است.

  اعتراضات در اسرائیل: رسانه های اسرائیلی از برگزاری 
تجمعات اعتراضی مقابل منزل »یولی ادلشــتاین« رئیس 
کمیته امور خارجی و امنیت کنست طی روزهای گذشته خبر 
دادند. معترضان خواستار امضای توافق مبادله اسرا با مقاومت 
در غزه هستند. همچنین ده ها اسرائیلی در مقابل منزل رئیس 
کنست در »هرتزلیا« و منازل رئیس رژیم صهیونیستی و وزیر 
آموزش در »یهود هشارون« تجمع و بر ضرورت انجام تبادل 

اسرا تأکید کردند.

  تجمع گسترده یهودیان ضدصهیونیسم در آمریکا: 
براساس گزارش تلویزیون  ام. اس. ان، هزاران نفر از یهودیان 
ارتدکس مخالف صهیونیسم در میدان تایمز نیویورک تجمع 
اعتراضی بزرگی برگزار و جنایت های رژیم صهیونیستی در 
نوار غزه را محکوم کردند. این تظاهرات با هدف حمایت از 
فلسطین و محکومیت نسل کشی رژیم صهیونیستی علیه 
غزه برگزار شد. شرکت کنندگان با دردست داشتن پلاکاردها 
و سردادن شعارهایی جنایات اســرائیل در غزه را محکوم 

کردند و خواستار پایان فوری جنگ شدند.

  اعتراضات در اســتانبول علیه جنگ غزه: شــهر 
استانبول هم پنجشنبه و جمعه شــاهد تظاهراتی بود که از 
سوی مجمع اتحاد بشریت در ترکیه در همبستگی با نوار غزه 
که بیش از یک سال اســت در معرض حملات اسرائیل قرار 
گرفته است، برگزار شد. وبگاه شــبکه الجزیره در این زمینه 
نوشت: ده ها هزار نفر برای شروع تظاهرات در ساعت ۸:30 
به وقت محلی در پــل تاریخی گالاتا در اســتانبول گردهم 
آمدند و ســعی داشــتند محکومیت حملات اسرائیل علیه 
غزه نخستین چیزی باشد که ســال جدید خود را با آن آغاز 
می کنند. آنها همچنین بنرهــای بزرگی را حمل کردند که 
روی آن نوشته شــده بود: »نسل کشــی در غزه را متوقف 
کنید«. گفته شده اســت این ائتلاف که متشکل از بیش از 
300سازمان مدنی است از شهروندان ترکیه خواست برای 
محکوم کردن تجاوز اسرائیل به نوار غزه در پل تاریخی گالاتا 

تظاهرات کنند.
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کالابرگبرمیگرددبازار
تصمیم مشترک  دولت و مجلس برای  اجرای دوباره طرح کالابرگ الکترونیک

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهر سازی  به توسعه همکاری های حمل ونقلی میان 
2کشور ایران و روسیه در قالب کریدور شمال-جنوب اشــاره و تأکید کرد طبق توافقات 
انجام شده میان 2 کشور در سال های گذشته، دستیابی به هدف ترانزیت ۱۰میلیون تن 

بار در مسیر کریدور شمال- جنوب ضرورت دارد.

 مهــدی ضیغمــی، مدیــر طــرح واردات خــودروی وزارت صمــت گفــت: در دور جدیــد 
ثبت نام ها قرار اســت 8هزار خودروی وارداتی با مدل چانگان عرضه شود. متقاضیان 
برای شرکت در این دوره می توانند تا روز دوشنبه ۱۷دی ماه اقدام به بلوکه کردن یکی 

از حساب های بانکی به ارزش ۵۰۰میلیون تومان کنند. 

10
میلیون تن

8000
خودرو

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

فروش خودرو های تویوتا در آمریکا افزایش یافت
تویوتا موتورز اعلام کرد به دلیــل افزایش تقاضا برای 
خرید خودرو های هیبریــدی در آمریکا میزان فروش 
این شرکت در سال2024 دســت کم 3/7درصد رشد 
کرده است. این شرکت سال قبل 2/3میلیون دستگاه 

خودرو فروخته بود.

پرداخت وام به مردم برای خرید پنل های خورشیدی
محســن طرزطلب، معــاون وزیر نیــرو و رئیس 
سازمان انرژی های تجدیدپذیر گفت: مردم عادی 
برای تأمین پنل های خورشــیدی می توانند برای 
نیروگاه های بیش از 2مگاوات از بانک رفاه تسهیلات 

دریافت کنند.

صادرات نفت ونزوئلا در ســال2024، با 
وجود بی ثباتی سیاسی و تغییرات سیستم 
تحریم های آمریــکا، 10/5درصد افزایش 
یافت. ونزوئلا در سال2024 روزانه 772هزار 
بشــکه در روز نفت صادر کرده است که 
بیشترین میزان از سال2019 تاکنون است.

به گفتــه تحلیلگــران با آنکــه قیمت 
بیت کوین به تازگی از مــرز 98هزار دلار 
عبور کرده است علائم نگران کننده ای از 
عقب نشینی قیمت بیت کوین وجود دارد 
 چرا که حجم تقاضا برای این رمز ارزکاهش 

یافته است.

بانک مرکزی چین اعلام کــرد احتمالا در 
سال2025 نرخ بهره را از سطح فعلی به میزان 
1/5 درصد کاهش خواهد داد. بانک مرکزی 
چین در تلاش اســت از طریق محرک های 

مالی طرف تقاضا را در اقتصاد تقویت کند.

شرکت خودروسازی فوردموتور اعلام کرد 
که فروش اش در ایالات متحده در سال2024 
به میزان 4/2درصد افزایش یافته است که 
دلیل آن افزایش تقاضــا برای خودروهای 
هیبریدی است. این خودرو ساز سال قبل 
نزدیک به 2.1میلیون دستگاه فروخته است.

طلای جهانی طی ســال2024 عملکرد 
درخشانی داشــت به گونه ای که به طور 
متوسط رشد بیش از 27درصدی را در این 
سال ثبت کرد که طبق گزارش ها قوی ترین 

رشد سالانه آن از سال2010 است.

به گزارش روابط عمومــی بانک مرکزی، 
شبکه بانکی طی 9ماه ابتدای سال1403 
مبلــغ 4هزارو914همــت تســهیلات 
پرداخت کرده است که در مقایسه با دوره 
مشابه ســال قبل مبلغ 970همت معادل 

24/6درصد افزایش داشته است.

 آخرین آمار از ترازنامه صندوق توســعه 
ملی منتشر شــد. طبق آخرین ترازنامه 
منتشرشــده از صندوق توسعه ملی، این 
صندوق تا پایان آذر ماه سال1403 حدود 
96.5 میلیــارد دلار از بخــش دولتی و 

حاکمیتی طلب دارد.

 احمــد مهدوی ابهــری، دبیــر انجمن 
کارفرمایی صنعت پتروشــیمی گفت: در 
حال حاضر گاز 12پتروشیمی قطع است. 
به شدت دنبال سرمایه گذاری در میادین 
نفتی هستیم و 10تفاهمنامه  با وزارت نفت 

به امضا رسیده است .

تیمور محمدی، عضــو هیأت مدیره انجمن 
صنفی صنایع روغن نباتی ایران درباره دلایل 
خروج شرکت صافولای عربستان از بازار ایران 
گفت: این شرکت در حال تغییر سبد تجاری 
خود است چرا که صنایع غذایی دارای حاشیه 

سود صنایعی چون سیمان و فولاد نیست.

براســاس اعلام مرکز توســعه تجارت 
الکترونیک در 9ماه امسال ارزش معاملات 
تجارت الکترونیک به 3467همت رسیده 
که نسبت به مدت مشــابه سال گذشته 

63درصد رشد داشته است.

بانک مرکــزی ضمن تکذیــب ادعای 
منتشر شده مبنی بر کاهش ذخایر ارزی 
خارجی و عدم تکافو برای واردات کالاهای 
کشور تا پایان سال تأکید کرد مشکلی در 
تأمین ارز واردات کالا به کشور وجود ندارد.

بخش خانگی؛ صدرنشین 
مصرف گاز در ایران

سهم بالای مصرف گاز در بخش خانگی به 
چالشی جدی برای عبور از ناترازی تبدیل 
شده و هزینه بالای تولید گاز و تزریق آن 
به شبکه هم راه را برای افزایش تولید گاز 
ســخت تر کرده اســت. به  گفته مقامات 
شــرکت ملی گاز ایران، در روزهای سرد 
زمستان امسال 75درصد از گاز در بخش 

خانگی مصرف می شود.
به گزارش همشهری، افزایش هشداردهنده 
سهم بخش خانگی باعث شده که صنایع با 
چالش تأمین گاز مواجه شوند که استمرار 
این وضعیت به تولید ملی ایران آســیب 

خواهد زد.
سیدحسن موسوی، ســخنگوی شرکت 
ملی گاز ایران اعلام کــرد که 75درصد از 
گاز طبیعی تحویلی به شــبکه سراسری، 
معادل ۶۳5میلیون مترمکعب، در بخش 
خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده 
است. این میزان مصرف که به دلیل کاهش 
دما و برودت هوا افزایش یافته، در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته، ۲۰درصد رشد 
داشته است. کل گاز تزریقی به شبکه نیز 
در حال حاضر ۸۴۹میلیــون مترمکعب 

است.
این افزایش مصــرف در حالــی رخ داده 
که مسئولان کشــور از مردم خواسته اند 
با مشــارکت در پویش »۲درجه کمتر« 

مصرف گاز را کاهش دهند تا از چالش های 
تأمین ســوخت زمستانی کاســته شود. 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور و محسن 
پاک نژاد، وزیر نفت ازجمله افرادی هستند 
که با پیام های تصویری و مکتوب از مردم 

خواسته اند در این پویش مشارکت کنند.

افزایش مصرف در پایتخت
علی اصغر نوایی، ســخنگوی شرکت گاز 
اســتان تهران هم از افزایــش ۳درصدی 
مصــرف گاز در پایتخت خبــر داد. وی 
اظهار داشت که مصرف گاز در تهران طی 
۲۴ساعت گذشته به بیش از ۱۱5میلیون 
مترمکعب رسیده است. این افزایش مصرف 
عمدتا به ورود جبهه هوای سرد و کاهش 
پایدار دما در کشور نسبت داده شده است.

هزینه های بالای تولید گاز
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی به تازگی در نشستی در خراسان 
رضــوی تأکید کــرد که بــرای تولید هر 
مترمکعب گاز باید ۸دلار سرمایه گذاری 
شــود. وی با بیان اینکه مصــرف گاز در 
ایران بیش از ۲.5برابر اســتاندارد جهانی 
اســت گفت: رفع ناترازی های گاز تنها با 
سرمایه گذاری در تولید ممکن نیست، بلکه 
نیازمند صرفه جویی در مصرف نیز هستیم.

 کالابرگ؛ برگ برنده یا وعده ای 
در انتظار عمل؟

بحث درباره کالابــرگ الکترونیکی این روزهــا به یکی از 
موضوعات داغ میان دولت و مجلس تبدیل شــده اســت. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس بر لزوم بازگشت این طرح 
به روال قبل تأکید کرده و آن را راهکاری مؤثر برای مقابله با 
فشارهای اقتصادی بر اقشار کم درآمد دانسته است. به گفته 
وی، همکاری دولت و مجلــس در این زمینه باید به گونه ای 
باشد که نوسانات قیمتی کمترین آسیب را به زندگی مردم 

وارد کند.
از سوی دیگر، طرح کالابرگ الکترونیکی که در اسفند۱۴۰۱ 
مطرح شــد، با هدف حمایت از حــدود ۱۴میلیون خانوار 
کم درآمد طراحی شده است. ســخنگوی دولت اعلام کرده 
است که اجرای این طرح نیازمند رفع محدودیت های منابع 
و زیرساخت هاست. وی تأکید کرده که دولت مصمم است 
این طرح را به شــکل الکترونیکی اجرا کنــد و هدف اصلی 
آن رسیدگی به وضعیت معیشت اقشار کم درآمد و کاهش 

فشارهای اقتصادی بر آنهاست.
در همین حال، سرپرست سازمان هدفمندی یارانه ها اعلام 
کرده اســت که »وزارت تعاون به موجــب آیین نامه ای که 
آبان امسال مصوب شد، ۶شاخص تعریف کرد که بر مبنای 
آن می توان دهک بندی جدیدی ارائــه داد و از محل حذف 
دهک های۸ تا ۱۰، منابعی برای دهک های پایین تر جامعه 
ایجاد کرد.« این سخنان نشان دهنده تلاش برای بازتعریف 
ســاختار حمایتی کالابرگ و تمرکز بیشــتر بر دهک های 

آسیب پذیر جامعه است.
در این میان، لایحه بودجه۱۴۰۴ نیــز به موضوع کالابرگ 
پرداخته و نشــان می دهد که طرح تخصیــص کالابرگ به 
مردم همچنان در دستور کار قرار دارد. با این حال، ۲دیدگاه 
متفاوت میان تصمیم گیران وجــود دارد: مجلس بر اجرای 
ســریع تر طرح تأکید می کند، درحالی که دولت اجرای آن 

را به اصلاحات و آمادگی زیرساخت ها مشروط کرده است.
کالابرگ اکنون در نقطه ای حساس قرار گرفته است؛ از یک 
سو، فشارهای اقتصادی و انتظارات مردمی، دولت و مجلس 
را به اتخاذ تصمیمات ســریع و عملیاتی واداشته و از سوی 
دیگر، موانع اجرایی و ساختاری، روند تصمیم گیری را کند 
کرده است. آیا این طرح می تواند به روال گذشته خود بازگردد 
یا با تغییراتی بنیادین همراه خواهد شد؟ پاسخ این پرسش، 
آینده معیشت میلیون ها ایرانی را تحت تأثیر قرار خواهد داد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

دولت و مجلس برای بازگشت طرح کالابرگ الکترونیک به 
وفاق رسیدند و قرار است این طرح به شیوه ای اجرا شود که 

مانع تأثیر نوسان قیمت ها بر زندگی مردم شود.
به گزارش همشهری، طرح کالابرگ الکترونیک پیش شرط 
موافقت مجلس با حــذف دلار 4200تومانــی در دولت 
سیزدهم بود و با اجرای طرح فجرانه، توانست نهایت 
نظر سیاســتگذاران برای حمایت از اقشار ضعیف 
در مقابل تکانه های تورمی را برآورده کند. در 
ادامه، دولت چهاردهم در چند ماه نخست 

فعالیت توجهــی به طرح 

کالابرگ نداشــت و بحث های مطرح شده در پایان دولت 
سیزدهم برای تداوم اجرای این طرح را مسکوت گذاشت؛ 
اما بعدازاینکه در لایحه بودجه 1404 تصمیم به افزایش نرخ 
ارز کالاهای اساسی گرفته شــد، بار دیگر مجلس در مقام 
دفاع از تداوم طرح کالابرگ پا به میدان گذاشت و درنهایت، 
با تأکید رئیس جمهوری مبنی بر پیگیری اجرای این طرح، 

عملا بازگشت کالابرگ قطعی شد.

منابع مالی اجرای طرح کالابرگ
در لایحه بودجه ۱۴۰۴، ارز ترجیحی با پیشنهاد دولت از ۲۸هزار 
و 5۰۰تومان سال جاری به ۳۸هزار و 5۰۰تومان افزایش می یابد 

و مجلس تصمیم گرفته اســت درآمد دولت از این 
محل را به جبران کاهش قدرت خرید 

مردم ناشــی از گران شدن 

کالاهای اساسی اختصاص دهد.
نکته دیگر در حوزه یارانه، تکلیف دولت در بودجه ۱۴۰۴ برای 
شناسایی و حذف یارانه ثروتمندان است که با مصوبه مجلس، 
ملزم به اجرای آن است. در شرایط فعلی، بنا به اعلام دولت به 
۸۲میلیون نفر یارانه پرداخت می شــود کــه درصورت اجرای 
مصوبه مجلس، بخش بزرگی از آنها از فهرست مشمولان حذف 

خواهند شد.
البته تکلیف حذف یارانه ثروتمندان همیشــه وجود داشته و 
گرچه تقریباً اجرا نشــده اما دولتمردان هدف آن را کاهش بار 
مالی دولت می دانستند درحالی که بنا به مصوبه جدید مجلس، 
یارانــه ثروتمندانی که از فهرســت خط می خورنــد باید بین 
خانوارهای کم درآمد توزیع شود تا از این مسیر حمایت مناسبی 

از این خانوارها انجام شود.

سرانه اعتبار کالابرگ
طرح کالابرگ در ابتدای راه فقــط ۳دهک کم درآمد جامعه را 
شامل می شــد و در ادامه تا دهک هفتم را دربرگرفت. چندی 
پیش، در شــرایطی که دولت هنوز به اجــرای طرح کالابرگ 
چراغ سبز نشــان نداده بود، رئیس مجلس شــورای اسلامی 
اعلام کرد کــه مجلس در حوزه معیشــت حتمــا متمرکز بر 
کالابرگ به ویژه برای 5دهک پایین جامعــه خواهد بود؛ اما از 
اظهارات اخیر حسن نوروزی، سرپرســت سازمان هدفمندی 
 یارانه ها چنین برمی آید که مبنای طرح کالابرگ همان 7دهک 

درآمدی باشد.
 نوروزی گفته است: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۶شاخص 
تعریف کرده که بر مبنای آن می تــوان دهک بندی جدیدی را 
ارائه داد و از محل دهک های ۸ تا ۱۰ که حذف می شوند، منابعی 

را برای دهک های اول جامعه ایجاد کرد.
تا اینجای کار بنا به محاسبات کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
مجلس، از محل افزایش نرخ ارز ترجیحی در سال آینده، حدود 
۱۲۰هزار میلیارد تومان منابع حاصل می شود که به اجرای طرح 

کالابرگ اختصاص خواهد یافت. 
بررسی ها نشــان می دهد اگر طرح کالابرگ فقط به اتکای این 
منابع جدید برای 7دهک اجرا شــود، به ازای هر نفر ۱7۶هزار 
تومان اعتبار تشــویقی تخصیص می یابــد و در این میان اگر 
یارانه ۳دهک حذف شــده نیز به این رقم اضافه شــود، جمع 
 اعتبار کالابــرگ برای هر نفــر می تواند به ۳۰۰هــزار تومان 

در هر ماه برسد.
با توجه بــه اینکه دولت ســیزدهم در طرح فجرانه توانســته 
بود بــا اعطای یارانه تشــویقی ۲۰۰هزار تومــان، ۸۶درصد 
خانوارهــای یارانه بگیــر را با طرح کالابــرگ جذب کند، 
به نظر می رســد بــا اعطای اعتبــار ماهانــه ۳۰۰هزار 
تومانــی بــه هــر نفــر در طــرح کالابــرگ، هدف 
 سیاستگذاران از حمایت معیشتی خانوارها در طرح 

کالابرگ محقق شود.

مردم از 
کالابرگ در 

سال گذشته 
استقبال کردند
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبر خوب

آموزش

داخلی

صلح و سازش در 19پرونده قتل

رئیس کل دادگستری استان لرســتان از صلح و سازش در 
۱۹پرونده قتل در این استان خبر داد.

به گزارش همشــهری، حجت الاســام والمسلمین سعید 
شهواری گفت: با همکاری ســتاد صبر در ماه های آبان و آذر  
امسال میزان سازش در پرونده های استان به ۵۰درصد رسید. 
او ادامه داد: از ابتدای سال۱۴۰۳ تاکنون در استان لرستان 
۱۹پرونده قصاص منجر به سازش و طی ۲هفته اخیر ۲پرونده 
در شهرستان دلفان منجر به صلح و سازش شده است که در 
یکی از این پرونده ها ۸۲پرونده مرتبط و در دیگری ۵۷پرونده 
مرتبط دیگر هم ختم به سازش شد. او در ادامه گفت: خصومت 
می تواند ده ها پرونده بعدی را ایجاد کند، اما یک تاش برای 

سازش از روی اعتقاد و اخاص ۱۰۰پرونده را حل می کند.

 چطور می شود
 گواهی انحصار وراثت گرفت؟

بعد از فوت یک نفر، نزدیکان او باید تکلیــف دارایی هایش را 
مشخص کنند. اما این کار مقدماتی دارد که مهم ترین آن گرفتن 
گواهی انحصار وراثت اســت. اما چطور می شود این گواهی را 
گرفت؟ مریم مرادی، وکیل دادگستری در پاسخ به این سؤال 
می گوید: نخستین مرحله برای گرفتن گواهی انحصار وراثت 
رجوع به شورای حل اختاف و گرفتن فرم مخصوص انحصار 
وراثت است. باید مشخصات کامل وراث و نسبت شان با متوفی 
در فرم نوشته شود. در مرحله بعد باید این فرم همراه مدارک 
و رسید مالیاتی برای تهیه استشــهادیه به دفتر اسناد رسمی 
تحویل داده شود. استشــهادیه در دفتر اسناد رسمی تنظیم 
می شود؛ به این صورت که وراث برگه را امضا می کنند و ۲شاهد 
هم حاضر شده و این برگه را امضا می کنند و شهادت می دهند 
که این افراد وراث شخصی هستند که در فان تاریخ فوت شده 
است. از طرف دیگر وراث متوفی از زمان فوت ۶ ماه فرصت دارند 
که اظهارنامه مالیاتی را تهیه کنند. این اظهارنامه شامل لیستی 
از اموال میت، بهای اموال در زمان فوت او، مطالبات و بدهی های 
متوفی است که بعد از تهیه و پرداخت مالیات اموال متوفی باید 
رســید دریافت کنند. در نهایت باید این مدارک یعنی رسید 
مالیاتی، فرم مخصوص انحصار وراثت، گواهی فوت، کپی برابر 
اصل شناسنامه متوفی و وراث او، کپی برابر اصل سند ازدواج او 
به همراه دادخواست صدور گواهی حصر وراثت به شورای حل 

اختاف تحویل داده شود تا گواهی حصر وراثت صادر شود.

کشف یک میلیون لیتر سوخت 
قاچاق در مشک های ماری

قاچاقچیان حرفه ای ســوخت قصد داشــتند با استفاده از 
مشک های ماری بیش از یک میلیون لیتر سوخت را از طریق 
مرزهای آبی به خارج از کشور قاچاق کنند، اما با هوشیاری 

مرزبانان در اجرای نقشه شان ناکام ماندند.
به گزارش همشهری، از حدود ۱۰روز قبل طرح ویژه ای برای 
مقابله با قاچاق سوخت در مرزهای آبی استان هرمزگان در 
حال اجراست. در این طرح نیروهای مرزبانی مقادیر زیادی 
انواع سوخت قاچاق را از قاچاقچیان کشــف کردند اما روز 
گذشته با کشف بیش از یک میلیون لیتر سوخت قاچاق ضربه 

سنگینی به قاچاقچیان وارد شد.
مجتبی قهرمانی، رئیس کل دادگســتری استان هرمزگان 
گفت: یکی از شــگرد های قاچاقچیان سوخت، سوءاستفاده 
از توفانی بودن دریاست و آنها در چنین شرایطی فعالیت خود 
را تشدید می کنند. بر این اســاس روز شنبه به دلیل شرایط 
جوی نامســاعد دریا، قاچاقچیان قصد داشتند که از طریق 
خور های مناطق اطراف شهرستان میناب سوخت های قاچاق 
را از مرز های کشــورمان خارج کنند که با حضور دریابانان، 
مشک های ماری آنها حاوی بیش از یک میلیون لیتر سوخت 
قاچاق کشف شد. وی افزود:  قاچاقچیان که خود را در تنگنا 
می دیدند برای فرار از مجازات، حدود یک میلیون لیتر دیگر 
از سوخت های متعلق به خود را نیز معدوم کردند.  بر اساس 
این گزارش، تاکنون ۷عدد مشــک ماری حاوی بیش از یک 
میلیون لیتر ســوخت قاچاق توقیف شده است. مشک های 
ماری مشک های پاستیکی درازی هستند که قاچاقچیان، 

سوخت را در آنها نگهداری می کنند. 

زن سابقه دار که پیش از این در نقش 
پرستار سالمندان دست به سرقت از 
خانه ها می زد، بعــد از آزادی از زندان 

شگردش را تغییر داد.
به گزارش همشــهری، چند روز قبل 
زنی جــوان به اداره پلیــس رفت و از 
پرستار فرزندش شــکایت کرد. وی 
گفت: چون شاغل هســتم، تصمیم 
گرفتم بــرای فرزند خردســالم، یک 
پرستارکودک استخدام کنم.  زنی به 
نام رقیه برای نگهــداری از فرزندم به 
خانه ام می آمد اما بیــش از ۲میلیارد 
تومان طا از خانه سرقت کرده و فراری 

شده است. 
با این شــکایت، پرونده ای در شعبه 
یازدهم بازپرسی دادسرای وی ژه سرقت 
تشــکیل شــد و گروهی از مأموران 
تحقیقات خــود را در این پرونده آغاز 
کردنــد. درحالی که بررســی ها برای 
شناسایی و دستگیری زن سارق ادامه 
داشــت، چند شکایت مشــابه دیگر 
پیــش روی تیم تحقیق قــرار گرفت 
که نشــان می داد زن سارق به صورت 
سریالی نقشه های خود را پیش می برد. 
از سوی دیگر، بررسی ها نشان داد که 
زن جوان، رقیه نام دارد و ســابقه دار 
است. هرچند او سعی کرده بود ردی 
از خودش به جا نگــذارد اما مأموران 
درنهایت موفق شدند مخفیگاه وی را 

شناسایی و او را دستگیر کنند.

اعتراف
زن جوان در بازجویی ها به سرقت های 

ســریالی در نقش پرســتار کودک 
اعتراف کرد و گفت: ســوابق قبلی ام 
برمی گردد به نگهداری از سالمندان. 
در پرونده های قبلی به بهانه نگهداری 
از ســالمندان، وارد خانه ها می شدم 
و نقشــه ســرقت را عملی می کردم. 
درنهایت دستگیر شــدم و به زندان 
افتادم اما پس از آزادی مجددا تصمیم 
به سرقت گرفتم. اما این بار با بازی در 
نقش پرســتار کودک. وی ادامه داد: 
در یک مرکز خدمــات قضایی با زنی 
ســر صحبت را باز کردم و موفق شدم 
در فرصتی مناســب کارت ملی وی 
را سرقت کنم. ســپس از یک جاعل 
خواستم عکس مرا روی آن چاپ کند تا 
کار تمیز باشد. سپس به عنوان پرستار 
کودک و نگهداری از بچه ها استخدام 
می شــدم و در فرصتی مناسب دست 
به سرقت دلار، سکه، طا و جواهرات 
می زدم.  وی تاکنون به ۴فقره سرقت 
اعتراف کرده است و تحقیقات تکمیلی 

از وی ادامه دارد.

سرقت های سریالی در نقش 
پرستار کودک

تصور کنید فردی به اتهام قتل در زندان به سر می برد و شک ندارد 
به زودی به قصاص محکوم و به دار مجازات آویخته خواهد شد، اما 
ناگهان به او اعام می کنند که مقتول زنده و او اصا قتلی مرتکب 
نشده است. این اتفاقی است که چند روز پیش برای فردی به نام 
ایرج رخ داد؛ مرد میانسالی که در چند ماه گذشته تصور می کرد 
دوستش را در جریان درگیری به قتل رسانده و حتی به ارتکاب 
جنایت هم اعتراف کرده بود، اما حالا معلوم شده که دوست وی 
کشته نشده و زنده اســت.به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
اردیبهشت سال گذشته بود که خانواده مرد میانسالی به نام صادق 
قدم در اداره پلیس گذاشتند و خبر از ناپدید شدن وی دادند. آنها 
می گفتند که صادق آخرین بار به همراه یکی از دوســتانش به 
نام ایرج از خانه بیرون رفته و از آن پــس به طرز عجیبی ناپدید 

شده است.

اقرار به جنایت

پرونده مرد ناپدیدشده روی میز قاضی، عظیم سهرابی، بازپرس 
شعبه نهم دادســرای جنایی تهران قرار گرفت و به دستور وی 
مأموران ایرج را دستگیر و برای تحقیقات به اداره آگاهی منتقل 
کردند. ایرج ابتدا مدعی بود که از سرنوشت دوست گمشده اش 
خبر ندارد امــا چون همه مدارک علیه او بود، بازداشــت شــد 

و در نهایت بعد از گذشــت ۷ ماه اعتراف کــرد که صادق را 
به قتل رسانده اســت. وی گفت: صادق بیماری 

روحی داشــت و روز حادثه قرار بود وی را به 
بیمارســتان اعصاب و روان ببرم. در بین 

راه در بیابان هــای قرچک توقف کردم 
تا کمی مواد مصرف کنم. چون خمار 
بودم، اما دوستم صادق مدام غر می زد 
و بهانــه می گرفت که زودتــر برویم. 
اعتراض او مــرا عصبی کرد، طوری که 

کنترلم را از دست دادم و سنگی برداشتم 
و چند ضربه بــه ســر او زدم. وقتی دیدم 

خون آلود روی زمین افتاده و نفس نمی کشد 
از ترسم فرار کردم. با اعترافات این مرد مأموران راهی 

بیابان های قرچک شدند و در محل حادثه سنگ خون آلودی را 

که ظاهرا صادق با آن به قتل رسیده بود پیدا کردند، اما از جسد 
خبری نبود. از طرفی با توجه به اینکه ۷ ماه از حادثه گذشته بود این 
احتمال وجود داشت که جسد مقتول طعمه حیوانات یا به عنوان 

مجهول الهویه دفن شده باشد.

اتفاق عجیب

پس از اعترافات قاتل، او به زندان منتقل شد و خانواده مقتول در 
دادسرای جنایی تهران حاضر شدند و برای عامل جنایت درخواست 
قصاص کردند. درحالی که روند رسیدگی به این پرونده ادامه داشت 

اتفاق عجیبی رقم خورد و معلوم شد که مقتول زنده است.

کمپ ترک اعتیاد

ماجــرا از این قــرار بود کــه چنــد روز قبل یکی از دوســتان 
صادق)مقتول( برای ترک اعتیاد به کمپی در جنوب تهران رفت 
که به صورت اتفاقی صادق را آنجا دید. وی با دیدن او از حال رفت و 
تا چند دقیقه تصور می کرد فردی که دیده مرده ای است که زنده 
شده است. اما کمی بعد معلوم شد که فرد مورد نظر همان مردی 

است که در همه  این ماه ها تصور می شد به قتل رسیده است.

حافظه ام را از دست داده بودم

صادق در همه این ماه ها به دلیل ضرباتی که به سرش خورده بود 
حافظه اش را از دست داده بود. او که تازه یادش آمده 
اردیبهشت سال گذشته چه اتفاقی برایش رخ داده  
اســت گفت: آن روز بعد از اینکه دوستم با ضربات 
سنگ به ســرم کوبید از هوش رفتم. وقتی به 
هوش آمدم نه می دانستم چه کسی هستم 
 و نه می دانســتم آنجا چــه کار می کنم. 
ســر و صورتم خون آلود بــود اما دردی 
احساس نمی کردم. هرچه فکر می کردم 
چیزی به خاطر نمی آوردم. حتی نمی دانم 
چند روز در آن بیابان بیهوش افتاده بودم.
وی ادامه داد: آن روز به سختی خودم را به 
کنار جاده رساندم و از مردم کمک خواستم. 
چند روزی در خیابان ها ســرگردان بودم و اگر 
کسی دلش به رحم می آمد به من غذا یا پول می داد که با 
آن مواد می خریدم. تا اینکه یک روز به پای یک رهگذر افتادم و از او 

خواستم کمکم کند. برایش تعریف کردم که هویت ندارم و حافظه ام 
را از دست داده ام. به او التماس کردم که مرا به کمپ ببرد تا ترک 
کنم و جایی برای خواب داشته باشم. خدا فرشته ای را سر راهم قرار 
داده بود، چون آن فرد نیکوکار دلش به حالم ســوخت و با هزینه 
خودش کمکم کرد و مرا به کمپ برد. فرشته نجاتم هزینه بستری 
شدنم را پرداخت کرد و رفت. من نیز آنجا ماندم و رفته رفته مواد 

را کنار گذاشتم. بعد از ترک هم  مدیر کمپ از من خواست 
بمانم و به معتادان کمک کنم؛ از نظافت کمپ گرفته 

تا دارو دادن به افراد معتاد. او می دانست که حافظه ام 
را از دست داده ام و نمی دانم خانواده ام چه کسانی 
هستند و کجا زندگی می کنند. تا اینکه چند روز قبل 
به صورت اتفاقی یکی از دوستان قدیمی ام به کمپ 

آمد. او با دیدن من شوکه شد اما بعد برایم توضیح 
داد که چه بایی برسرم آمده است. آن روز 

رفته رفته هویتم را به یاد آوردم؛  اینکه 
اسمم چیست و خانواده ام کجا زندگی 
می کنند. ســپس دوستم به خواهرم 
زنگ زد و همه  چیز را برایش تعریف 
کرد. خواهرم وقتی وارد کمپ شــد 
باورش نمی شد من زنده ام. خانواده ام 
حتی مراسم ســالگرد فوت مرا هم 
گرفته بودند و تصــور می کردند به 

قتل رسیده ام.

بخشش

وقتی حافظه مرد میانسال برگشت 
او راهی دادسرای جنایی تهران شد 
و دوستش را که به قتل اعتراف کرده 
بود بخشید. مرد میانسال اگرچه از 
اتهام قتل عمدی تبرئه می شــد اما 
به خاطر ضرب وجــرح باید مجازات 
می شد، چون شاکی خصوصی داشت. 
شــاکی او را بخشــید و متهم که در 
زندان کابوس چوبــه دار را می دید، 
 وقتی   دیــد فرصت زندگــی دوباره 

یافته، از خوشحالی به گریه افتاد. او 
دیروز، بعد از گذشت ۲۰ ماه 

از زندان آزاد شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دستگیریزوجموبایلقاپ
زن و شوهری که با همدستی هم دست به موبایل قاپی در شمال تهران می زدند، دستگیر شدند. این 
زوج سرقت هایشــان را در محدوده دربند انجام می دادند و پس از دســتگیری به ســرقت از دست کم 

20نفر اعتراف کردند.

کشف105کیلوروانگردانازقاچاقچیانمجازی
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران از دســتگیری 2متهم کــه اقدام به تبلیغ و فــروش روانگردان »گل« 
در فضای مجازی می کردند، خبر داد. به گفته ســرهنگ حسین باباپور با دســتگیری متهمان 105کیلو گل از 

مخفیگاه آنها کشف شد.
انتظامی

موادمخدر

سارق کفش های جادوگر شهر ازُ 
محاکمه می شود

مرد ۷۷ساله ای که ۲۰سال پیش کفش های شخصیت اصلی 
فیلم جادوگر شهر ازُ را به سرقت برده بود محاکمه خواهد شد.

 به  گزارش همشــهری به نقل از ســی بی اس، این مرد که 
تری جان مارتین نام دارد، اهل مینه ســوتای آمریکاست 
که حالا متهم به ســرقت یک اثر هنری شده. کفش های 
شخصیت اصلی فیلم جادوگر شــهر ازُ در سال۲۰۰۵ از 
موزه جودی گارلند در مینه ســوتا به سرقت رفت. پس از 
این سرقت جنجالی، تا ۱۳سال کسی از سرنوشت کفش ها 
خبر نداشت تا اینکه اف بی آی توانست محل نگهداری آنها را 
شناسایی کند و کفش هارا به موزه برگرداند. این  کفش ها یک 
 ماه پیش در یک حراج به مبلــغ ۳۲.۵میلیون دلار فروخته 
شــد که رکوردی عجیب برای یادگاری هــای یک فیلم به 
 شمار می رود. روز گذشته و با گذشت ۲۰سال از این سرقت 
جنجالی، پلیس هویت سارق کفش ها را فاش و اعام کرد که 
او به زودی محاکمه خواهد شد. پیش بینی می شود که این 

مرد در دادگاه به جریمه نقدی و حبس محکوم شود.

حمله زندانیان به پدر بی رحم
حمله ۲زندانی به عرفان شــریف، مرد پاکستانی که به جرم 
قتل بی رحمانه دختر ۱۰ساله اش در زندانی در لندن به سر 
می برد، از دیگر اخبار مهم رسانه های دنیا در روز گذشته بود.
 عرفان شــریف متهم است که تابستان گذشــته در جریان

 ضرب و شتم هولناک دخترش، سارا در خانه  شان در لندن 
او را به قتل رسانده است. پلیس می گوید که در این جنایت، 
نامادری ســارا و زن دیگری که در آن خانه بــوده با عرفان 
همدست بوده اند. با دستگیری پدر سارا، او به زندان افتاد، اما 
پلیس روز گذشته اعام کرد که ۲زندانی که از قتل دختربچه 
۱۰ساله عصبانی بودند، با تهیه یک چاقو از قوطی تن ماهی به 

عرفان حمله و او را به شدت مجروح کرده اند. 

بسته خبری خارجی

به دنبال کولاک و بارش برف 
ســنگین در مناطق مرزی 
کردســتان، مرزبان شجاع 
کشــورمان هنگام گشتزنی 
بر اثر گرفتار شدن در سرمای 
منهای ۱۸درجه به شهادت 
رسید. به گزارش فارس، این 

مرزبان شجاع گروهبان یکم سپهر روشنی، 
اهل شهرستان ایوان بود که هنگام انجام 

وظیفــه و گشــتزنی در 
مناطق مرزی کردســتان، 
جان خود را از دســت داد. 
ایــن حادثه در پــی بارش 
سنگین برف به ارتفاع ۲متر 
و سرمای شــدید ۱۸درجه 
زیر صفر رخ داد و گروهبان 
یکم روشــنی بر اثر ســرمازدگی، در راه 

پاسداری از وطن پر کشید.

جانفشانی مرزبان جوان در سرمای منهای 18درجه 

ماجرای یک پرونده عجیب در دادسرای جنایی تهران 

وقتی مقتول، قاتل را شگفت زده کردوقتی مقتول، قاتل را شگفت زده کرد

در حالی که همه تصور می کردند 
صادق به قتل رسیده است، او 

 زنده مانده بود اما به خاطر
 از دست دادن حافظه اش چیزی 

به خاطر نمی آورد
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اشتغال بیش از ۵۰۰ نفر در واحدهای احیاشده صنعتی آذربایجان غربی
احســان جوی، سرپرســت اداره کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان غربی: در ۹ ماه ســال جاری با اهتمام 
جدی تیم اقتصادی آذربایجان غربی، ۳۵ واحدصنعتی احیا شدند و به چرخه تولید بازگشتند. ۵۱۶ نفر نیز در 

واحدهای صنعتی احیاشده در استان مشغول به کار شده اند. 

تدوین سند توسعه هوش مصنوعی در مدیریت شهری اصفهان
سعید فردانی، دستیار ویژه شــهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل ســازمان فاوای شهرداری اصفهان: 
توســعه هوش مصنوعــی در مدیریــت شــهری اصفهان بهمــن امســال تدوین می شــود. هــوش مصنوعی در 

برنامه ریزی و مدیریت شهری هوشمند به بهبود و کاهش ترافیک شهری کمک می کند. 

بزرگ ترین جزیره ایستگاهی 
کشور در مشهد

شهردار مشــهد مقدس از راه اندازی بزرگ ترین جزیره ایستگاهی 
کشور در میدان شهدای این کلانشهر خبر داد. به گزارش همشهری، 
»محمدرضا قلندرشــریف« این خبر را در برنامه زنده تلویزیونی 
»صف اول« شــبکه خبر داد و گفت: »خط 3قطار شهری مشهد از 
محدوده الهیه تا شــهرک ابوذر خواهد بود که 28.5کیلومتر طول 
و 24ایستگاه نیز دارد. این خط قطارشــهری خطوط یک و 2 را به 
حرم مطهر رضــوی متصل خواهد کرد که بــا تحقق این موضوع، 
بزرگ ترین جزیره ایستگاهی کشور در میدان شهدای مشهد شروع 
به کار خواهد کرد.«  او با بیان اینکه یکی از موضوعات بسیار مهم در 
شهر مشهد قطار شهری و مترو است، افزود: »مشهد در طرح جامع 
حمل ونقل شهری 4 خط مترویی دارد که 2خط آن راه اندازی شده 
است. در حال حاضر خط یک کاملا تکمیل و خط 2نیز راه اندازی 
شده است. همچنین ایســتگاه آخر خط 2 در انتهای مسیر به نام 
ایستگاه سلامت تا آخر ســال بهره برداری می شود. همچنین یکی 
از مهم ترین خطوط مترویی مشــهد خط 4 اســت که دو منطقه 
کم برخوردار مهر مادر و شهرک شــهید باهنر در آن قرار دارد که 

این خط با طول 17کیلومتر و 15ایستگاه در حال حفاری است.«
شهردار مشهد با بیان اینکه خط یک فرودگاه، خط 2 راه آهن و خط 3 
نیز ترمینال را سرویس دهی خواهد کرد، تصریح کرد: »نوروز امسال 
فاز یک خط3 مترو به طول ۶ کیلومتر به بهره برداری می رســد. تا 
پایان دوره ششم مدیریت شهری تونل خط3 به صورت کامل انجام 

می شود و فاز یک خط3 به بهره برداری می رسد.«
او با تأکید بر اینکه شهرک فرودگاهی در شرق مشهد ایجاد خواهد 
شد که در این راستا مطالعات دسترسی خطوط قطار شهری به این 
شهرک آغاز شده است، ادامه داد: »مشهد پیشتاز حمل ونقل عمومی 
با رتبه اول کشوری در ســرانه اتوبوس نسبت به جمعیت است. در 
حال حاضر با جمعیت 3.5 میلیون نفری مشــهد، 17٠٠ دستگاه 
اتوبوس وجود دارد. همچنین بیش از 15٠ دستگاه اتوبوس، ون و 

میدل باس وارد کرده ایم.« 

خراسان رضویخبر روز 

مدرسه ای برای مدرسه ای برای 99 دانش آموز دانش آموز
دانش آموزان یکی از دورافتاده ترین مناطق شهرستان هشترود حالا یک مدرسه تک کلاسه دارند  

چند روز پیش بود که خبر رسید 
مدرســه یک کلاســه »شهید 
واحدی« روستای »آغبلاغ هژبری« 
در دور افتاده تریــن نقطه بخش 
نظرکهریزی شهرستان هشترود 
و به صــورت پایلوت کشــوری 
 توســط وزیر آموزش و پرورش
  و اســتاندار آذربایجان شــرقی

افتتاح شد. 
مدرسه شــهید واحدی دومین 
مدرسه ای اســت که در روستای 
»آغبلاغ هژبری« احداث شــده 
است. نخســتین بار سال1362 
بود که یک مدرسه در این روستا 
ســاخته شــد، اما از همان ابتدا 
فاقد برخی امکانات بود و به مرور 
 زمان مقاومت ســازه مدرسه هم

از بین رفت.

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

آذربایجان شرقی

مدرســه یک کلاســه روســتای آغبــلاغ هژبری 
9دانش آموز دارد. مدیر و معلم مدرسه به همشهری 
می گوید: »مدرسه قبلی روستا قدیمی بود و وضعیت 
مناسبی نداشــت و فکر می کنم سال13۶2 ساخته 
شده بود. برای ساخت این مدرسه از مصالح ساختمانی 
خوبی استفاده نکرده بودند، دیوارهای مدرسه ترک 
داشــت و برخی از نقاط مدرسه ریزش کرده بود. این 

منطقه کوهســتانی و سردسیر اســت و هر سازه  ای 
در آن دوام نمــی آورد.«  جواد صمدی که اهل همین 
روستاست، ادامه می دهد:»با اداره کل نوسازی مدارس 
اســتان، موضوع مدرســه را در میان گذاشتیم و با 
همکاری اداره نوسازی و حاج اکبر ابراهیمی که خیر 
مدرسه ســاز محسوب می شــود، اقدامات لازم برای 

ساخت مدرسه جدید  انجام شد.« 

به گفته مدیر مدرسه شــهید واحدی، مدرسه قدیمی 
 به طــور کلی تخریب شــد و یک مدرســه 57 متری
یک کلاسه به جای آن ساخته شده است. جواد صمدی 
می گوید: »این پروژه طی کمتر از یک ســال و نیم به 
پایان رســید. الان تقریبا 2٠روزی اســت که کلاس 
مدرسه دایر اســت، یعنی قبل از افتتاح رسمی شروع 
به کار کردیم.«  او توضیح می دهد: »روســتای آغبلاغ 
هژبری نزدیک به 7٠کیلومتر از شهر فاصله دارد و ارتفاع 
آن 2هزار متر از سطح دریاست. به همین دلیل، هوای 
اینجا خیلی سرد است و سیستم گرمایشی خود مدرسه 

به یک معضل تبدیل شده بود. استفاده از بخاری هم در 
مدرسه ممنوع است. ســاختمان قبلی حتی سرویس 
بهداشتی نداشت و دانش آموزان برای رفتن به سرویس 
بهداشتی باید از مدرسه به خانه های خود می رفتند و 
دوباره به مدرسه برمی گشــتند.«  معلم مدرسه تأکید 
می کند: »الان در مدرســه جدید سیستم گرمایشی 
مناسبی نصب و مشکل گرمایشی مدرسه هم به طور 
کلی رفع شده است. در مدرسه از کلاس دوم الی کلاس 
ششم دایر است. در روستا کلاس اولی نداریم ولی یک 

کلاس هم به عنوان پیش دبستانی فعالیت می کند.«   

مدرسه  تک کلاسه

مدرسه 57 متری

مدرسهجدیدمان
گرماست

هادی ستاری یکی از 
۹دانش آموزی است که به 
مدرسه یک کلاسه شهید 

واحدی می رود. او دانش آموز 
کلاس پنجم دبستان است 
و به همشهری می گوید: 

»مدرسه جدید خیلی خوب و 
گرم است و در کلاس با خیال 
راحت درس می خوانیم.« او 
ادامه می دهد: »قبلا مدرسه 
ما امکانات نداشت ولی الان 
آب و سرویس بهداشتی دارد. 
خوشحالیم که  مدرسه جدید 

ساخته شده است«

فرهادفرهودیمحمدزاده
مدیرکلنوسازیمدارس
آذربایجانشرقی:

کلاس درس درکانکس کیفیت لازم 
را ندارد و از نظر سرمایش و گرمایش  
مناسب نیست. به همین دلیل قرار 

شد یک مدرسه ساخته شود

۵7۵7
متر

مساحت
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نفر

دانشآموز
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روایت تهران

کوچک ترین قهوه خانه جهان 
کجای تهران ایجاد شد؟

قهوه خانه حاج علی درویش ســال1297 شمسی در بازار 
تهران احداث شــد و اکنون از اماکن مشهور بازار است. این 
قهوه خانه در فهرســت قدیمی  تریــن قهوه خانه های تهران 
با وســعت کمتر از 1.5متر قراردارد. 1٠۶ســال قبل حاج 
محمدحسن شمشیری، کوچک ترین قهوه خانه جهان را در 
بازار تهران تاسیس کرد و ســال134٠ حاج علی مبهوتیان 
مشهور به حاج علی درویش، این قهوه خانه را از محمدحسن 
شمشــیری خرید. آن روزها فضای قهوه خانه بزرگ تر بود و 
مانند دیگر قهوه خانه ها فضایی برای نشستن داشت  اما حدودا 
5٠سال است که قهوه خانه حاج علی درویش کوچک شده 
است. این قهوه خانه از مشهورترین اماکن بازار است که حتی 
گردشگران  خارجی نیز از آن بازدید می کنند. مالک کنونی 
قهوه خانه حاج  کاظم مبهوتیان، پسر حاج علی درویش است 
و از زمانی که پدرش به دلیل بیماری خانه نشین شده، او چراغ 

قهوه خانه را روشن نگاه داشته است. 

چرا نباید گیاهان دارویی را 
ریشه کنی کرد؟

به محض گرمای هوا و شرایط مساعد، دشت ها پر از گیاهان 
دارویی می شــود و لازم اســت بدانیم بســیاری از گیاهان 
دارویی ایران از لحاظ کیفیت شهرت جهانی دارند. بیش از 
23٠٠گونه گیاهی در ایران شناسایی شده است که متاسفانه 
برخی مردم محلی به صورت گروهی برای مصارف شخصی 
به برداشــت انبوه گونه های گیاهی می پردازند و نتیجه این 
رفتار کاهش تراکم برخی گونه های ارزشــمند است. برخی 
مصرف کنندگان و بهره برداران نیز به دلیل کم اطلاعی اقدام 
به برداشت بی رویه و بوته کنی غیراصولی این گیاهان می کنند 
که آسیب جدی به گونه های مختلف می زند. بنابراین بهتر 
اســت هنگام حضور در عرصه های طبیعی برای برداشــت 
گیاهان دارویی و خوراکی با احساس مسئولیت و حساسیت 
در حفظ نســل بعدی این گیاهان از بوته کنی و ریشه کنی 

گیاهان طبیعی خودداری کرد.

آموزش

صدور مجوز شکار پرنده در فریدونکنار پس از ۵سال توقف
مصطفی کیانی، رئیس اداره محیط زیســت فریدونکنار: پروانه عادی شــکار گونه های خوتکا، چنگر و اردک 
ســر ســبز پس از ۵ســال توقف در فریدونکنار صادر شــد. این اقدام با هدف بهره برداری پایدار و خردمندانه 

از  پرندگان آبزی و کنار آبزی قابل شکار و کمک به جوامع محلی برای بهره برداری از حیات وحش انجام شد.

قاچاق حیات وحش، سومین قاچاق پرسود دنیاست
شینا انصاری، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیســت: قاچاق حیات وحش بعد از قاچاق سلاح و مواد مخدر 
پرسودترین نوع قاچاق است که  بزرگ ترین تهدید برای تنوع زیستی ایران است. تبلیغات مجازی با افزایش 
تقاضا و عرضه به همراه ترغیب مردم به نگهداری حیات وحش در منزل، قاچاق گونه ها را افزایش داده است.

شهرت جهانی  برای عقرب  زرد پارسی
محققان ایرانی پس از 5سال تحقیق میدانی توانستند عقرب کشنده جدیدی را کشف و در  فهرست جهانی ثبت کنند

جنگل جیغ؛ هراس فیلم های ترسناک

این جنگل یکی از عجیب ترین نقــاط دیدنی ایران نزدیک 
طرقبه مشهد است. پس از تاریک شدن هوا، صدایی مهیب 
شبیه به جیغ موجودات ناشناخته در میان درختان جنگل 
طنین انداز می شود. البته پیگیری ها مشخص کرده که این 

صدای جیغ متعلق به نوعی از جیرجیرک هاست.

باغ سنگی؛ درختانی که جای میوه، سنگ می دهند

باغ ســنگی حکایت عجیبی دارد؛ باغی   بــا درختانی که به 
جای میوه و برگ روی شاخه هایش سنگ روییده است. اگر 
به سیرجان کرمان بروید با باغ سنگی روبه رو می شوید؛ باغی 
که توسط یک چوپان احداث و تبدیل به یکی از جاذبه های 

گردشگری کرمان شده است.

ریگ جن؛ مثلث برمودای ایران

بیابان ریگ جن در استان ســمنان به مثلث برمودای ایران 
شــهرت یافته و برخی معتقدند گذر از ایــن بیابان ممکن 
نیست و    کویرنوردان رفته، بازنگشته اند. باتلاق های شنی 
ریگ جن گردشــگران را در خود فرو می برد. مردم محلی 
می گویند این کویر نفرین شده و هرکس بر آن پای بگذارد، 

ناپدید می شود.

رصد گردشگری

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

تعداد گونه های 
 شناسایی شده
 عقرب  در ایران

60 
گونه 

مورد عقرب گزیدگی 
 سالانه در کشور

 گزارش می شود 

50 
هزار 

آخرین آمار سالانه 
 مرگ ومیر 

عقرب زدگی در ایران

20 
مورد 

 عقرب
 زرد پارسی
رنگ: زرد

پراکنش: مناطق ساحلی 
هرمزگان

بیشترین 
عقرب گزیدگی ها

  خوزستان
 هرمزگان 

 سیستان و بلوچستان 

2محقق ایرانی پس از 5ســال پژوهش موفق 
شدند یک گونه جدید عقرب را در بندرعباس 

کشف و ثبت جهانی کنند.
ماجرای کشف گونه جدید حیات وحش ایران 
زمانی آغاز شد که آمار عقرب گزیدگی مردم 
بندرعباس به ویژه بین کودکان افزایش پیدا 
کرده بود. استان هرمزگان از مناطق عقرب خیز 
کشور است و طبق آمارهای رسمی، هر سال 
چندین هزار مورد عقرب گزیدگی و موارد فوتی 
ناشــی از آن در این استان گزارش می شود. از 
آنجا که شناساسی عقرب و مناطق انتشار آن 

برای پیشگیری از عقرب گزیدگی و درمان 
مصدومیــن اهمیت زیــادی دارد، دکتر 
مهران شاهی، عضو هیأت علمی دانشکده 
بهداشــت بندرعباس و دکتر حســین 
براهوئی، عضو هیأت علمی پژوهشگاه 

زابل تحقیقات خود را برای شناســایی 
گونه های عقرب در استان شروع کردند. این 

دو محقق پس از 5سال پژوهش موفق شدند 
یکی از عوامل مهم عقرب گزیدگی به خصوص  
بین کودکان را در مناطق ساحلی شهرستان 
بندرعباس شناسایی و نام عقرب زرد پارسی را 

ثبت جهانی کنند.
60گونه عقرب در ایران زیســت می کند، اما 

براســاس آمــار، بیشــترین تلفات و 
آســیب های واردشده 

بــه افــراد 
عقرب گزیده 
به  مربــوط 
3گونه عقرب 

زرد اســت که حالا با کشف  عقرب 
پارسی تعداد گونه های کشنده عقرب 

ایران به 4مورد رسیده است.

 مشخصات 
عقرب گادیم
رنگ: زرد و طوسی

پراکنش: خوزستان، بوشهر، 
سیستان و بلوچستان، فارس، 
کرمان، مرکزی و هرمزگان

مشخصات عقرب 
زرد آسیایی
رنگ: زرد مایل به آجری

پراکنش: جنوب و جنوب غرب 
ایران

مشخصات عقرب 
 سیاه کاشان
رنگ: سیاه
بیشتر مناطق کشور

 4گونه عقرب کشنده
 و خطرناک ایران 

عقرب گادیم

عقرب سیاه کاشان

عقرب زرد پارسی

عقرب زرد آسیایی
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»عزیز«صادقانهروایتمیکند
عاشقانه ای که در سینمای امروز بی نهایت کم بها شده است

»عزیز« را تماشــا کردم و شگفت زده 
شــدم؛ فیلمی خوش ریتم با داستانی 
بی نهایــت عجیب. این سینماســت. 
»عزیز« است. چون حرف، ایده و روابط 

انسانی دارد. عزیز ســاخته »مجید توکلی« یک گام بسیار 
بلند است برای او.

 فیلم، از پس داســتانی که بیننده را با آن شــوکه می کند
 بر می آید و این دستاورد مهمی است.

بازی بازیگران گیلانی، درخشان است و بازی روزبه حصاری 
باورپذیر و جاندار. مسئله فراموشی در یک دهه گذشته در 
سینمای ایران بسیار مورد توجه بوده و در این فیلم نیز محور 
است. منتها در این قصه یک تردید بزرگ وجود دارد. آیا واقعا 
مادر سالخورده درگیر فراموشی است یا چنین می خواهد؟ 
این همان تردید عمیقی است که فیلم را برای من قابل توجیه 
و دیدنی می کند. واقعیت چیست؟ »عزیز«  صادقانه روایت 

می کند و از بستر گیلان استفاده توریستی ندارد. 
روابط آدم ها براســاس قواعــدی خاص تنظیم شــده که 
محصول این بستر هستند و از آن مهم تر فیلم تلاش می کند 
»عاشقانه« باشد؛ عاشقانه ای که در سینمای امروز بی نهایت 
کم بها شــده اســت. »عزیز« با لحظات دلنشین و رگه های 
کمدی، تلخی نیز درخور دارد که به مخاطب فضا می دهد .در 
این روزگار رقص نرهای متعدد و کمدی های مطلقا بی ارزش، 
باید »عزیز« را تماشا کرد. فیلم سینمایی »عزیز« عاشقانه ای 
متفاوت از مجید توکلی به تهیه کنندگی سیدعلی احمدی با 
نقش آفرینی تحسین برانگیز آزاده صمدی، روزبه حصاری، 
بهمن صادق حسنی، رضا عباسی، شیرین محسنی، عقیق 
بلوری و زنده یاد فاطمه محمدی این روزها در حال اکران در 

سینماهای سراسر کشور است. 

تئاتر یادداشت

شبکه

کمدینمیسازم
کامران قدکچیان، کارگردان: آنچه در حال حاضر روی پرده می بینیم، کمدی نیســت و جای آن هم روی پرده 
سینما نیست.پرده سینما با این فیلم ها آلوده شده است. در حال نوشتن فیلمنامه هستم. اگر این سینمای 

کنونی تغییر کرد، فیلم جدیدم را می سازم. فیلمم اما کمدی نیست./ ایرنا 

جشنوارهفجرمتعلقبهاهالیسینماست
رعنا آزادی ور، بازیگر و عضو هیأت انتخاب ســی وچهارمین جشنواره فیلم فجر: جشنواره فیلم فجر متعلق به 
سینماگران کشور بوده و قطعا خواسته هنرمندان این عرصه، اداره آن توسط اهالی سینماست. حضور افراد 

متعلق به بدنه سینما باعث می شود اتفاق های بهتری رخ دهد .  /ایسنا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

۳۴میلیاردتومان؛برآوردبودجه
چهلوسومینجشنوارهتئاترفجر

نشست رسانه ای چهل و ســومین جشنواره بین المللی تئاتر 
فجر، شــنبه ۱۵دی ماه با حضور مدیرکل هنر های نمایشی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اســلامی، دبیر جشنواره و اصحاب 

رسانه در تالار وحدت برگزار شد.
در ایــن نشســت، اتابــک نــادری، سرپرســت اداره کل 
هنرهای نمایشــی از برآورد بودجه ۳۴میلیارد تومانی برای 
چهل وســومین دوره این رویداد خبر داد و بر شفاف سازی، 

صرفه جویی و بهره گیری بهینه از منابع تأکید کرد.
سعید نجفیان، دبیر اجرایی جشنواره نیز گفت: یک گزارش 

مختصر از دبیرخانه می دهم . 
اوایل تیر دعوت شدیم برای جشــنواره. صحبت هایی شد 
برای فراخوان و یکم مرداد گشــایش دبیرخانه را داشتیم و 
 ۷مرداد فراخوان را دادیم. ۹۸ اثرهــم در بخش تئاتر ایران

انتخاب شد. 

پایان»مهیارعیار«
ســریال »مهیــار عیــار« 
بــه پایــان راه رســید. این 
ســریال در ۳۵قســمت به 
تهیه کنندگی بهــروز مفید 
و کارگردانــی ســیدجمال 
سیدحاتمی در گروه تولیدات 
تاریخــی ســیمافیلم تولید 
شــد و روی آنتــن شــبکه 

۳سیما رفت. آخرین قسمت این ســریال شب گذشته پخش شد. 
این ســریال ماجرای راهزنی است که براســاس یک اتفاق، مسیر 
 زندگی اش تغییر می کند و هر بار درگیر داســتانی جدید می شود.
متین ستوده به عنوان بازیگر نقش خاتون، بهنام تشکر نقش کلانتر 
شهر اصفهان، سیامک صفری نقش داروغه و صفا آقاجانی، رامین 
ناصرنصیر، جــواد انصافی، آتش تقی پور، مهــدی حاجیان، بهروز 
بخت آور، جواد کشانی و سهیل نوشادیان دیگر بازیگران این سریال 

هستند. کامران تفتی هم نقش اصلی این مجموعه را برعهده دارد.

مهدییزدانیخرم؛نویسنده

دراماجتماعیدرمحاصرهکمدیهادراماجتماعیدرمحاصرهکمدیها
»علت مرگ: نامعلوم« فیلم مورد توجه این روزهای علاقه مندان به سینما هنوز سانس های مناسبی ندارد 

پسازمدتهافیلمــیرویپرده
سینماآمدهاســتکهمنتقداندر
موردکیفیتقابلتوجهشاتفاقنظر
دارند.»علتمرگ:نامعلوم«پساز
گذشت۳سالتوانستازهزارتوی
تولیدتاپخشعبــورکندواکران
شــود؛فیلمیجادهایبامضمون
اجتماعیکهدرمحاصرهفیلمهای

کمدی،بایددیدهشود.
ســانسهایمحدودومــواردی
ساعتهاینامناســبدراینفیلم
نشــانمیدهدکهســینماداران
همچناناولویتشانفیلمهایکمدی
اســتوبهژانرهایدیگراعتنایی

ندارند.

شقایقعرفینژادگزارش
»علت مــرگ: نامعلــوم« که روزنامه نگار

به تازگــی اکرانش را شــروع 
کرده یک فیلم جاده ای اســت 
بــا بازیگرانی که کمتــر از آنها 

دیده ایم و شــنیده ایم؛ بانیپال شــومون، علیرضا ثانی فر، ندا 
جبرئیلی، علی محمد رادمنش، زکیــه بهبهانی، رضا عموزاد و 
سهیل باوی. این فیلم نخستین تجربه کارگردانی علی زرنگار 
است که پیش تر ســابقه فیلمنامه نویسی داشت و داستانش را 
می توان اینطور خلاصه کرد: ۷مسافر در جاده ای فرعی، پیش از 
طلوع خورشید، شهداد را به مقصد کرمان ترک می کنند. همان 
اوایل راه متوجه می شوند یکی از مسافران مرده است. اورژانس 
از فرستادن آمبولانس به خاطر نبود تأیید پزشک سر باز می زند. 
به پیشنهاد یکی از مسافران تصمیم می گیرند او را به پلیس راه 
برسانند و آنجا آنچه را اتفاق افتاده است، تعریف کنند. اما پیش 
از آنکه به آنجا برســند اتفاقات و تعارضاتی بین شخصیت های 

فیلم شکل می گیرد. 

»علت مرگ: نامعلــوم« برای 
نمایــش در جشــنواره فجر 
ســال۱۴00 با رأی ۷ نفر از ۹ 
نفر هیأت انتخاب آثار انتخاب 
شد، اما به دلایلی که هیچ وقت 

توضیح داده نشــد، از نمایش آن جلوگیری شد تا امسال که 
بالاخره توانســت راهی اکران شود. در آن ســال علی زرنگار 
با نامه ای کــه لحن تندش از عصبانیتش ناشــی می شــد به 
این کار اعتراض کــرد که البته نتیجه ای در پی نداشــت. آن 
ســال اعتراض های چندانی از اهالی ســینما بــه این ماجرا 
دیده نشد، اما حالا که فیلم به نمایش درآمده بسیاری از منتقدان 
واکنش های بسیار مثبتی به فیلم نشــان داده اند و از نمایش 
داده نشدن آن شکایت کرده اند. منتقدی نوشته است: »اجازه 
می خواهم به احترام سینمای خلاق، فکور، جسور و غرورآفرین   
 مستقل ایران و فیلم »علت مرگ: نامعلوم« کلاه از سر بردارم

و۵ دقیقه بدون توقف دست بزنم.« 

اکرانبعداز۳سالفیلمجادهای

مدت ها بود در 
 سینمای ایران
 فیلم جاده ای

خوش ساخت به 
نمایش درنیامده بود؛ 
از آن فیلم جاده ای ها 
به سبک فیلمسازان 

مستقل  که پر از 
فراز و فرود است 
با کاراکترهایی که 
همراهت می کنند
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2نکتهمتفاوتدربارهبخوردادن
بخوردادن بــا آب  داغ و ترکیبات گیاهی یکــی از کارهای 
محبوب خیلی از ایرانی هاســت. آنها معتقدنــد این اقدام 
علاوه بر پاکســازی، طراوت دادن به پوست، آرامش بخشی 
و اکسیژن رســانی به لایه های زیرین پوست، می تواند برای 
کاهش اثــرات آلودگی هوا هــم مؤثر باشــد. حتی برخی 
متخصصان طب سنتی می گویند آلودگی هوا حاوی ذرات 
ریز و آلاینده هایی است که تنفس را دشوار می کند و به ریه ها 
آسیب می رساند و بخور با ایجاد یک لایه رطوبتی در اطراف 
ذرات آلاینده، از ورود آنها به ریه ها جلوگیری می کند؛ ادعایی 
که البته مورد تأیید برخی پزشکان نیست و تأکید می کنند 
که بخوردادن اثرات و مضرات آلودگی هوا را کم نخواهد کرد.

مؤثراست
روشنک مکبری نژاد، پزشک عمومی و متخصص طب سنتی 
درباره بخوردادن به همشهری  می  گوید: »برای کاهش اثرات 
آلودگی هوا، بخوردادن را حتی بیشــتر از مصرف دمنوش 
توصیه می کنیم، چون رطوبت مویرگ های تنفسی را تامین 
می کند و نمی گذارد که ترشــحات این مویرگ ها خشک و 
غلیظ شود و حرکت مویرگ ها را حفظ می کند. در واقع باعث 
می شود که مویرگ ها در کل مسیر تنفسی، جلوی آلاینده ها 
را بگیرند تا آلاینده های کمتری پایین برود و به سطح ریه ها 
برسد. لازم نیست حتما دستگاه بخور بخرید، برای این کار 

یک قابلمه آب هم کافی است.« 

کاراییندارد!
مصطفی قانعی، فوق تخصص بیماری های ریه اما نظر دیگری 
دارد و به همشهری  می گوید: »خلقت بینی و مجرای بینی 
به گونه ای است که اگر شــما هر هوایی را استنشاق کنید، 
خود بینی، رطوبت و دمای هــوا را تنظیم می کند و بعد آن 
را به ریه ها می فرستد. یعنی شما اگر در قطب باشید، بینی، 
دمای هوایی را که در قطب تنفس می کنید برایتان تنظیم 
می کند. در کویر هم که نفس بکشید، خود مجرای بینی، دما 
را برایتان مرطوب می کند.« او تأکید می کند: »بخوردادن 
در هوای آلوده هیچ سند علمی ای ندارد و در کاهش عوارض 
آلودگی هوا هم مؤثر نیســت، مگر اینکه هــوا دارای ذرات 
بزرگ باشــد، مثل گرد و خاک. در ایــن حالت، بخوردادن 
باعث می شود که آب، ذرات خاک را در خودش حل کند و 
بیرون بفرستد و نگذارد به ریه برسد. ما به هیچ وجه توصیه 
نمی کنیم که کســی از دســتگاه بخور برای رفع مضرات 

آلودگی هوا استفاده کند.«

5عادتسالمصبحگاهی
عادات سالم صبحگاهی سلامت جسمانی شما را تحت  تأثیر 
قرار می دهد. تداوم تمریناتی ســاده مانند هیدراتاسیون، 
ورزش، صبحانه مناسب، مدیتیشــن یا قرار گرفتن زیر نور 
خورشــید می تواند جنبه هــای فیزیکی و روانــی را بهبود 
ببخشد و بدن را در برابر احتمال ابتلا به بیماری های مزمن 

مقاوم کند.
۱. نوشیدن یک لیوان آب به شروع متابولیسم و دفع سموم 

کمک می کند.
2. یوگا، پیــاده روی یا مقداری ورزش کاردیــو برای انرژی 

بخشیدن در صبح  مؤثر است.
۳. برای صبحانــه غلات کامــل، پروتئین بــدون چربی و 

میوه های تازه بخورید تا قند خون  ثبات داشته باشد.
۴. برای حفظ آرامش و تمرکز، چند دقیقه از صبح تان را به 
مدیتیشن اختصاص دهید، چون استرس را کاهش می دهد.

۵. زیر نور طبیعی خورشــید بمانید تا به طور طبیعی سطح 
ویتامین D افزایش پیدا کند.

دیابتازساعت5بهبعد
مطالعات زیادی دربــاره مضرات دیر خوردن شــام انجام 
شــده، اما یک مطالعه جدید نشــان داده که عــلاوه بر آن 
مضرات، افرادی کــه بیش از ۴۵درصــد از کالری دریافتی 
روزانــه را بعد از ســاعت۵ بعدازظهر دریافــت می کنند با 
افزایش ســطوح گلوکز)قند( خون و تهدیــد دیابت مواجه 
می شوند. این مطالعه در گروه های ۵0 تا ۷۵ساله انجام شد که 
نخستین گروه »به موقع خورندگان« و دومین گروه »دیروقت 
خورندگان« بودند. در نهایت مشخص شد افرادی که دیر غذا 
می خوردند به دریافت پروتئین و قند بیشتر گرایش داشتند. 
در آزمایش های تحمل گلوکز خوراکی هم افرادی که دیر غذا 
می خوردند پس از ساعت6:۳0 به طور قابل  توجهی سطوح 
گلوکز خون بالاتری داشــتند که نشان دهنده تحمل کمتر 
گلوکز)قند( بود. پویا شفیع پور، پزشــک خانواده و پزشک 
متخصص چاقی در کالیفرنیا در این  باره گفته: به دلیل تفاوت  
ریتم شب و روز، بدن به انسولین در شب بسیار مقاوم تر است. 

طب ایرانی  سبک زندگی 

تغذیه

ذرهبینسازمانغذاودارورویتتو
محمــود آل  بویــه، مدیــرکل فرآورده هــای بهداشــتی و آرایشــی ســازمان غــذا و دارو: دســتورالعمل نظــارت بر 
فرآورده های تتــو در مراحل نهایی قــرار دارد و به زودی اجرایی می شــود. نظارت بر این محصــولات به ویژه در 
حوزه خالکوبی و میکروپیگمنتیشن، به منظور تضمین سلامت و جلوگیری از عوارض جانبی ضروری است.

افزایشسرطانگوارشدرایران
ایرج خسرونیا، رئیس جامعه پزشکان متخصص داخلی: تعداد افرادی که به سرطان دستگاه گوارش مبتلا 
می شوند نسبت به سال های گذشته رو به افزایش است. به دلیل تغذیه نادرست، خوردن غذاهای ناسالم  و 

مانده، کنسرو و فست فودها، آمار مبتلایان و موارد تشخیص بیماران بیشتر شده است.

صفحه آرا: حامد یزدانی

پروانهبندپی؛روزنامه نگارآرشنهاوندی؛روزنامه نگار

  ویپاد  سیگار الکترونیکابزار جدید مصرف نیکوتین 
  سیستم های
 گرم کننده آیکاد

استفادهازســیگارهایالکترونیکیبین
بســیاریازجوانانوبزرگسالانفراگیر
شــدهوآنهاهرجاییکهدلشانبخواهد
چنینابزارهایمینیاتــوریراازجیب
درمیآورندوشروعمیکنندبهدودکردن.
لابدفکرمیکنندزیانیهمندارندکهالبته
باورچنداندرستینیست.حالادرکنار
اینســیگارهایالکترونیکی،یکسری
محصولاتدخانینوپدیددیگرهمآمدهاند
کههدفشان،جذبمشتریبیشتراستو
البتهپیامدشان،آسیببهسلامتنوجوانان،
جوانانوبزرگسالان.جالباینکهدرنگاه
اول،شایداینگروههاتصورشانبرزیان
کمتراینمحصولاتباشــد؛حربهایکه
صرفاجنبهتبلیغاتیدارد.دراینباره،پای
صحبتهایبهزادولیزاده،رئیسدبیرخانه
ستادکشــوریکنترلدخانیاتوزارت
بهداشتنشستهایمونکتههایاینمقام

مسئولرامرورکردهایم.

مریمسرخوشگزارش
روزنامه نگار

شــواهد و مســتندات جهانــی نشــان می دهد 1
کــه ســیگارهای الکترونیکــی و ابــزار انتقــال 
نیکوتیــن نوپدیــد در حــال افزایــش اســت و 
یکــی از آنهــا اسفنجی شــدن ریه هاســت 
یعنــی نوجوانانــی کــه دخانیــات مصــرف 
آنهــا اســفنجی می شــود و ریــه   می کننــد 

از بین می رود.

این محصولات به شــکل غیرقانونی در ایران 3
وجــود دارنــد و وزارت بهداشــت هیچ یــک از 
ایــن محصــولات نوپدیــد انتقــال نیکوتیــن را 
تأیید نکرده اســت. محصولاتی که می توانند 
بافت ریه را سفت کنند و باعث کاهش تبادل 

اکسیژن و گاز موثر شوند. 

چنیــن محصولاتی به رغم شــایعاتی کــه  رواج 5
یافته، مقادیــر قابــل توجهی نیکوتیــن دارند. 
نیکوتیــن گیرنده هــای مغــز را بــرای مصــرف 
بیشــتر ماده دخانــی تحریــک می کنــد. ثابت 
شــده که نیکوتین عامــل بســیار بازدارنده در 
توســعه مغــز در دوران جنینــی اســت کــه تــا 
جوانی عوارض آن ادامه پیدا می کند. افرادی 
هم که در معرض این دودها قرار دارند، از این 

عوارض درامان نیستند.

عارضــه ریه هــای اســفنجی، توانایی انبســاط 2
و انقبــاض در طول تنفــس را مختــل می کند. 
کیســه های هوایــی کوچــک مســئول تبــادل 
)اکســیژن( هــم به دلیل اســفنجی شــدن ریه 
احتمال پارگی دارند و منجر به  ایجاد فضاهای 
هوایی بــزرگ و ظاهــر اســفنجی در مطالعات 

تصویربرداری مانند سی تی اسکن می شود.

یکی از این محصولات به نام آیکاس تولید یکی از 4
بزرگ ترین شرکت های تولیدکننده دخانیات  است 
و مهم ترین هدف آن افزایش وابستگی به مصرف 
دخانیات است. کسانی که با مصرف سیگارهای 
الکترونیکی دخانیات را شروع می کنند، به زودی 

به سمت مصرف دخانیات سنتی خواهند رفت.

نیکوتین هــای جویدنــی به دلیــل بیماری های 6
خطرناک ازجمله سرطان حفره دهانی از سوی 
وزارت بهداشــت ممنــوع شــده اســت. اخیــرا 
نیکوتین هــای جویدنــی به اشــکال مختلف و 
در قطع و انــدازه یــک آدامس به بــازار عرضه 
شده اند که مواد نیکوتینی و دخانی دارند. این 
محصولات در مناطق حاشیه شرقی کشور به 
دلیل نزدیکی با افغانستان و پاکستان بیشتر 

مصرف می شود.

علائم آسیب ریه
   تنگی نفس
   سرفه های مزمن
   درد قفسه سینه
   کاهش تحمل ورزش
   خستگی

دروغیبهنامسیگاربیضرر
سیگارهای الکترونیکی و محصولات دخانی جدید با بدن چه می کنند؟
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حافظ
نشان عهد و وفا نيست در تبسم گل
بنال بلبل بی دل که جای فريادست

درخت اسرارآميزشميران 

تهرانگرام

پیدا کــردن درخت داغداغــان یا همان 
درخت »تا« در کوچه های شــمیران به 
راحتی گذشته نیســت. با وجود این، 
هنوز هم می شــود در کوچه های 
تودرتــوی اویــن و درکــه، 
کوچه باغ هــای اراج و حتی 
در میــان انبــوه درختــان 
بوســتان قیطریه که از گزند 
برج ها در امــان مانده انــد، چند 
درخت داغداغان پیــدا کرد. درخت 
تا، داغداغان یا به قول شــمیرانی ها ته 
یا تهک، درختی مقاوم در برابر سرما و 
کم آبی است که زمین های سنگلاخی و 
کوهستانی بهترین مکان برای رشد آن 
است. این یعنی آبادی ها، تپه ماهورها و 
زمین های ســنگلاخی دامنه کوه های 
شــمیران که امــروز بــه محله های 
شمال شــهر تبدیل شــده اند، پر بود 
از ایــن درخت خاص کــه جایگاهی 
ویــژه در فرهنگ عامه شــمیرانی ها 
داشــت. در روزگاری که هنوز خبری 
از آبادانی گسترده و کشاورزی فراگیر 
در اراضی شــمیران نبــود، درختان 
داغداغان به کمک کشاورزها آمدند. 
ریشــه های جادویی این درختان به 
دل زمین هــای ســنگلاخی زدند تا 
نخســتین قدم ها برای کشــاورزی 
و آبادنی در زمین های ســنگلاخی 

برداشته شود.

خیابان ندید در غربی ترین بخش یوســف آباد که امروز به 
نام خیابان شــهید جهان آرا شناخته می شــود، تا اواسط 
دوره قاجار یکی از دره های مخوف تهران به شمار می رفت 
و به خاطر پرســه  گرگ ها در این محــدوده، به دره گرگی 
معروف بود. وقتی میرزا یوسف مستوفی الممالک باغ های 
یوســف آباد را احیا می کرد، دره گرگی هم با خاک و نخاله 
پر شد و خیابان ندید از اواخر دوره قاجار و ابتدای حکومت 
پهلوی اول در همان مسیر شــکل گرفت. اگر بگوییم ندید 
یکی از ترسناک ترین خیابان های تهران در دوره پهلوی اول 
بود اغراق نکرده ایم. شاید به همین دلیل هیچ ملکی در این 
خیابان خرید و فروش نمی شــد. زمین های خیابان ندید یا 
همان دره گرگی آن قدر کم ارزش بود که خریدار و فروشنده 
مجبور بودند از یک قاعــده عجیب پیروی کنند. خریدارها 
در این خیابان سنگ پرتاب می کردند و هرجا سنگ فرود 
می آمد به عنوان محدوده ملک شخصی آنها تعیین می شد. 
بنابراین خریداری که ضرب دســت و زور بازوی بیشتری 

داشت زمین بزرگ تری را تصاحب می کرد.

تهران نامه

خيابان ترسناك تهران

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

تصاویر بی شــماری از پایتخت ایران وجود دارد که با یک 
جست وجوی ســاده در فضای مجازی می توانید ببینید، 
اما شاید ندانید که نخستین عکس از تهران را چه کسی به 
ثبت رسانده است. نخستین عکس تهران را جوانی ایتالیایی 
 که افسری نظامی بود، ثبت کرد. عکس های لوئیجی پشه
)Luigi Pesce (جزو نخستین و دیدنی ترین عکس هایی 

است که از بناها و مردم پایتخت گرفته  شده.
 لوئیجی از اهالی ناپل بود؛ جوان 23ساله ای که به تهران 
آمد و از همان ابتدا وارد مدرسه دارالفنون شد تا به جوانان 
همسن و سالش مشق نظام بیاموزد. آن روزها حداقل یکی 
از افسران نظامی که از اروپا به ایران می آمدند، با فوت وفن 
عکاسی آشنا بودند. عکاسان نظامی از بلاد شرق عکاسی 
می کردنــد و عکس ها را به غرب می فرســتادند. لوئیجی 
عکاســی غیرحرفه ای بود که با فرهنگ شرقی آشنا بود و 
زبان فارســی را خوب صحبت می کرد. همین باعث شده 
بود بتواند با ایرانی های درباری و مردم کوچه و بازار ارتباط 
خوبی بگیرد و این ارتباط برای ثبت  احوال مردم و بناها و 

معماری فرصت خوبی به عکاس می داد.
عکس هایی که لوئیجی پشــه بین ســال های1230 تا 
1233 شمســی از اماکن تاریخی گرفت از گران بهاترین 
گنجینه های تصویری تاریخ ایران اســت. او نخســتین 
آلبومش را ســال1234 به ناصرالدین شــاه تقدیم کرد، 
هرچند آلبوم دیگری نیز به اروپا فرستاد که جزو نخستین 

تصاویری بود که اروپاییان از ایران و ایرانی می دیدند.
عکس هایی که لوئیجی از ناصرالدین شاه جوان ثبت کرد 
و تبحر او در این حرفه باعث شــد که شــاه قاجار دستور 
دهد یشــه، آلبومی از اماکن تاریخی تهران و ایران تهیه 
کند. او نخستین عکاســی بود که وارد تخت جمشید شد 
و عکس های ماندگاری ثبت کــرد. عکس های او از تهران 
و دروازه هایــش و همچنین حرم امام رضــا)ع( جذاب و 
دیدنی است. عمر لوئیجی پشه کوتاه بود. او براثر بیماری 
در روزهای پایانی دهه سوم زندگی اش، یعنی در آذر1243 
درگذشت و در قبرستان مســیحی های تهران، قبرستان 

دولاب به خاک سپرده شد.

نخستين عکس های تهران

دروازه دولت تهران

میدان توپخانه تهران

دروازه محمدیه تهران

کاخ گلستان

قله دانش تهران 
درباره دبيرستان البرز  که نقش پررنگی در تربيت چند نسل از دانشمندان ايران داشته است

يکشنبه هفته گذشــته، مســعود پزشکيان، 
رئيس جمهور، 2زنگ و البته به شــکلی سرزده، 
مهمان دبيرستان البرز تهران بودند؛ دبيرستانی 
پرآوازه و قديمی که در طول تاريخ 151ساله خود، فارغ التحصيلان وطن دوست 

و بنامی را تحويل کشور داد؛ فارغ التحصيلانی مثل شهيد 
دکتر مصطفی چمران ، جمشــيد مشــايخی ، محمدعلی 
اسلامی ندوشن ، افشــين يداللهی و... اما دبيرستان البرز، 

چگونه البرز شد.

سیدسروشطباطباییپور

کالج آمريکايی ها

در سال 1249شمسی و همزمان با سلطنت ناصرالدین شاه 
قاجار، یک گروه از مبلغــان کاتولیک آمریکایــی به ایران 
سفر کردند و در ســاختمان اتابک در خیابان لاله زار فعلی، 
ساکن شدند و شــاید جرقه تأســیس گروه البرز، از همین 
جمع کوچک زده شــد. این گــروه ابتدا تنها بــه آموزش 
هم کیشــان خود در تهران اقدام کردند، اما آهسته آهسته، 
پای دانش آموزان مسلمان هم به این مجموعه باز شد. بعد 
از بارها تغییر در مدیریت و جابه جایی در مکان، دولت ایران 
در ســال 1301، قطعه زمینی را در مکان فعلی مدرسه، در 
اختیار این گروه گذاشت؛ جایی در تقاطع خیابان انقلاب با 
خیابان حافظ کنونی. ساخت وساز اولیه 3سال طول کشید 
و وقتی در ســال 1308، مدرســه از نظر تربیت دانش آموز 
به سطح کالج رســید، مدرســه و چهارراه هم به نام کالج 
معروف شد. در آن سال ها، کالج آمریکایی ها حدود 900نفر 

دانش آموز داشت.

ويژگی شاخص

در آن ســال ها ســاموئل مارتین جردن، مدیر آمریکایی کالج بود 
و دانش آموزان مســتعد را برای تحصیل می پذیرفــت. او از همان 
ســال های آغازین، برنامه های ویژه ای برای آموزش بچه ها درنظر 
گرفته بود و از معلمان علاقه مند استفاده می کرد. یکی از جمله های 
معروف او با وجود اینکه ملیتی ایرانی نداشت، به دانش آموزان کالج 
این بود: »بچه ها! مملکت شما سابقه درخشانی داشته  است. بازگشت 
به آن روزگار درخشان بستگی به همت، شجاعت و کوشش شما دارد. 
امیدوارم حرف من در گوش و قلب شما باشد و برای ملت و کشورتان 
مفید باشید.« و شاید همین نگاه او، به معلم ها و بچه های البرز منتقل 
شد و آنجا را به یکی از فضاهای آموزشی متفاوت پایتخت تبدیل کرد.
او به ورزش در کنار آموزش کتاب های درســی هم اعتقاد داشت و 
به همین دلیل و از همان ابتدا، حیاط بزرگ و زمین ها و سالن های 
ورزشی را هم برای ورزش بچه ها پیش بینی کرد و دستور ساختش را 
داد. پیش از انقلاب، به پاس خدماتش، نام خیابان »نلسون ماندلا«ی 

کنونی را به نام جردن، انتخاب کردند.

درخشان ترين سال های البرز

در ســال 1319، دولت ایران این مرکز پویــا را از آمریکایی ها 
خرید و اداره کالج به دســتان مدیران ایرانی سپرده شد و چون 
تنها منظره ای که در پس زمینه شمالی ساختمان دیده می شد، 
رشته کوه البرز بود، نام مدرســه هم دبیرستان البرز شد. یکی 
از درخشــان ترین سال های دبیرســتان البرز، همزمان با دوره 
مدیریت 34ســاله »محمدعلــی مجتهدی« بود که از ســال 
1323آغاز شد. به گواه شاگردانش، او هم عاشق کارش بود و هم 
عاشق بچه های البرز و اگر در طول خدمتش کارهای دولتی را هم 
می پذیرفت، به این شرط بود که در کار اصلی اش، یعنی مدیریت 
دبیرستان البرز، خللی ایجاد نشود؛ چون او از هیچ کاری به اندازه 
مدیریت دبیرســتان البرز، حس رضایت نداشت. او دکترایش 
را در رشته ریاضی از دانشگاه ســوربن فرانسه گرفت و ازجمله 
فعالیت های دیگر او، تأسیس دانشــگاه شریف تهران، عضویت 
هیأت علمی دانشکده فنی دانشگاه تهران و ریاست دانشگاه هایی 

مثل امیرکبیر، شهید بهشتی و شیراز بود.  

بعد از مدیریت مجتهدی، البته دبیرستان البرز که در سال های 
اخیر به ماندگار البرز تغییر نام یافــت، افت و خیزهای فراوانی 
داشت، اما امکانات ســخت افزاری مدرســه از قبیل فضاهای 
آزمایشگاهی، ورزشی و کلاس ها، این مدرسه را از دیگر مدارس 
دولتی تهران تا حدی متمایز کرد. امید اســت با توجه بیشتر، 

مدارس دولتی تهران و دیگر شــهرها، در کنار افزایش امکانات 
ســخت افزاری، از توجه ویژه برنامه ریزی و نیروهای انســانی 
نیز بیشــتر برخوردار شــوند تا هر کودک و نوجوان ایرانی، در 
عین عدالت اجتماعی، بتواند با کوشــش و تلاش، سرزمینش 

را آباد کند.

البرز اين روزها

درخشان ترین سال های دبیرستان 
البرز، همزمان با دوره مدیریت 34ساله 
»محمدعلی مجتهدی« بود که از سال 
1323آغاز شد

،،

دبیرستان البرز در سال های اولیه و دورنمای رشته کوه 
البرز. از آنجا که در دورنمای شمالی ساختمان فقط 
کوه های البرز نمایان بود ، همین نام برایش انتخاب شد.

 نمایی از کالج و چهارراهی که به نامش گذاشته شده، 
جایی که تقاطع خیابان حافظ و خیابان انقلاب است



عجایب 

عیسی!
در مورد مهاجمی که فاتحانه و طلبکارانه از 
یک نیم فصل گل نزدن خودش دفاع می کند

فوری ترین نتایج تغییر کادرفنی در پرسپولیس، 
باز شدن پای مهاجمان به گلزنی بود. در شرایطی 
که علی علیپور و عیســی آل کثیــر در این فصل 
فرصت های مطلوب زیادی را از دست داده بودند، 
آتشبار آنها در 2هفته پایانی دور رفت روشن شد و 
با هدایت کریم باقری، جمعا 6گل به ثمر رساندند؛ 
علیپور با 4گلی که به خیبر خرم آبــاد و هوادار زد 
به صدر جدول گلزنان رســید و عیســی آل کثیر 
هم با به ثمر رساندن 2گل در مصاف با این تیم ها، 
به دوران طولانی گل نزدن خــود پایان داد. حالا 
هواداران پرسپولیس امیدوارند درخشش این دو 
مهاجم ادامه یابد و این تیم بــار دیگر برای دفاع از 
عنوان قهرمانی اش تلاش کند. نکته عجیب در این 
میان اما، برخی مواضع و اظهارات عیسی آل کثیر 
است؛ مهاجمی که در این فصل بیشترین و بهترین 
موقعیت ها را از دست داده و حتی به نوعی موجب 
اخراج سرمربی قبلی شده بود، حالا هم که گاریدو 

رفته، با زبان طعنه و کنایه علیه او سخن می گوید.

عیسیچهمیگوید؟
آل کثیر که بعد از بازی با هــوادار کلی تقصیرات 
را گردن سرمربی سابق پرسپولیس انداخته بود، 
در مصاحبه جدیدش با یکی از ســایت ها، خیلی 
بی پرواتــر در این مورد حرف می زنــد: »دیدید از 
زمانی که سرمربی قبلی رفت و کارها دست آقاکریم 
افتاد همه  چیــز فرق کرد و روحیه و شــرایط تیم 
ما چیز دیگری شــد. همه می دانند چه کســی ما 
مهاجمان و تیم را تحت فشــار قرار داد. مشخص 
بود تیم ما شرایط خاصی داشــت. اگر آقاکریم و 
کادری که داشتیم از همان ابتدا مسئولیت تیم را 
برعهده داشتند بازی با الهلال و النصر بیشتر جنبه 
تشریفاتی پیدا می کرد.« پرسش اینجاست که آیا 
واقعا این همه زخم زبان به کسی که رفته لازم است؟ 
بله؛ شــاید شرایط پرســپولیس در لیگ نخبگان 
آسیا خیلی بهتر می شد، البته اگر شخص شما در 
مسابقه با الریان آن ضربه سر را از یک قدمی دروازه 
گل می کردی. در لیگ برتر هم اگر فقط یک سوم 
موقعیت های قطعی شخص شما گل شده بود، الان 
پرسپولیس عنوان قهرمانی نیم فصل را در اختیار 
داشت و سرمربی پیشین این تیم )با هر کیفیتی( 
این همه فحش نمی خورد. حالا که تمام شد و رفت؛ 
لااقل دیگر جانب مروت و معرفت را نگه دارید و به 

کسی که خودتان او را راندید لگد نزنید.

ازکجاشروعشد؟
یک مشــکل بزرگ بین گاریدو و آل کثیر این بود 
که مربی اسپانیایی اعتقادی به استفاده از 2مهاجم 
همزمان در پرسپولیس نداشت و به همین دلیل جا 
برای عیسی تنگ می  شد. مسائل غیرفنی هم اما 
وجود داشت؛ مثل وقتی که عیسی آل کثیر بعد از 
برتری پرسپولیس مقابل آلومینیوم از شادی کنار 
ســایر بازیکنان در مقابل هــواداران طفره رفت و 
گاریدو شخصا او را کنار دیگران برد تا به تماشاگران 
ادای احترام کند. به هر حال، این بخشی از خلقیات 
آل کثیر است؛ مهاجمی که به ندرت دیده می شود 
حتی گلزنی بقیه بازیکنان را هم چندان جدی و از 

صمیم قلب جشن بگیرد!

همچنانپارهوقت
یک بار در گزارشی پیرامون عیسی آل کثیر نوشتیم 
روند کاری او در پرسپولیس طوری بوده که 6ماه 
در اوج به تیم کمک کرده و 6ماه دیگر به هر دلیلی 
حضور نداشته اســت؛ یک بار محرومیت ناشی از 
شــادی بعد از گل، یک بار مصدومیت سنگین و 
اصرارش بــرای اینکه عمل نکنــد، یک بار انتقال 
ناگهانی اش به سپاهان و حالا هم این دلیل منطقی 
و موجه که با مربی »حال« نمی کرد و تحت فشار 
روانی بود! در هر صــورت امیدواریم مربی بعدی 
استخدام شده توسط پرسپولیسی ها، هر که هست، 
مورد تأیید عیسی باشــد و با فاز او بخواند، وگرنه 

دوباره ممکن است به عصر قحطی گل برگردیم!

اگر زحمتی نیست 
البته...!

در یکی از نخســتین انتقال هــای مهم نیم فصل 
لیگ برتر، مهدی عبدی کــه در عضویت تراکتور 
است، برای گذراندن خدمت سربازی راهی انزلی 
شد و با باشگاه ملوان قرارداد بست. عبدی 4سال 
پیش اسم مهمی در فوتبال ایران به شمار می آمد 
و خیلی ها او را در قامت پدیده ای می دیدند که قرار 
است سال های طولانی بدرخشد. با این حال مهاجم 
مازندرانی پیشین پرسپولیس که سابقه گلزنی در 
دربی تهران، نیمه نهایی و فینــال لیگ قهرمانان 
آسیا را داشت، دل به کار نداد و رو به افول گذاشت. 
شرایط در این زمینه طوری شده است که عبدی در 
نیم فصل اول فقط در 3مسابقه و مجموعا به مدت 
60دقیقه برای تراکتور به میدان رفت. طبیعی است 
که آنجا کسی از جدایی این بازیکن ناراحت نشود. 
فقط امیدواریم عبدی 26ســاله به مناسبت این 
تغییر فضا هم که شده کمی کار را جدی تر بگیرد و از 
استعدادش استفاده کند، البته اگر زحمتی نیست!

اتفاق روز

پخش زنده
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برنامه بازی

فولام

ایپسویچ
17:30

لیگ برتر انگلیس

لیورپول

منچستریونایتد
20:00

مونزا

تورینو

کالیاری

پارما

15:00

20:30

سری آ  ایتالیا

لچه

آاسرم

جنوا

لاتزیو

17:30

23:15

گفت و گو با گفت و گو با ابراهيم تهاميابراهيم تهامي
 که بار ديگر به چهره اي جذاب براي  که بار ديگر به چهره اي جذاب براي 
فوتبالي ها و رسانه ها تبديل شدهفوتبالي ها و رسانه ها تبديل شده

اینتر

آثمیلان
22:30

سوپرکاپ  ایتالیا

دوشنبه 17 دي 1403

دپورتیوومینرا

رئالمادرید
21:30

جام حذفی اسپانیا

دوشنبه 17 دي 1403

ولوز

ناتینگهامفارست
23:30

لیگ برتر انگلیس

دوشنبه 17 دي 1403

امیرمحمدیعقوبپورچهره روز
روزنامه نگار

اولین قراردادم اولین قراردادم 
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نكته بازی

آن یک ثانیه لعنتی
حبیب فرعباســی، دروازه بــان ملوان که 
مسابقات این فصل لیگ برتر را خیلی خوب 
شروع کرده بود، در هفته پایانی دور رفت و در 
بازی مقابل فولاد، در کانون توجه قرار گرفت. 
داستان او در این دیدار جالب و تا حدودی 
»کلید اسرار«طور بود! ماجرا این است که 
فرعباســی اواخر نیمه اول و وقتی تیمش 
عقب بود، به خاطر اینکه توپ جمع کن توپ 
را یک ثانیه دیرتر برای او ارسال کرد تا بازی 
را شروع کند، برآشفت و با لگد به تابلوهای 
تبلیغاتی کنار زمیــن کوبید. ایــن رفتار 
فرعباسی بازتاب منفی زیادی در رسانه ها 
و شبکه های اجتماعی داشت، اما انگار قرار 
بود او تاوان اصلــی را درون زمین بدهد. در 
نیمه دوم مسابقه، همین یک ثانیه بلای جان 
گلر ملوان شد. او که نتیجه بازی را مساوی 
می دید، سعی کرد یک توپ ساده را با سینه 
استپ کند و لحظه ای وقت بکشد، اما توپ از 
بدنش جدا شد و مهاجم فولاد با تیزچنگی 
آن را به گل تبدیل کرد. بله؛ محکمه فوتبال 

گاهی همین قدر سریع عمل می کند!

پول اشکان و مسعود 
را هم بده!

محمدرضا زنوزی بار دیگر در تلویزیون ظاهر 
شد و مصاحبه بلند بالایی انجام داد که طبق 
معمول بازتاب های زیادی هم داشت. مالک 
باشگاه تراکتور در بخشی از این مصاحبه با 
طعنه به ماجرای پادرمیانی مسئولان وزارت 
خارجه برای فیصله پرونده مهدی طارمی و 
ریزه اســپور گفته: »چرا پای دولت را وسط 
کشــیدید؟ می آمدید من یک میلیون دلار 
را به شــما می دادم.« بله خب، دارندگی و 
برازندگی، خدا بیشتر هم به شما بدهد. آن 
اتفاق رخ داده در ماجرای باشگاه ترکیه ای هم 
از بیخ زیر سؤال است و تردیدی در موردش 
وجود ندارد، فقط کاش شما که اینقدر اهل 
بذل و بخشش هستی، بعد از این همه سال 
بقیه دستمزد اشکان دژاگه و مسعود شجاعی 
را هم به آنها بدهی تا آدم های به این نجیبی 

ناچار نشوند علیه تان مصاحبه کنند!

 اولین قراردادم اولین قراردادم
  150150هزار تومان بودهزار تومان بود

گفت و گو با ابراهیم تهامی که بار دیگر به چهره ای جذاب برای فوتبالی ها و رسانه ها تبدیل شده است

پیشنهاد اروپا یی
پیشنهاد مســتقیم و رســمی از اروپا نداشتم. 

دوستی داشتیم که در اسپانیا زندگی می کرد و بازی های 

مرا دیده بود، او گفت که می تواند من را به رئال مادرید معرفی 

کند ولی حرفش را جدی نگرفتم. آن زمان فوتبال اروپا مثل الان آب 

و تاب نداشــت، در ضمن من تعصب زیادی به استقلال اهواز داشتم 

و دوســت داشــتم در این تیم بمانم. البته به صورت قرضی راهی نادی 

ساحل کویت شــدم و یک فصل بعد می خواســتم با تیم نادی کویت 

قرارداد امضا کنم ولی در نهایت باشگاه اســتقلال اهواز با حضورم در 

این تیم مخالفت کرد. من ســال 74 برگشــتم و در آن فصل جزو 

بهترین های فوتبال ایران بودم. علیرضا منصوریان مرد سال 

فوتبال ایران شــد و من و کریم باقری هم دوم شدیم 

ولی می توانستند من را به عنوان نفر اول

انتخاب کنند.

امیرحسین اعظمی|  ســیدابراهیم تهامی مهاجم 
خوزســتانی و ســابق تیم ملی ایران، دوباره در بازی 
پیشکسوتان ســرخابی با منتخب 98 نامش را بر سر 
زبان ها انداخت. او از آن دســته از فوتبالیســت هایی 
اســت که معتقد اســت هیچ وقت در فوتبال به آنچه 
حقش بوده نرسیده. البته بخشــی از این ادعا را اکثر 
اهالی فوتبــال تأیید می کنند چرا کــه تهامی یکی از 
بهترین ستاره های فوتبال خوزستان و حتی ایران در 
دهه های 60 و 70 بود و حتی در صعود تاریخی ایران 
به جام جهانی1998 فرانسه نقش داشت. او همچنان 
در مورد گذشــته و برخی اتفاقات با حسرت صحبت 
می کند و می گوید:»نسل الان بازی های رونالدو و مسی 
را تماشا می کنند اما آنها ابراهیم تهامی را ندیده اند!« 

گفت وگوی همشهری با تهامی را می خوانید.

   بازی منتخب پرسپولیس و استقلال 
با منتخب 1998 باعث شــد تا دوباره تصاویر و 
عکس های شما در رســانه ها و فضای مجازی 

وایرال شود. حتما احساس خوبی دارید؟
طبیعتا این موضوع برای من خوشایند است. در نیمه 
 اول شــاید کمتر دیده شــدم ولی در همین نیمه هم 
اشتباهی نداشــتم ولی در نیمه دوم عالی بازی کردم. 
ترکیب تیم هم دست نخورد و همین موضوع باعث شد 
تا بهتر بازی کنیم. می توانســتم تا آخر بازی کنم ولی 

قرار بود به همه بازی برسد.

   گل قشنگی هم زدید، این گل شانسی 
نبود؟

خب، شاید بعضی ها چنین تصوری داشته باشند ولی 
بهتر است فیلم بازی را نگاه کنید. من از پشت مدافعان 
تیم مقابل عبور کردم و محمد نوازی هم پاس داد، در 
آن لحظه بازیکن خاصی از تیم ما نزدیک به دروازه نبود 
که بخواهم سانتر کنم. من در واقع تصمیم گرفتم چیپ 
بزنم و خوشــبختانه توپ هم تبدیل به گل شد. شاید 

نســل جوان جور دیگری فکر کنند ولی برای من مهم 
نیست. من صادقانه حرفم را می زنم و در آن صحنه هم 
فقط قصد چیپ زدن داشتم. یک بار هم در کلاس های 
مربیگری A آســیا چنین گلی را در سمت مخالف و به 

همین سبک به کریم بوستانی زدم.

   نکته جالب بازی این بود که گل های 
زیبایی زده شد. قبول دارید؟

بله، واقعا بچه های دیگر هم گل های زیبایی زدند، مثل 
شوتی که سیروس دین محمدی زد، یا شوتی که سهراب 
انتظاری زد. فکر می کنم گل من ســخت تر بود. از این 
شوت ها زیاد زده شده یا خیلی ها از پشت محوطه جریمه 

گل چیپ زده اند ولی من از کنار زمین گل چیپ زدم.

   در مورد آن مســابقه ای که گفتید 
14، 15 نفر را دریبل زدیــد همچنان بحث های 
مختلفی وجود دارد. آیــا واقعا این تعداد نفر را 

دریبل زدید؟
نیازی نیســت چیــزی را ثابت کنم. آن بــازی مقابل 
نماینده ارومیه در لیگ آزادگان بود ولی شــاید برای 
نسل فعلی قابل قبول نباشــد. آنها الان مسی و رونالدو 
را می بینند ولی ابراهیم تهامی را ندیده اند. نمی خواهم 
از خودم تعریف کنم ولی من فوتبالیست خوبی بودم، 
این را درنظر بگیرید که آن زمــان کیفیت زمین ها در 
شهرهای مختلف چقدر بد بود ولی با آن شرایط بازی 

می کردم و می درخشیدم.

   همیشه گفته اید که در این فوتبال به 
حق تان نرسیده اید، درست است؟

بله، همینطور اســت. از لحاظ مالی و فوتبالی به حقم 
نرســیدم. من در فوتبال پول خاصی نگرفتم و قرارداد 
اولم 150 هزار تومان بود. حتی وقتی از کویت برگشتم 
از لحاظ مالی به استقلال اهواز کمک کردم که بعدها 

پولم را هم ندادند.

   این روایت درست است که شفیع زاده 
برای شما خانه خرید؟

نه، اینطور نبود که پول کامل خانه را به من بدهد ولی 
کمک کرد تا بتوانم خانه بخــرم. فکر کنم 50 درصد 

پول خرید خانه را داد.

تیم هــای  در  چــرا     
خوزستانی از شما به عنوان مربی 

بومی استفاده نمی شود؟
ایــن را مــن نباید جــواب بدهم. 
خوزستان تیم های زیادی در لیگ 

برتر، دسته اول، دسته دوم و دسته سوم 
دارد ولی اکثر آنها از مربیان غیربومی استفاده می کنند.

   فکر می کنید می توانید مربی موفقی 
شوید؟

من در راه آهن دســتیار فیروز کریمی بودم، او رفت و 
مدیرعامل باشگاه گفت که باید هدایت تیم را برعهده 
بگیرم. ما سپاهان را در اوج 3 بر یک بردیم. استقلال 
اهواز هم در بحران هدایت تیم را به من سپرد که 15 
 امتیاز گرفتم و اگر زودتر می آمدم تیم اوت نمی شد.

   بــرای فعالیت در یــک تیم، 
مســئولان خوزســتان هیچ کمکی به شما 

نکردند؟
نه، مسئولان خوزستان حمایتی از من نداشتند.

   از نظر شــما بهترین بازیکن تاریخ 
فوتبال ایران و دنیا چه کسانی هستند؟

در مورد ایران نمی توانم از بازیکنی اسم ببرم چون 
انتخاب زیاد اســت ولی من رونالدوی برزیلی را 
دوست دارم و او را بهترین بازیکن تاریخ می دانم. 
اگر مصدوم نمی شــد قطعا افتخارات بیشتری 

به دست می آورد.

نیازی نیست چیزی را 
ثابت کنم نسل فعلی 

مسی و رونالدو را 
می بینند ولی ابراهیم 

تهامی را ندیده اند. 
نمی خواهم از خودم 
تعریف کنم ولی من 

فوتبالیست خوبی 
بودم، این را درنظر 
بگیرید که آن زمان 
کیفیت زمین ها در 
شهرهای مختلف 

چقدر بد بود ولی با آن 
شرایط بازی می کردم 

و می درخشیدم
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شیاطین در بندر ترسناک
منچستریونایتد به لیورپول حساسیت دارد

   منچستریونایتد در 8 بازی اخیر در آنفیلد مقابل لیورپول برنده نبوده است.
   منچستری ها آخرین بار در آوریل1909، 4شکست متوالی را بدون گلزنی 

متحمل شدند.
   لیورپول در 3بازی اخیر خود در لیگ برتر پیروز شده و در هر پیروزی بیش از 
3 گل و در مجموع 14 گل به ثمر رسانده است. آخرین بار در فوریه / مارس2014 

در هر مسابقه 3گل یا بیشتر به ثمر رساندند؛ 6 بازی متوالی.
   لیورپولی ها در 6بازی لیگ در  ماه گذشــته، 21 گل به ثمر رساندند، 3گل 

بیشتر از هر تیم دیگری در این رقابت ها.
   یکی از نشانه های خوب برای یونایتد این است که لیورپول که در نخستین 
 بازی خود در سال2024 با نتیجه 4 بر  2 نیوکاسل را شکست داد، یک دهه تمام 
است از 14-2013 تاکنون در سال های متوالی لیگ را با پیروزی آغاز نکرده است.
   این اولین باری است که لیورپول و منچستریونایتد در نخستین بازی خود 
در لیگ یک سال تقویمی از سال1989 به  مصاف یکدیگر می روند؛ زمانی که 

شیاطین سرخ در روز سال نو در اولدترافورد 3 بر یک پیروز شدند.
   لیورپول در 13 بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل یونایتد تنها یک بار شکست 
خورده است )7 برد و 5 تســاوی( و در اوت2022 در اولدترافورد 2 بر یک بازنده 

بوده است.
   پس از پیروزی 3 بر صفر قرمزها در اولدترافورد در بازی رفت، اشلوت می تواند 
دومین سرمربی لیورپول باشد که در نخستین فصل حضورش در این باشگاه، پس 
از جورج کی در فصل 37-1936، مقابل یونایتد در لیگ رفت و برگشت برنده شد.

ساعت 20 امشب مهم ترین دیدار هفته اروپا بین لیورپول 
و منچستریونایتد در آنفیلد برگزار می شود. روبن آموریم 
برای پشیمانی از رها کردن اسپورتینگ و آمدن به جهنم 
منچستر همه امکانات را با هم دارد. او که پس از پیروزی 
در شهرآورد منچستر به همه تیم ها )تاتنهام، بورنموث، 

ولوز و نیوکاســل( باخته، یکشــنبه آینده باید دوباره با 
آرسنال و این بار در جام حذفی بازی کند. از این مهلکه 
اگر جان سالم به در ببرد، مدتی آسوده خواهد بود. اما 
آیا تیمی را غیر از ناتینگهام ســراغ دارید که در این 
فصل مقابل لیورپول، آن هم در آنفیلد برنده شده باشد؟

د  جــو
بازیکن  بهتریــن  بلینگام 

زمین بود؛ با اینکه یــک پنالتی هم 

از دســت داد. او در 8 بازی آخر در ترکیب 

رئال مادرید، 7 گل و 4 پــاس گل ثبت کرده که از 

رکورد بهترین مهاجمان جهان هم بهتر است. این 

نخستین پنالتی خراب شده جود بود. او پیش از این 

برای دورتموند و رئــال 4 پنالتی زده و همه را گل 

کرده بود. آخرین بازیکن رئال که در مستایا 

پنالتی خراب کرد، رونالدو نازاریو بود؛ در 

سال۲۰۰۶ برابر کانیزارس.

سرجیو کونسیسائو شروعی توفانی روی 
نیمکت میلان داشت. بازی تیم جدیدش 
با یوونتوس در نیمه نهایی سوپرجام ایتالیا 
در حدی نبود که این تیم را به دیدار نهایی 

برساند، اما جادوی سرمربی جدید پرتغالی 
که جانشین فونسکای پرتغالی شده، جواب 

داد. او بین ۲نیمه بــه بازیکنان جدیدش اخم کرد! 
احتمالا این فرمول بازگشت از شکست یک بر صفر 
 به پیروزی ۲بر یک بود. خودش توضیح داده: »بین
۲ نیمه با بوسه و آغوش از بازیکنان استقبال نکردم و 
عصبانی بودم چون کاری که خواسته بودم را در نیمه 
اول انجام ندادند. اینجا نیامده ام که دوست پیدا کنم، 
بلکه برای بردن آمده ام. من خیلی دلنشین نیستم و 
از در آغوش گرفتن بازیکنانم خوشم نمی آید. بیشتر 
اوقات عصبانی می شــوم، اما یک گروه به همه این 
موارد نیاز دارد.« او باید برای نخستین جام در خارج 
از کشورش، اینتر را در فینال فرداشب ببرد. میلان با 
فونسکا توانسته بود در سری آ اینتر را شکست دهد.

  ییلدیــز، پدیده ایــن فصل یووه 
متخصص گلزنی در نخستین بازی ها 
برای این تیم است. این بازیکن ترک 
تقریبا در هر تورنمنتی که با پیراهن 

یوونتوس به میــدان رفته، آن تورنمنت 
را با گلزنی آغاز کرده؛ گلزنی در نخســتین 
حضور در سری آ به کومو، لیگ قهرمانان اروپا به 
آیندهوون و ســوپرجام ایتالیا به میلان. فقط در 
نخستین بازی اش در کوپا ایتالیا موفق به ارسال 

پاس گل مقابل کالیاری شد و گلی نزد.
  در این بازی، پســر کونسیسائو که بازیکن ثابت 
یوونتوس اســت، به دلیل مصدومیــت غایب و از 

رویارویی با پدر محروم بود.
  این نخستین شکست یووه از یک تیم ایتالیایی از 
ابتدای فصل است. این تیم در سری آ بدون شکست 

بوده است.
  میلان در 44 رویارویی آخر با یووه تنها 1۰ بار برده؛ 

۲3 شکست و 11 مساوی.

تیاگو 
موتا از 2بازیکن خودی ضربه 

خورد؛ مانوئل لوکاتلــی با خطای خود 
یک پنالتی به میلان و پولیسیک داد و فدریکو 

گاتی گل به خودی زد. در ایــن میان ولاهوویچ 

هم موقعیت هایــش را هدر داد. بــه این ترتیب، 

پرافتخارترین تیم ایــن رقابت ها )9( از دو رقمی 

کردن جام هــای خود محــروم ماند. اینتر 
درصورت پیــروزی در بازی فردا به 

رکورد یووه می رسد.

یونایتد پــس از 19 بازی، 14
بــا 22 امتیــاز در رده 
چهاردهــم قــرار دارد و 
لیورپول صدرنشین با یک 
بازی کمتــر 45 امتیازی 
است. آنها به طور میانگین 
تنها 0.88 امتیــاز در هر 
بازی تحت امر آموریم کســب می کنند. اگر بخواهند در ادامه فصل با 
این نرخ ضعیف به کسب امتیاز ادامه دهند، در مجموع فقط 39 امتیاز 
 خواهند داشــت. از زمانی که تعــداد تیم های لیگ برتــر برای فصل

96-1995 به 20 تیم کاهش یافت، 6تیم با کســب 39امتیاز یا بیشتر 
ســقوط کرده اند؛ میدلزبورو در 97-1996 )که 3امتیاز جریمه شد(، 
 ســاندرلند در همان فصل با 40 امتیاز، بولتون بــا 40 امتیاز در فصل
98-1997، وســتهم با 42 امتیاز در فصــل 03-2002، بیرمنگام با 
39 امتیاز در فصل 11-2010 و بلکپول با 39امتیاز در فصل 2010-11. 
با این حال، از سال 2011-2010، تیم ها به طور کلی با امتیازات کمتری 
ســقوط کرده اند. از 96-1995 تا 2011، تیم های سقوط کرده به طور 
میانگین 31.9 امتیاز در طول یک فصل کامل کسب کرده بودند اما این 

رقم از شروع 2012-2011 به 28.8 امتیاز کاهش یافت.

تیم هایــی بوده انــد کــه نیم فصــل را در 
رده چهاردهــم آغــاز کردنــد و در پایان به 
چمپیونشــیپ رفتنــد. 6مــورد از آنها در 
لیگ های 20 تیمــی به چنین سرنوشــتی 
دچار شــدند. آخرین بار نوریچ سیتی در روز 
ســال نــوی 2014 در رده چهاردهــم قرار 
 داشــت، اما در پایان فصل سقوط کرد. برنلی

)10-2009( و نیوکاسل )09-2008( 2تیم 
دیگر هستند که ســال نو را با رده چهاردهم 
شروع کردند و در پایان فصل تسلیم سقوط 
شــدند. وضعیت بدتری هم وجود داشــته؛ 
بلکپــول )هشــتم / 11-2010(، ردینــگ 
)سیزدهم / 08-2007( و ساندرلند )سیزدهم 
/ 97-1996( همگی سال را در رده های بهتری 
آغاز کردند امــا در پایان به دســته پایین تر 
رفتند. البته هیچ تیم سقوط کننده ای تاکنون 
در لیگ به اندازه 7  امتیاز از منطقه سقوط در 

سال جدید فاصله نداشته است.

محمد صلاح خیلی راحت می تواند مقابل تیم های بزرگ انگلیسی سینه 
سپر کند و بگوید حریفت منم! من یونایتد که اصلا حریف محبوب این 
مصری اســت. صلاح بیش از هر بازیکن دیگری در تاریخ لیگ برتر 
مقابل یونایتد هم گل)1۲( و هم پاس  گل)۶( داشته است. هیچ 
بازیکن فعلی یا سابق لیورپول، 18گل در برابر هیچ حریفی در 
دوران لیگ برتر نداشته است. تنها 4بازیکن در تاریخ لیگ 
برتر روی گل های بیشتری مقابل یک حریف مشخص تأثیر 
گذاشته اند؛ هری کین )۲۲ / برای تاتنهام مقابل لستر(، وین 
رونی )۲1 / برای منچستریونایتد مقابل نیوکاسل(، فرانک لمپارد 
)۲۰ / برای چلسی مقابل بولتون( و تیری آنری )19 / برای آرسنال در برابر 
میدلزبورو(. آیا صلاح از این رکوردها عبور می کند؟ او تنها 14بازی مقابل 
منچستریونایتد انجام داده. جالب اینکه او در 4رویارویی نخست خود 
مقابل این حریف هیچ کار خاصی نکرده بود و همه این گل ها و پاس گل ها 

را در 1۰دیدار بعدی به ثبت رسانده است.

در همین حــال، آرنولــد، تنها 
بازیکنی است که در یک سال تقویمی 
بیشتر از صلاح در سال2024 در لیگ 
برتر )17پاس گل در ســال2019( 

برای لیورپول پاس گل داده 
است.

مهاجــم مصــری در این فصل 
30 مشــارکت گل در لیــگ برتــر 
)17 گل و 13 پــاس گل(، گلزنــی و 
پاس گل همزمان در 8 بازی مختلف 

داشته که رکورد لیگ برتر
 است.

این پنجمین بار است که صلاح 
بیش از 30 مشارکت گل در یک فصل 
 ثبت می کند )2017-18، 2018-19،
 22-2021و 23-2022(، که در کنار

آلن  شــیرر بهترین رکورد
است.
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شوک اخراج 
جواب داد
 میلان برای بردن
 سوپر جام باید پیروزی
  در سری آ مقابل اینتر
 را تکرار کند

55 هزار امتیاز هزار امتیاز
رئال مادرید در شهر بی وفا صدرنشین شد و رکوردهای زیادی زد

صــاح ســال2024 روی 39 گل لیــگ برتــری نقــش داشــت و 
23 گل زد و 16 پــاس گل داد. در یــک ســال تقویمــی، تنهــا خــود 
تاریــخ  در  قرمزهــا  بــرای  بیشــتری  گل  مشــارکت  قبــا  صــاح 
ایــن رقابت هــا ثبــت کــرد؛ ســال2018 بــا 28 گل و 12 پــاس گل.

یونایتد در 8بازی اخیر خارج از 
خانه خود در لیگ برتر مقابل 
لیورپول در آنفیلد تنها یک گل 
به ثمر رسانده و در 5 بازی 
اخیر موفق به گلزنی نشده 
است. فقط در گودیسون 
پارک اورتون در همین شهر 
روند بدون گلزنی طولانی تری 
داشته اند ) بین سال های 1969 
تا 1974(. به نظر می رسد بندر 
 لیورپول برای آنها طلسم
 شده است.

این اولین باری اســت کــه لیورپول و 
منچســتریونایتد در نخستین بازی 
خود در لیگ یک سال از سال1989 

به مصاف یکدیگر می روند.

یونایتد در 3بازی اخیر خود در لیگ برتر 
باخته. آنها از دســامبر تــا فوریه1979 
تاکنون 4بازی متوالی لیگ را در یک فصل 

با شکست پشت سر نگذاشته اند.

یونایتدی ها در  ماه دسامبر 18 گل در تمامی 
رقابت ها دریافت کرده که از مارس1964 
که همین تعداد گل خورده بودند، بدترین 

رکورد خط دفاعی شان در یک  ماه است.

این 
بازی به دلیل سیل در والنسیا 

لغو شــده بود. رئال مادرید باشگاهی بود 

که بیشــترین حمایت را از قربانیان این ســانحه 

انجام داد و وینیسیوس پرچمدار جمع آوری کمک برای 

قربانیان بود. در ابتدای بازی یک پلاکارد در دســت یکی از 

هواداران بود و تصاویر تلویزیونی نشانگر قدردانی این شهر 

از باشــگاه رئال مادرید بود. البته بیرون ورزشگاه تماشاگران 

میزبان به هواداران مهمان حمله کردند و در طول مسابقه هم از 
 
کوچک تریــن توهین ها علیه بازیکنــان حریف و مخصوصا 

وینیســیوس پرهیز نداشتند. وینیســیوس را به خاطر 

نبردن توپ طلا مســخره کردند و بــرای اثبات 

کــه  کاری  هــر  نمک نشناسی شــان 

لازم بــود، انجــام دادنــد.

کارلو 
آنچلوتی انگار خــودآزاری دارد. 

تیمش را در همه بازی ها حتی مقابل والنســیای 

ته جدولی با 7غایب، طوری به زمین می فرستد تا نیم ساعت 

اول داخل قوطی باشــند. بعد از خــوردن گل اول، به بازیکنانش 

می گوید دیگر بس اســت و از این به بعد باید حمله و تلافی کنید! آنها 

مقابل والنســیا هم تا دقیقه 79 از میزبان عقب بودند و وینیسیوس هم 

طبق معمول اخراج شده بود، اما باز هم رئال توانست به بازی برگردد و 10نفره 

یکی از دشمنان خود را شکست دهد. با این پیروزی در دیدار عقب افتاده، 

رئال به تنهایی و با 43  امتیاز در صدر قرار گرفت و فاصله اش را با بارسلونا به 5  

امتیاز افزایش داد. البته اتلتیکومادرید دوم جدولی )41 امتیاز( یک دیدار 

عقب افتاده با اوساسونا دارد و درصورت پیروزی می تواند با یک امتیاز 

بیشتر بالاتر از رئال قرار بگیرد. در این بازی جنجالی بلینگام 

یک پنالتی را از دست داد و گل امباپه با نظر کمک 

داوران ویدئویی مردود اعلام شد.

درگیری وینیسیوس با 
دیمیتریفسکی )دروازه بان 
میزبان( و اخراج مستقیم 

از بازی در مصاف با والنسیا 
برای ستاره پرحاشیه 

برزیلی گران تمام خواهد 
شد. او احتمالا 2بازی 

محروم می شود اما اگر 
محرومیتش طولانی تر 

باشد، سوپرجام اسپانیا را 
هم در آخر هفته از دست 

خواهد داد. آنچلوتی به 
رأی داور معترض و معتقد 
بود او و دروازه بان حریف 
باید کارت زرد می گرفتند. 
رئالی ها به رأی اعتراض 
کرده اند. طبق ماده104 

از قوانین انضباطی 
فدراسیون، به دلیل هل 

دادن بازیکن حریف 
ممکن است تا 14 جلسه 

محرومیت هم برای وینی 
درنظر گرفته شود.

مودریچ 5 دقیقه پس از ورود به زمین گل 
مساوی رئال را زد و پس از 58 سال یک رکورد 
تاریخی را جابه جا کرد. او با 39 سال و 116 روز 

سن مسن ترین گلزن تاریخ رئال مادرید در 
لالیگا شد و از رکورد فرانس پوشکاش عبور 

کرد. پوشکاش مجار در 17آوریل 1966وقتی 
به اسپورتینگ خیخون در کوپا دل ری گل زد، 

39 سال و 15 روز سن داشت.

VINI

Lukita
رئال مادرید به نخستین تیم در تاریخ 

لالیگا تبدیل شــد که به 5000 

امتیاز )5002( می رسد.

5000

رئالی ها در 17 مــورد از 24بــاری که پس از 

19 مســابقه در لالیــگا 43امتیــاز )3 امتیاز 

برای هر پیروزی( کســب کرده اند، درنهایت 

قهرمان شــده اند، ازجمله در 3بار آخر؛ 

و  2021-22  ،2016-17

.2023-24 

17

ل  ئــا ر

مادریــد تیــم کام بک هــا و 

بازگشــت های عجیب و تاریخی است، 

اما این مدل کمتر پیش آمده و رئال فقط 2 بار 

توانسته بود بازی باخته را در خارج از خانه، 10 نفره 

جبران کند و پیروز شــود؛ اولــی 6نوامبر1999 

مقابل رایو وایکانو )با نتیجه 3 بر 2( پس از اخراج 

مورینتــس و دومی چهارم مــه 2008 در 

تقابل با اوساسونا )با نتیجه 2 بر یک( 

پس از اخراج کاناوارو.

رئال مادرید در هر یــک از 30 بازی آخر خارج 

از خانه خــود در لالیــگا گل زده )در مجموع 

60 گل( که طولانی ترین رکوردشــان در این 

مسابقات از اکتبر2017 به شمار می رود 

)35 بازی و 93 گل درمجموع(.

30

کرده اند. یک روند بدتر هم قبلا داشــتند با خود از مستایا در لالیگا حداقل یک گل دریافت بر صفر پیروز شدند، در هرکدام از 12 بازدید آخر رئالی ها از زمانی که در ژانویه2013 با نتیجه 5 
17 بازی بدون مهرومــوم دروازه بین 

سال های 1934 تا 1952.

01
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دستاورد

تشخیص سریع سرطان روده با کیت 
نانویی ایرانی

یک شرکت ایرانی با تولید و عرضه کیت های تشخیص سرطان 
روده، امکان شناســایی سریع این نوع ســرطان را فراهم کرده 
اســت. تاکنون در قالب برنامه غربالگری، ۶۰۰هــزار نفر از این 
کیت ها اســتفاده کرده اند و پیش بینی می شود حجم استفاده 
از این کیت های نانویی در غربالگری های کشوری افزایش پیدا 
کند. سالانه ۱۲هزار نفر در ایران درگیر سرطان روده می شوند، 
مطابق دستورالعمل های وزارت بهداشت جمعیت بالای ۵۰سال 
و افرادی که در خانواده ســابقه ســرطان روده دارند باید سالی 
یک بار برای این ســرطان غربالگری شــوند. در عین حال، سن 
غربالگری در افرادی که ســابقه خانوادگی ابتلا به سرطان روده 
بزرگ دارند ۱۰سال کمتر از سایرین است. اگرچه کولونوسکوپی 
روشی رایج برای شناسایی این نوع سرطان محسوب می شود، 
اما به دلیل مشکلات این عمل، غربالگری سرطان روده نیازمند 
روشی آسان تر، ارزان، سریع و دقیق است؛ در نتیجه کیت های 
تشــخیص ســریع بهتر )Rapid Tes t( از روش های تهاجمی 
مثل کولونوسکوپی هستند و کشورهای مختلف جهان به سوی 
استفاده از این فناوری متمایل شده اند. تا چند سال قبل در ایران، 
از کیت های یک شرکت آلمانی برای تست سریع استفاده می شد 
که بعد از تحریم ها، واردات این نوع کیت  با مشکل روبه رو شد. از 
این رو یک شرکت ایرانی، کیت های نانویی )PKM2 و FOB( با 
دقت بالای ۹۰درصد را تولید و به بازار عرضه کرده است. میزان 
واردات کیت های تشخیص سریع سرطان روده ۳۰۰هزار دلار 
در سال بود که با تولید آن در داخل کشور دیگر نیازی به واردات 
نیســت و بدین ترتیب صرفه جویــی ارزی قابل توجهی صورت 
می گیرد. باید به این نکته مهم اشاره کرد که تشخیص با کیت های 
آزمایشگاهی یک ابزار حیاتی در نظام سلامت به حساب می آید. 
که به طور تقریبی ۶۶درصد تصمیمات بالینی را به طور مستقیم 
تحت تأثیر قرار می دهد و این درحالی است که تنها حدود ۲٫۳ 

درصد از هزینه های مراقبت های بهداشتی را شامل می شود.

خسارت 95میلیون دلاری اپل
شرکت اپل موافقت کرده است که ۹۵میلیون دلار برای تسویه حساب شکایت دسته جمعی مربوط به نقض 
حریم خصوصی کاربران به وسیله دستیار صوتی »سیری« پرداخت کند. 2 شاکی مدعی شده بودند، با گفتن 
عبارت های »کفش  ایر جردن« و رستوران »اولیو گاردن« تبلیغاتی از این 2 محصول برای آنها ارسال شده است.

هدف ،مریخ است نه ماه
ایلان ماسک، مالک استارت آپ فضایی اسپیس ایکس در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »ما 
مستقیم به مریخ می رویم.  ماه حواس پرتی است.« این درحالی است که نخستین اولویت ناسا برنامه  ای برای 

فرستادن انسان به قطب جنوبی  ماه در اواخر دهه میلادی جاری و ایجاد پایگاه در آنجاست.

صفحه آرا: مجید اصغری

دنیا در انتظار بوگاتی جدید
بوگاتی و ریماک 2 سازنده فوق پیشرفته خودروهای 

سوپراسپورت هستند که از سال2۰2۱ به یک شرکت قدرتمند 
تبدیل شده اند. »ماته ریماک« مدیرعامل شرکت به طراحی 
یک خودرو اشاره کرده که ترکیبی از فناوری باتری ریماک و 

عملکرد و طراحی پیشرفته بوگاتی است. اظهارات مدیرعامل 
شرکت در اوایل سال جاری نوید یک سوپراسپورت هیجان انگیز 

را می دهد. او گفت: »درحال ساخت خودروی پیست محور 
و تک سرنشین هستیم که از هر خودروی مسابقه ای در اکثر 
پیست ها سریع تر خواهد بود، حتی سریع تر از فرمول یک.«

عکس نوشت

اینفوگرافیک

پوکو X7 در مسیر بازار
شرکت شیائومی به زودی جدیدترین گوشی سری پوکوی 
خود را معرفی می کند. X7  با تراشه دایمنسیتی7۳۰۰اولترا 

به زودی راهی بازار می شود.

دوربین اصلی
۵۰مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.67اینچ

رزولوشن
27۱2×۱22۰پیکسل

رم
8و۱2گیگابایت

حافظه
2۵6 ،۱28

و 
۵۱2گیگابايت

دوربین سلفی
2۰مگاپیکسل

باتری
۵۱۱۰میلی آمپر ساعتی

جد  ول 9298 
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افقی:
۱- گاهی زیر نیم کاسه است! 
- آوازی در ردیف دستگاهی 

موسیقی ایرانی
۲- از طوایــف کــرد ایران - 

فروتن - خطی در دایره
۳- پارچه کهنــه - همراه با 
طلحه در جنگ جمل شرکت 
کرد و کشــته شــد - شمع 

گردون
  - حرفـــی  تکــرار   -4

قناعت پیشه - میوه ای روغنی
۵- آهنگســاز آلمانــی قرن 
نوزدهم - کامل نشده - اهل 

هند
۶- شاعران - از ماشین آلات 

کشاورزی - دگرگونی
7- پیوسته - ترشیز امروزی 

- نام آذری
8- دارو - از کار و تــــلاش 

گریزان است - دیوار بلند
۹- ضمیر جمع - از گیاهان 

تک لپه ای - ژانری در سینما
۱۰- وب نویس - کامیاب - 

قوم حضرت موسی)ع(
۱۱- نحیف و نــزار - رزمگاه 

بوکس - ایما
۱۲- صندوق حمل جسد - از 
بهترین زنان بهشت است - 

همسر مرد
۱۳- از او به نیکی یاد می شود 

- جلاد استالین - پابند
۱4- فراخواندن - شاعر یوش 

- آواره و سرگردان
۱۵- کارگـــــردان فیلــم 
درخشــش ابدی یک ذهن 

پاک - قسمتی از زمان
  

عمودی:
۱- غذایی از کشک - اسبابی 
در باشــگاه پرورش اندام - 

دشمن
۲- بازگشت به حالت اولیه - 

بلندمرتبه - سرپرست
۳- قرن - سوغات تابستان - 

آشفتگی و پریشانی
4- دانــه معطــر - کاریز - 

دلواپس
۵- اذیت - بانــگ قلم - آواز 

بلند
۶- نوعی شیرینی شکلاتی - 

کوشش - یار ژولیت
7- در توضیــح کلام به کار 
مـــــی رود - داوری - از 

واحدهای سنتی وزن
8- پایان - از اجزای سازنده 

اتم - هوای متحرک
۹- لنگه بار - پدر طب یونانی 

- زخمی و مجروح
۱۰- افراد - تازیانه - دیسک 

فشرده
۱۱- بالا رفتن -  ســاز استاد 

ناصــر فرهنگ فــر – پنجمین  ماه 
سریانی

۱۲- هدایت کننده - آبگینه - تکرار 
حرف دوم

۱۳- باهــوش - بی کــس - مقابل 
آشتی

۱4- آینــده - ســرزمین - قوی و 
نیرومند

۱۵- تنه درخت - شب خاطره انگیز 
پاییز - خمیازه

ناکلپفیدردیعس
نیسایناگزاسموب
یبوچدجسمنایدا

دنهیواردامنب
اهمداندالبده

متنگمهینوراه
دنکایدنوتگشکچ
امارملراهیجرک
رکمنتشونیرادا
یلویواربکارن
اناتلدمیدقبد
وگنردیزاننان

ینامیشارتدادم
نارودسابعگهابت
یزیدرموهیکروز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4947
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

265874139
874391652
319256487
657139248
932548761
481627395
196783524
728465913
543912876

متوسط

 2 7     6  
1 3        
   4  5 1   
9    8     
  6 3  1 5   
    9    8
  1 8  2    
       2 9
 5     7 3  528691734

694723851
173485296
759168342
861342975
342579618
486957123
935216487
217834569

ساده

متوسط

427918365
135267984
689435172
972584613
846321597
513796248
391872456
764153829
258649731

سخت

 5   4 1   
   3   6   
 1   5     
  7   9  4  
    4     
 8  6   3   
    8   2  
  8   5    
  3 9   8  6

ساده

5 2   9   3 4
6  4    8  1
         
  9 1  8 3   
8        5
  2 5  9 6   
         
9  5    4  7
2 1   3   6 9

دیدهشوید در متـرومتـرو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

دنیای پر رمز و راز »رمزارز«
از زمان پیدایش ارزهای دیجیتال تعداد زیادی رمزارز متولد شده اند که با نوسانات بازار ارزش شان کم و زیاد می شود

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

دقیقا 16سال پیش واحد پولی جدیدی به معاملات 
غیربانکی اضافه شد؛ ارز دیجیتال با نام بیت کوین. از 
آن زمان رمزارزهای زیادی به دنیا آمده اند که برخی 
ماندگار و باارزش تر شده اند و برخی از میدان رقابت 
بیرون مانده اند. رمزارز نوعی ارز دیجیتال است که 
از فناوری رمزنگاری برای تأمین امنیت تراکنش ها 
استفاده می کند. این واحد پولی جدید که به شکل 
اینترنتی و کیف پول مجازی تبادل می شود، به دلیل 
ویژگی های منحصر به فــردش، مانند عدم نیاز به 
واســطه ها و قابلیت انجام تراکنش های سریع و 
کم هزینه، بسیار مورد توجه قرار گرفت. این ارزها 

بر پایه فناوری بلاکچین عمل می کنند که یک 
دفترچه ذخیره اطلاعات و 

غیرقابل تغییر است. 
رمزارزهــا  ارزش 
هرچند  ثبات ندارد، 

اما همچنان در دنیا 
محبوب است و با روی 

کار آمدن دونالد ترامپ 
به عنــوان حامی بزرگ 

ارز دیجیتال، به نظر می رسد 
روند افزایشــی ارزش آن ادامه دار باشد. 
در حال حاضر، ارزش کل بــازار رمزارزها 

حدود 3.5 تریلیون دلار اســت. این مقدار 
به دلیل نوسانات بازار ممکن است تغییر کند و 

سرمایه گذاری در آنها نیازمند دقت و آگاهی است.

)Bitcoin( بیت کوین  
  تاریخ پیدایش   ۳ ژانویه ۲۰۰۹

سازنده   ساتوشی ناکاموتو )نام مستعار(
بلاکچین   بیت کوین

بیت کوین نخســتین ارز دیجیتال غیرمتمرکز جهان است که 
با هدف ایجاد یک سیستم مالی مســتقل و بدون واسطه ایجاد 
شــد. این رمزارز به عنوان "طلای دیجیتال" شناخته می شود و 
پایه گذار دنیای ارزهای دیجیتال و بلاکچین است. بیت کوین در 
حال حاضر، حدود ۹7/۹۰۰ دلار ارزش دارد که بالاترین ارزش 

بازار جهانی و معتبرترین رمزارز است.

)Ethereum( اتریوم  
تاریخ پیدایش  ۳۰ ژوئیه ۲۰۱۵

سازنده  ویتالیک بوترین و تیم همراه
بلاکچین    اتریوم

اتریوم به عنوان دومین رمزارز بزرگ دنیا، بستری برای اجرای 
قراردادهای هوشمند و ایجاد اپلیکیشن های غیرمتمرکز فراهم 
کرده اســت. نوآوری هایی مانند دیفای )مالی غیرمتمرکز( و 
NFTها به لطف اتریوم گســترش یافته انــد. این رمزارز یکی 
 از پیشگامان فناوری بلاکچین اســت و در حال حاضر، حدود

 ۶4۲/ ۳ دلار ارزش دارد.

)Tron( ترون  
تاریخ پیدایش  ۲8 آگوست ۲۰۱7

سازنده  جاستین سان
بلاکچین  ترون

ترون بــا هدف ایجــاد یــک اکوسیســتم غیرمتمرکــز برای 
به اشــتراک گذاری محتوا و اســتفاده از تکنولوژی بلاکچین در 
صنعت ســرگرمی توسعه داده شد. این شــبکه به خاطر سرعت 
تراکنش بالا و کارمزد پایین مورد استقبال قرار گرفته و میزبان 
قراردادهای هوشمند و اپلیکیشن های غیرمتمرکز است. ارزش 

فعلی این رمزارز ۰.۲۶۹۱ دلار است.

)Dogecoin( دوج کوین  
تاریخ پیدایش   ۶ دسامبر ۲۰۱۳

سازنده     بیلی مارکوس و جکسون پالمر
بلاکچین   دوج کوین

دوج کوین ابتدا به عنوان تقلیدی از بیت کوین ایجاد شــد، اما 
به دلیل حمایت چهره های معروف مانند ایلان ماسک به یکی از 
رمزارزهای پرطرفدار تبدیل شد. سرعت تراکنش بالا و کارمزد 
پایین آن را به گزینه ای برای پرداخت های روزمره تبدیل کرده 
است. ارزش آن در حال حاضر چیزی حدود ۰/۳۹۰ دلار است.

)Tether( تتر  
تاریخ پیدایش    اکتبر ۲۰۱4

 Tether Limited سازنده    شرکت
بلاکچین    چندگانه 

تتر ارزش خود را به دلار آمریکا متصل کرده و ابزاری برای حفظ 
ارزش در بازارهای ناپایدار ارزهــای دیجیتال فراهم می کند. 
نقش کلیدی در معاملات روزانه و تبدیــل ارزهای دیجیتال 
به دارایی پایدار دارد، اما گاهی به دلیل شفافیت محدود مورد 

انتقاد قرار می گیرد.

)Cardano( کاردانو  
تاریخ پیدایش   ۲۹ سپتامبر ۲۰۱7

سازنده    چارلز هاسکینسون
بلاکچین    کاردانو

کاردانو یک پلتفرم مبتنی بر بلاکچین نسل سوم  است که با تمرکز بر 
مقیاس پذیری، پایداری و امنیت ایجاد شده و یکی از پیشرفته ترین 
بلاکچین هاســت که برای اجرای قراردادهای هوشمند و اپ های 
غیرمتمرکز با تأکید بــر کاهش مصرف انــرژی و افزایش کارایی 

شناخته می شود. ارزش آن در بازار فعلا ۱.۰۹۰دلار است.
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 سهم هر تهرانی 
از فضای سبز: 44 مترمربع

وضعیت پروژه های تکمیل شده 
در 3سال اخیر

نگاهی به مهم ترین موضوعات حمل و نقل 
عمومی پایتخت

 افزایش سه برابری بودجه 
در غرب تهران 

 سرنوشت قرارداد چین 
در دست دولت

 اعضای کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران 
از طرح های توسعه محلی منطقه 2 بازدید کردند

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران، اقدامات و 
چالش های حمل و نقل عمومی پایتخت را توضیح می دهد

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

تهران در جمع پایتخت های سبز جهان قرار گرفت

رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر فرماندهی انتظامی تهران بزرگ:

کاهش معتادان متجاهر در پایتخت
براســاس آمارها، 25هزار معتاد متجاهر در تهران 
وجود داشت که با تشکیل قرارگاه اجتماعی توسط 
مدیریت شهری در دوره ششــم مدیریت شهری و 
مشــارکت نیروی انتظامی، اجرای طرح جمع آوری 
و ساماندهی معتادان متجاهر اکنون تعداد آنها در 
پایتخت کاهش چشمگیری یافته است. موضوعی که 

سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فرماندهی انتظامی 
تهران بزرگ هم با تأیید آن، آخرین وضعیت معتادان متجاهر را در تهران تشریح 

می کند که در ادامه می خوانید.

جمع آوری روزانه 200معتاد
زمانی بود که در چند ساعت اجرای یک طرح، از صبح تا ظهر حدود ۳ تا ۴ هزار معتاد 
متجاهر جمع آوری می شــد؛ اما اکنون این رقم به طور میانگین به 2۰۰ تا 2۵۰ نفر 
رسیده و شاهد کاهش چشمگیر تعداد معتادان متجاهر در تهران هستیم. در واقع با 
تلاش های گسترده تمام دستگاه ها و اجرای مأموریت های مستمر، وضعیت جمع آوری 

معتادان متجاهر در مناطق مختلف پایتخت بهبودیافته است.

بهبود شرایط در کلونی های آسیب
درگذشــته محله هایی مانند شــوش، مولوی و هرندی، به دلیل حضور معتادان 
متجاهر به کلونی های آســیب تبدیل شده بودند و ســاکنان از این موضوع رنج 
می بردند و گلایه داشتند. اکنون با هماهنگی و اجرای برنامه های منسجم توسط 
نهادها و دستگاه های مختلف و جمع آوری معتادان متجاهر، این محله ها در شرایط 

مطلوب تری قرار دارند.

تداوم طرح های جمع آوری
مأموران پلیس مبارزه با مواد مخــدر در حوزه جمع آوری معتــادان متجاهر تلاش 
شبانه روزی دارند. به صراحت عنوان می کنم که دیگر طرح های دوره ای و موقت برای 
جمع آوری معتادان متجاهر اجرا نمی شود و اقدامات به صورت مستمر و پایدار پیگیری 

و اجرایی می شوند.

پذیرش در مراکز بازپروری
دو عامل در کاهش تعداد معتادان متجاهر مؤثر بودنــد. بخش زیادی از این افراد در 
مراکز بازپروری پذیرش و تعدادی هم به محدوده های خارج از تهران منتقل شده اند. 
همین اقدامات سبب شده تا امروز شاهد حضور کمتر معتادان متجاهر در محله های 

تهران و مناطق باشیم.

حمایت از مددجویان
برای جلوگیری از بازگشــت این افراد به اعتیاد، خدمات مختلفی ارائه می شــود که 
می توان به آموزش مهارت، ایجاد فرصت های شغلی و حمایت از خانواده هایشان اشاره 

کرد. مددجویان در مرکز سروش مشغول کار هستند.

پاکسازی بزرگراه های قرمز
برخی نقاط حاشیه بزرگراه ها به پاتوق معتادان متجاهر تبدیل شده و به عنوان نقاط 
قرمز شناخته می شدند و شهرت داشتند، اما با اجرای طرح ساماندهی و جمع آوری 

اکنون این نقاط پاکسازی شده و دیگر آلوده نیستند.

3/5
میلیون اصله 

درخت به 
 فضای سبز تهران
 اضافه شده است

3۴
 بوستان سالانه 
از سال ۱۴۰۰ 

درتهران ساخته 
شده است

51000
هکتار وسعت 

کمربند سبز تهران 
تا پایان سال ۱۴۰3 

خواهد بود

با بهره برداری از دسترسی جدید بزرگراه آزادگان، ظرفیت این معبر شریانی پایتخت افزایش یافت

برای بســیاری افتتــاح کندروی شــمالی و 
جنوبــی آزادگان به دلیل معارضــان ملکی یک 
آرزو بود؛ اما حالا بعد از 32 ماه، روز گذشــته در 
یکصدوپنجاه وهشتمین پویش امیدوافتخار، آیین 
بهره برداری از کنــدروی جنوبی آزادگان برگزار 
شد؛ کندروی عریضی که گویی عرض این بزرگراه 
را دوبرابر کرده  اســت. پیش از این در فاصله بین 
خیابان شهید رجایی تا فداییان اسلام گره ایجاد 
می شد و رانندگان مجبور بودند مسیر طولانی تری 
را برای دسترسی به محله های اطراف طی کنند؛ 
ولی با ســاخت این کندرو و ایجاد دسترسی های 

لازم، این مشکل برطرف شد. 

3۰۰میلیارد تومان هزینه ساخت: تعداد خطوط عبوری: 3 زمان اجرا : 32ماه  شروع پروژه: ۱۴۰۱  عرض :۱۱.5متر طول: ۱93۰ متر  جنوبی بزرگراه آزادگان  مشخصات کندروی  

  محمدرضا هادوی، مدیرعامل مؤسسه راه سازه قرارگاه خاتم 
  عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران 

  مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران 
 رضا شنگی، شهردار منطقه2۰ 

  حسین کاشانی پور، شهردار منطقه۱۶ 
  مادر شهید مدافع حرم مصطفی محمدمیرزایی 

سهولت دسترسی به محله های اطراف 
حاجی تـــارودی، ســاکن 
محــدوده: از ۱۰ســال قبــل 
شــورایاری محله علی آباد پیگیر 
ایجاد مسیر های دسترسی بزرگراه 
آزادگان بود و درخواست های خود 

را با شــهرداران نواحی، منطقه و شــهرداری 
تهران در میان گذاشــت. خوشبختانه با همت 
مدیران شــهری فعلی، معاونت فنی و عمرانی، 
پیمانكاران و دیگر دست اندرکاران این پروژه به 

سرانجام رسید. 

کاهش ترافیک محدوده
حسین شعبانی، کاسب محله : 
اثر ساخت این 2مسیر کندرو فقط 
به بزرگــراه و خیابان های اطراف 
محدود نمی شــود و بــر ترافیک 
محدوده وســیعی از خیابان های 

خزانه، بهشــتی، جوانمردقصاب، بعثت و... هم 
تأثیر خواهد گذاشــت. برخی راننده ها مجبور 
بودند مســیری بســیار طولانی را طی کنند و 
دورزدن این خودرو ها تا فاصله چندین کیلومتر 

از اطراف این محدوده ادامه پیدا می کرد. 

جریان روان ترافیک 
جواد شعبانی، ساکن محدوده: 
به دلیل تعداد زیــاد خودرو ها، در 
یک قســمت از بزرگراه آزادگان 
ترافیک دائمی تشــكیل می شد. 
2مسیر کندروی شمالی و جنوبی 

باعث شــده اند که چند لاین به بزرگراه اضافه 
شــود و حالا تعدادی از خودرو هــا وارد کندرو 
می شــوند و در نتیجه جریان ترافیک روان تر 

می شود. 

مردم چه 
می گویند؟

 کندروهای 3لاینی 
معمولا مسیرهای کندرو کوچک تر و گاهی فقط شامل 
یک لاین عبوری خودرو هستند؛ اما 2کندروی شمالی 
و جنوبی آزادگان هرکدام دارای ۳خط پهن هستند و 
به طور کلی به اندازه یک بزرگراه ۶لاینی عمل می کنند. 
بخش شمالی این پروژه مدتی قبل به بهره برداری رسید 
و افتتاح بخش جنوبی آن که درســت در کنار بوستان 
مادر قــرار دارد، این طرح را کامل کــرد. این 2کندرو 
شامل قسمتی از یک پل بزرگ هستند که از روی خط 

یک مترو عبور می کند. 

وجود معارضان 
مختلف، پروژه را 
عقب انداخت

عباس شعبانی، معاون فنی و 
عمرانی شهردار تهران: بزرگراه 
آزادگان محل تخلیه۹محور اصلی 
در تهــران، چه در مســیر رفت و 
چه برگشــت اســت. این بزرگراه 
حدود 2دهه قبل افتتاح شــد اما 
به علت معارضان مختلف، گره های 
ترافیكی داشت. این پروژه به اندازه 
اجرای یک تقاطــع کامل، یعنی 
بیش از ۳۰۰میلیــارد تومان برای 
شهرداری تهران هزینه داشته است. 
افتتاح 2کندروی شمالی و جنوبی 
آزادگان به دلیــل معارضان ملكی 
یک آرزو به نظر می آمد اما این اقدام 
لازم بود تا کارکرد بزرگراه تكمیل 
شود. با این افتتاح، ترافیک در این 
مقطع به نصف کاهش می یابد. در 
ابتدای این دوره حدود ۱۰۰پروژه 
ترافیكی شناسایی شد و در دستور 
کار قرار گرفت تا مردم با طی مسیر 
کوتاه تر و زمان و ترافیک کمتر به 

مقصد برسند. 

 اقدامات مهمی که برای ساخت کندرو انجام شد 

خاک برداری : 8۴000 مترمکعب  

بتن ریزی : 11۴62 مترمکعب  

آسفالت ریزی: 6500 تن

آرماتوربندی: 1116 تن

3۰۰
میلیارد تومان 

برای ساخت این 
کندرو هزینه شده 

است. 

۱3
تقاطع  ارتباط بزرگراه 
آزادگان با دیگر معابر 
اصلی شهر را فراهم 

کرده اند. 

37
کیلومتر: طول کل 
بزرگراه آزادگان 

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

چه کسانی در 
مراسم حضور 

داشتند؟ 
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سهم هر تهرانی از فضای سبز: 44 مترمربع
تهران در جمع پایتخت های سبز جهان قرار گرفت

یکشــنبه  یکشــنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298
افتتاح مرکز پذیرش پسران آسیب دیده اجتماعی در دهه فجر

محمدامین توکلی زاده، معاون امور فرهنگی و اجتماعی شــهردار تهران: دوازدهمین مرکز یاورشهر که ویژه 
پذیرش پســران زیر ۲۵ سال طراحی شــده، قرار اســت تا دهه فجر به بهره برداری برســد. ۱۱مرکز یاورشهر در 

تهران فعال است و دوازدهمین مرکز در مرز بین تهران و اسلامشهر پذیرای پسران زیر ۲۵ سال خواهد بود.

ضرورت انجام پیوست پژوهشی در پروژه های شهری
سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شــورای اسلامی شــهر تهران: پژوهش یک نیاز برای پیشبرد بهتر امور است 
که هرقدر در این زمینه تلاش و هزینه شــود، منجر به سود خواهد شــد. طرح های شهری باید دارای پیوست 

پژوهشی مطالعاتی لازم باشند و بدون برخورداری از پژوهش و مطالعات، امکان خطا افزایش پیدا می کند.

مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامه نگارمترو

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

رونمایی از تراموای چرخ لاستیکی 
اواخر بهمن  

 با هدف بهبــود زیرســاخت های حمل ونقل عمومی 
2 دستگاه تراموای چرخ لاستیکی )ART( به عنوان نمونه 
وارد پایتخت شده و تست های لازم روی آنها انجام خواهد 
شد، همچنین قرار است بهمن ماه از این ترامواها رونمایی 
رسمی شــود. این تحولات در کنار انعقاد قراردادهای 
تأمین واگن های مترو و بهره برداری از ایســتگاه های 
جدید نشــان دهنده عزم جدی مدیریت شهری برای 

ارتقای کیفیت خدمات حمل ونقل عمومی است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

گرچه این روزهــا زور آلودگی هوا از 
توان فضای سبز و درختان شهر بیشتر 
شده اما به همین نسبت ارزش توسعه 
فضای سبز را هم پررنگ تر کرده است. 
درکنار اقدامات توســعه ای در حوزه 
حمل و نقل و انرژی های پاک، توسعه 
فضای سبز نیز از مهم ترین رویکردهای 
مدیریت شهری برای بهبود کیفیت 
هوای تهران بوده به طوری که امروز به 
ازای هر شهروند تهرانی 17/3مترمربع 
فضای سبز درون شهری و 27مترمربع 
فضای سبز برون شهری در پایتخت 
و در مجموع 44/3مترمربع ســرانه 
فضای ســبز درون و برون شــهری 
وجود دارد که در مقایســه با سرانه 
20تا 25مترمربعی فضای سبز در دنیا، 
رقم خوبی محسوب می شود و تهران را 
در جمع پایتخت های سبز جهان قرار 

داده است.

 3/5میلیون درخت به تهران اضافه شد
تهران را زمانی باغشــهر می خواندند. بعضی از این باغ ها دهه های گذشته با 
ســاخت و ســازهای بی رویه از میان رفتند اما با رویکرد توسعه  فضای سبز 
مدیران شهر در ســال های اخیر بخشــی از این اجحاف در حق فضای سبز 
 جبران شد. براساس آمارهای اعلام شده از سوی شــهرداری تهران تنها در
 3 سال ابتدای فعالیت مدیریت شهری ششم حدود 3میلیون اصله درخت در 

داخل و اطراف شهر تهران کاشته شده است.

 مجموع درختان 
اضافه شده به 
فضای سبز تهران

33//55
میلیون اصله 

تعداد درختان 
کاشته شده در 

کمربند سبز تهران

22
میلیون اصله

تعداد درختان 
کاشته شده در 
داخل شهر تهران

1.51.5
میلیون اصله

میانگین توسعه کمربند سبز تهران
دهه 90: سالانه 937هکتار

از شهریور ۱400تاکنون: سالانه 1580هکتار

میانگین توسعه فضای سبز درون شهری تهران
 دهه 90: سالانه 261هکتار

از شهریور ۱400تاکنون: سالانه 313هکتار

 میانگین احداث بوستان ها
 و تفرجگاه های جدید

در تهران 
 دهه 90: سالانه 31 بوستان

از سال ۱400: سالانه 3۴ بوستان 

  پایتخت مقایسه  توسعه فضای سبز دهه 90 و 1۴00به بعد
سبزتر شد

توســعه فضــای ســبز پایتخت در 
دوره های گذشته مستمر انجام شده 
اما بــا روی کارآمدن مدیــران دوره 
ششم، این توســعه با شتاب بیشتری 
در حال پیگیری اســت؛ به طوری که 
دهه 90، میانگین رشد سالانه کمربند 
سبز تهران زیر یک هزار هکتار بود که 
این میزان از شهریور ماه سال ۱۴00 
تاکنون به بیــش از ۱500هکتار در 
سال افزایش پیدا کرده است. توسعه 
فضای سبز درون شــهری نیز در این 
بازه زمانی میانگین خوبی داشــته و 
به ویژه در مناطقی که دچار فقر فضای 
سبز هســتند این موضوع با جدیت 

بیشتری دنبال می شود.

  روند توسعه کمربند
 سبز تهران در گذر زمان

مساحت جنگل کاری های حاشیه شهر تهران که 
احداث آن با عنوان طرح کمربند سبز از سال ۱365آغاز 

شد، امسال از رقم هدف گذاری شده 50هزار هکتار 
عبور می کند و به پایان راه می رسد. در هر هکتار از این 
کمربند که از گردنه قوچک آغاز شده و تا محدوده تلو و 

 سد لتیان ادامه دارد، بین ۴00 تا 600 درخت
کاشته می شود و مطابق برنامه ریزی های انجام شده 

 آبیاری این گیاهان به صورت قطره ای و مکانیزه
 انجام می شود.

مهم ترین اقدامات صورت گرفته 
در حوزه حمل ونقل ریلی چیست؟

 قرارداد تأمین 79۱دستگاه واگن از چین )۱6۱+630(
  قرارداد تأمین ۱۱3دستگاه واگن قطار ملی مترو )8+۱05(

زمان ورود ناوگان جدید به متروی تهران
  تحویل 2رام قطار تا پایان سال )بهمن و اسفند( و تحویل 

یک رام تا خرداد  سال۱۴0۴
  ورود 2قطار تا خرداد سال۱۴0۴ به ناوگان

 بهره برداری های پیش رو تا پایان این دوره  از مدیریت شهری
  بهره بــرداری از ۴ ایســتگاه شــهدای هفده شــهریور 
)خرداد۱۴0۴(، میدان خراســان )بهمن۱۴03(، ســرباز 
)اسفند۱۴03(، شهید نجات اللهی )اردیبهشت۱۴0۴( در 

بخش اصلی خط6 مترو
  بهره برداری از ایســتگاه حرم حضرت عبدالعظیم)ع( در 

توسعه جنوبی خط6 مترو
  بهره بــرداری از یک کیلومتر مســیر به همراه ایســتگاه 

ورزشگاه تختی در خط7 مترو
  آغاز عملیات اجرایی خط۱۱

عملکرد مترو در این دوره از مدیریت شهری تا امروز
  ۴2کیلومتر مسیر جدید

  ۱8 ایستگاه بهره برداری شده
  ۱8 ورودی دوم

  افزایش طول شبکه متروی تهران به 303کیلومتر با ۱59 ایستگاه
  بهسازی ۴25دستگاه واگن

  انعقاد قرارداد تأمین قطعات یدکی مورد نیاز بهســازی 
ناوگان و تجهیزات ثابت مترو به ارزش 3575میلیارد تومان
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محمد سرابیجهان
روزنامهنگار

سهم هر تهرانی از فضای سبز: 44 مترمربع
تهراندرجمعپایتختهایسبزجهانقرارگرفت

یکشــنبه  یکشــنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298
طراحی ۳ تقاطع در بزرگراه های شرق تهران

محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران: نقشه های اجرایی ۳ تقاطع بزرگراه شهید 
باقری با خیابان های ۱۴۲ و ۱۹۶ و بزرگراه شهید سردار سلیمانی تکمیل و به دستگاه مجری ابلاغ شد. همچنین طرح هایی 

برای حذف دور برگردان های همسطح بزرگراه شهید باقری و ارتقای نقش ترافیکی این معبر در دست طراحی است.

رونق اقتصاد گردشگری شهری با گردشگری خوراک 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: رونق اقتصاد گردشگری شهری در کنار بافت و ابنیه تاریخی 
هر شهر مستلزم استفاده از ابزارهایی است. خوراک در همه جهان به عنوان یکی از مؤثرترین مؤلفه های جذب 

گردشگر استفاده می شود و کشور ما با توجه به تنوع و همراهی با هر ذائقه ای از موفق ترین ها ست.

درشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 افزایش سه برابری بودجه
در غرب تهران 

صبح دیروز )شــنبه ۱۵ دی ماه(، منطقه 2 تهران میزبان 
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران بود. 
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجــه و احمد صادقی، رئیس 
کمیته شفافیت و هوشمندسازی شورای شهر تهران، به 
همراه مهدی صالحی شهردار منطقه 2 و سایر مدیران در 
قالب طرح رصد ۳ در صبح نخستین روز هفته از پروژه های 
توســعه محلی منطقه بازدید کردند و در جریان آخرین 

وضعیت پروژه های کوچک مقیاس منطقه قرار گرفتند.

افزایش سه برابری بودجه منطقه 
بودجــهشــهرداریمنطقــه۲از۵۷۵میلیــاردتوماندر
ســال۱۴۰۰بههزارو۶۶۴میلیاردتوماندرســال۱۴۰۳
رسیدهکهنشاندهندهرشدســهبرابریاست.اینافزایش
بودجهدرراستایتوجهویژهشــورایشهرتهرانبهاجرای
پروژههایتوسعهمحلیوتکمیلپروژههایکوچکمقیاس

بهدرخواستشهروندانمنطقهصورتگرفتهاست.

تعداد بوستان های پایتخت به 1420 
رسید

علی محمــد مختاری، مدیرعامل ســازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران: در
دورهمدیریتشهریششــمتاپایانسال۱۴۰۲،
مســاحتجنگلکاریهایتهــران۴۷۵۰هکتار
افزایشیافتهومجموعبوستانهایمحلیمنطقهای
وفرامنطقهایدرحالبهرهبــرداریپایتختنیزتا
شهریور۱۴۰۳،به۱۴۲۰بوستانرسیدهاست.در
ایندورههمچنینبیشاز۳/۵میلیوناصلهدرخت
درفضاهایبرونودرونشهریتهرانکاشتهشده
که۳میلیونازاینتعدادفقطتاپایانسال۱۴۰۲

کاشتهشدهاست.

فضای سبز درون شهری چقدر رشد کرد؟
بهگفتهمدیرعاملسازمانبوستانهاوفضایسبزشــهرداریتهرانازابتدایمدیریت
شهریدورهششمبیشاز۱۰۰بوستانمحلی،منطقهایوفرامنطقهایدرتهرانایجاد
شدهکهبخشیازآنهادرقالبکلانپروژههاییمثلچهارباغ،باغراهحضرتفاطمه)س(
وهمچنیناکوپارکفرحزادبودهاست.مجموعاینفعالیتهاباعثشدسرانهفضایسبز
درونشهریدرتهرانکهطبققانونهوایپاکباید۱۵مترمربعبرایهرنفرباشددراین

دورهبه۱۷/۳مترمربعبهازایهرنفرافزایشپیداکند.

تعداد 
بوستان های 
تهران تا سال 

۱۳57

75 
تعداد کل 

بوستان های 
تهران تا شهریور 

۱۴0۳
 تعداد  2420

بوستان های ایجاد 
شده در دوره ششم 

مدیریت شهری

120

سرانه فضای سبز 
درون شهری به ازای 

 هر شهروند 
تا پایان شهریور ۱۴0۳

 17/3
مترمربع 

 از سال ۱۳۶5
تا پایان ۱۴00

۴۳۲۶0 
هکتار

تا پایان سال 
۱۴0۱

۴۴750 
هکتار

 تا پایان 
سال ۱۴0۲

۴8000
هکتار

چشم انداز 
پایان سال ۱۴0۳

5۱000
هکتار

هر سال چقدر 
به کمربند 
سبز تهران 
اضافه شد؟

سال ۱۴00: 1250هکتار 
سال ۱۴0۱: 1490هکتار 
سال 2000:۱۴0۲هکتار 

سال 3000:۱۴0۳هکتار)تا پایان اسفند( 

مجموع
7740

هکتار

سرانه فضای سبز 
 شهر تهران 
در سال ۱۳۹۹
15.9 
مترمربع 

از چه پروژه هایی بازدید شد؟
 پــروژه احــداث و بازگشــایی معابر فرعــی دوم از 

خیابان جهانی نسب
 پروژه احداث مجموعه ورزشی قمر بنی هاشم)ع(

 پروژه احداث مرکز درمانی منطقه 
 پــروژه احداث پل مســیر زندگــی بر فــراز بزرگراه 

شهید همت 
فاز اول پروژه اکوپارک فرحزاد 

وضعیت پروژه های تکمیل شده
 

آخرین وضعیت: در حال اجرا تعداد پروژه ها: ۳5  پیشرفت فیزیک: 5۱ درصدپروژه تملک دارایی سرمایه ای غیرمستمرشهروندان قرار خواهد گرفتآخرین وضعیت: به زودی در اختیار پیشرفت فیزیکی: ۱00 درصدپروژه تملک دارایی سرمایه ای مستمر  در 3سال گذشته 

کارتن خواب ها در جهان جایی ندارند
نامناسبکردنفضاومبلمانشهریبرایمعتادانمتجاهردرشهرهایمختلفدنیا

تجمع معتادان متجاهر و حضور آنها در فضای 
عمومی شــهر برای همه شــهروندان جهان 
ناخوشایند اســت. نیمکت های صاف و بزرگ 

پارک ها و حاشــیه پیاده رو ها هم گاهی تبدیل 
به محل اقامت طولانی این گروه از بی خانمان ها 
می شوند. در برخی از شــهر های بزرگ جهان 
می توان نیمکت هایی را دید که روی آنها موانع 
جلوگیری از خوابیدن نصب شده یا قسمت هایی 
از پیاده رو را مشاهده کرد که به شکلی مسدود 

شده است.اماشهرداری تهران در این دوره از 
مدیریت شهری، با افزایش چندبرابری ظرفیت 
گرمخانه ها و برقراری گشــت در سطح شهر، 
بی خانمان ها را بــه خوابگاه های بزرگ هدایت 
می کند و با این کار، حضور معتادان متجاهر در 

سطح شهر را کمتر کرده است.

نیمکت های پارک شب ها تعطیل هستند
تجمعشــبانهمصرفکنندگانالکلدرپارکمحلهشــینجوکودرتوکیو
باعثشــکایتســاکناننزدیکاینپارکوخیابانهایاطرافآنشــده
بود.شــهرداریشــکلبرخینیمکتهایپارکراتغییــردادورویبقیه
همموانعینصبکردتاکسینتوانددرطولشــبرویآنهابخوابد.نصب
موانعضدکارتنخوابیدرســالهای۱99۰درژاپنشــروعشد.شینجوکو
یکیازمحلههاییبودکهبیخانمانهایزیادیداشــتوآنهاهرشببعد
ازتعطیلیمغازههاوکاهشحملونقــلعمومی،درکنارپیادهروچادرهای
خودرابرپامیکردند.دراینمدتچندطرحبرایجابهجاییبیخانمانها
ازخیابانهایاصلیشینجوکواجراشد،اماازمدتیپیشموضوعتغییرکرد.
حضوربیخانمانهاییکهبهدلیلفقرجاییبــرایزندگیندارندتبدیلبه
تجمععدهایازمصرفکنندگانالکلومزاحمتآنهابرایساکنانمحلهشد.
شهرداریاعلامکردهاستکهبخشیازاینمزاحماندرواقعخارجیهایی

هستندکهازمهمانیهایشبانهبرمیگردند.

سروصدا ممنوع
شینجوکو۳۵۶هزارنفرجمعیتداردوبخشیازآنساکنانیهستندکه
شــبهانیازبهآرامشپیدامیکنندوبرایتامینآرامشبایدخیابانها
ســاکتباشــند.قوانینفضایعمومیدراینمنطقهزیاداســت؛مثلا
شــبهانبایدورزشهایپرســروصداانجامدادوباتوپبهدیوارهازد.
اسکیتبوردسواریهمدرساعاتشبممنوعاست.قبلابعضیازکسانی
کهبهاینپارکمیآمدندوتاصبحدرآنمیماندند،میگفتندکهازآخرین
سرویسمترویشبانهجاماندهاندومنتظرقطارهایصبحگاهیهستند،
امامشــکلاینبودکهآنهابهمصرفالکلمیپرداختند.درشــینجوکو
نوشیدنالکلدرملأعامآزادنیستوتجمعشبانهمزاحمانباعثشکایت
ساکنانشــدهبود.حالاشهرداریرویدوسومســطحنیمکتها،موانع
پلاستیکیگذاشــتهودراعلامیهاینوشتهاســتکهایننقاطبهدلیل
سروصدایشبانهوزبالهریختنمسدودشــدهاند.بعضیازنیمکتهای

جدیدهمقوسدارهستندونمیشودرویآنهاخوابید.

صف  گلدان ها در مقابل کارتن خواب ها
افزایشتعدادکارتنخوابهادرشــهربندریسانفرانسیسکوباعث۲اتفاق
متضادشدهاست؛ازیکســوبرایکارتنخوابهاسهمیهنوشیدنیالکلی
رایگاندرنظرگرفتهشدکهانتقادهایمردمیرابهدنبالداشت.گروههای
حمایتازبیخانمانهاهمبهاینتصمیماعتراضکردندوآنهاراباعثتشدید
اعتیادبهالکلودرکنارآناعتیادبهموادمخدردانستندواتفاقدومهماین
بودکهنیمکتهاونقاطیکهممکنبودکارتنخوابهاازآنهابهعنوانپناهگاه
شبانهاستفادهکنند،باموانعیمسدودشدند.اینموانعبیشترازهمهدرمحله
گرانقیمتپالوآلتونصبشدند.درخیابانهایواننسِ،لارچوفلورانس،این
کارابتدابانصبمیخهایبزرگرویلبهباغچههاوپلههایساختمانهاشروع
شد،اماازچندماهپیشگلدانهایفلزیبزرگدرنقاطیازپیادهروکهمحل
تجمعمعتادانبودند،قراردادهشدند.اینگلدانهابزرگوسنگینهستندو
کاملامشخصاستکههدفازآوردنآنها،جلوگیریازچادرزدنمعتادانو

خریدوفروشموادمخدراست.

جمعیت بزرگ کارتن خواب ها
مشکلکارتنخوابیازســالهای۱98۰درسانفرانسیســکووجودداشته
اســت،اماتعدادآنهادائماافزایشپیداکردهوازسال۲۰۲۰تا۲۰۲۴حدود
9درصدبیشترشدهاستکهسومینجمعیتبیخانمانشهریدرآمریکا
راتشــکیلمیدهد.بعضیازصاحبانمغازههاوســاختمانهایتجاریاز
اینکهکارتنخوابهاوفروشــندگانموادمخدردراطرافمحلکسبآنها
اقامتمیکنند،شکایتدارند؛زیراباعثکاهشمشتریهامیشوند.تحقیق
روزنامهسانفرانسیسکواستانداردنشانداد،تعدادزیادیازگلدانهاییکه
درپیادهروهاستازطرفشهرداریدراینمحلقرارنگرفته،بلکهکسبهو
ساکنانمحلههاآنهاراخریدهاند.شهرداریسانفرانسیسکودراینبارهاخطار
دادهاستکهحتیباوجودحضورمعتاداندریکمنطقه،بازهمساکنانآنجا
نمیتوانندبدونتأییدرسمیشهرداری،موانعیرادرمسیرحرکتعابران
قراردهند.شهرداریگرمخانههاییبرایبیخانمانهادارد،اماظرفیتآنها

کمترازتعدادبیخانمانهایشهراست.

آمریکا
سانفرانسیسکو

ژاپن
توکیو

مساحت کمربند سبز
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سرنوشت قرارداد چین در دست دولت 
رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران، اقدامات و چالش های حمل ونقل عمومی پایتخت را توضیح می دهد 

زینب زینال زاده گزارش
روزنامه نگار

یکشــنبه  یکشــنبه  1616 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  92989298
افزایش بازارهای محلی میوه و تره بار در پایتخت 

مهــدی بختیــاری زاده، مدیرعامل ســازمان مدیریت میادیــن میوه و تره بــار شــهرداری: درنظر داریــم امکان 
دسترسی به بازارهای میوه و تره بار را نه تنها در محله های کم برخوردار و مناطق جنوبی شهر، بلکه در تمامی 

مناطق ۲۲ گانه به عنوان یک امکان شهری و یکی از عوامل تأثیرگذار در توسعه شهری فراهم کنیم.

قدردانی از عملکرد شهرداری تهران در  کاهش آسیب های اجتماعی
کامران غضنفری، نماینده مجلس: شهرداری در کاهش آسیب های اجتماعی ازجمله کارتن خواب ها عملکرد 
خوبی داشته است. کارتن خواب ها سال ها سروسامان چندانی نداشتند و حضورشان در پیاده روها و دیگر 
فضاهای شهری پررنگ بود. همچنین تدارک دیدن گرمخانه های ثابت و سیار در فصل سرما ارزشمند است.
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صفحه آرا: آرش شاه سمندی

در 3سال اخیر با حمایت های شــورای شهر تهران بخش قابل 
توجهی از بودجه شهرداری به حوزه حمل ونقل عمومی اختصاص 
داده شد تا مدیریت شهری بتواند بخشی از عقب ماندگی 10ساله 
این حوزه را جبران کند. انعقاد قرارداد با شرکت های داخلی و 
خارجی برای تامین اتوبوس، تاکسی و واگن اقداماتی هستند که 
شهرداری تهران طی 40 ماه انجام داده؛ اما بدعهدی شرکت های 
داخلی از یک سو و عمل نکردن دولت به تعهداتش در قراردادهای 
خارجی از سوی دیگر، چالش هایی را ایجاد کرده است. سیدجعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل پارلمان 
شهری در نشست خبری خود گفت که طرف چینی اعلام کرده 
به تعهداتش عمل نمی کند و شهرداری و دولت پیگیر موضوع 
هســتند. در ادامه بخش هایی از صحبت های مطرح شده در  
نشست مطبوعاتی سید جعفر تشکری هاشمی را می خوانید 
و در بخش »پیشینه ماجرا« هم سابقه موضوع توسط خبرنگار 

همشهری به آن افزوده شده است.
1100011000

 دستگاه اتوبوس باید تا پایان سال1404
در تهران وجود داشته باشد. 

 اتصال پایانه شرق به خط2 مترو 
توسعه خط2 مترو با هدف اتصال به پایانه شرق در حال 
انجام است. ایستگاه پایانی این خط با پایانه شرق 3کیلومتر 
فاصله دارد و تا یک سال ونیم دیگر می تواند به پایان برسد. 
درحال حاضر عــاوه بر ون هایی که خدمــات رایگان به 

مسافران می دهند، اتوبوس هم پیش بینی شده است. 

فعال بودن 2هزار دستگاه اتوبوس 
براساس مطالعات سال ۹۶، تا سال آینده باید ۱۱هزار دستگاه 
اتوبوس در ناوگان اتوبوســرانی تهران وجود داشــته باشد. 
اکنون 2هزار دســتگاه اتوبوس فعال داریم و تامین ۹هزار 

دستگاه اتوبوس در این مدت کوتاه به نظر بعید است. 

فعال بودن 3123 دستگاه اتوبوس
درحال حاضر تعداد اتوبوس های فعال شــهر تهران 
3۱23 دستگاه است. براساس قرارداد چین 2500 
دســتگاه اتوبوس برقی وارد کشــور خواهد شد که 
400 دستگاه آن تا پایان ســال وارد کشور می شود. 
همچنین قــرارداد 2500 دســتگاه اتوبوس هم با 
شرکت های داخلی منعقد شده است که با تحویل این 
اتوبوس ها، شهر تهران در پایان سال آینده 7 هزار و 
500 دستگاه اتوبوس خواهد داشت. حداقل نیاز شهر 

تهران به اتوبوس 7 هزار دستگاه اعام شده است.

ورود 10دستگاه اتوبوس چینی 
قرارداد خرید 2500دستگاه اتوبوس با طرف چینی منعقد 
شــده که ۱0دســتگاه تحویل شــده و به تهران رسیده و 
۱00دستگاه اتوبوس هم وارد گمرک بندرعباس شده است. 
قرارداد 200دستگاه اتوبوس ۱8متری هم منعقد شده که 

بهار سال آینده وارد می شوند.

 ورود 139 دستگاه اتوبوس به تهران
از محل قرارداد چین تاکنون ۱3۹ دســتگاه 
اتوبوس به تهران رســیده و این تعداد تا بهار 
سال آینده به 500 دســتگاه خواهد رسید 
و باقی مانده آن هم ســال آینــده به تهران 

می رسد.

اجرای HOV در هاله ای از ابهام 
به نظر می رسد طرح ایجاد مسیر HOV در بزرگراه همت 
تا اجرا فاصله زیادی دارد و این طرح در هاله ای از ابهام 
است؛ چراکه مقدمات زیادی لازم دارد و بهتر است برای 
اتوبوس ها خط ویژه داشته باشیم و ایجاد خط ویژه برای 

خودرو اولویت ندارد. 

HOV مصوبه شورای عالی ترافیک کشور را دارد
طرح HOV مصوبه شــورای عالی ترافیک کشور 
 HOV و شــورای ترافیک تهران را دارد . خط ویژه
در بزرگراه همت به شکل فیزیکی جداسازی اتفاق 
نمی افتد، بلکه از طریق عائم هشــداردهنده، به 

مردم اطاع داده می شود.

نیاز تراموا به زیرساخت عمرانی و تأمین برق
طبق اعام شهرداری، 2رام تراموا به گمرک ایران رسیده؛ اما 
تراموا نیاز به زیرساخت عمرانی و تامین برق دارد که در تهران 
فراهم نیســت. اصل مربوط به موضوع تراموا نادیده گرفتن 
مصوبه شوراست؛ چه این تراموا در شهر حرکت کند، چه نکند.  

تراموای چرخ لاستیکی نیازی به ریل گذاری 
ندارد

تراموای چرخ لاســتیکی یا همان ال آرتی  نیازی 
به مســیر ویژه و ریل گذاری نــدارد. تراموای چرخ 
لاستیکی با هربار شارژ 40 کیلومتر پیمایش دارد  و 
زمان لازم برای شارژ مجدد آن حدود ۱0 دقیقه است.

موفقیت نسبی در قرارداد چین 
تاکنون از قراردادهای چین، تامین ۱۱0دستگاه اتوبوس به 
نتیجه رسیده و احتمالا تا 500دستگاه هم محقق می شود. 
۱300دستگاه تاکســی هم به گمرک رسیده و ترخیص 
شده است. تسهیاتی مانند وام و کمک های باعوض برای 

رانندگان پیش بینی شده است.

قرارداد چین پشتوانه یوزانس دارد
قرارداد با چین مهم اســت به واسطه اینکه 
پشتوانه یوزانس دارد و با یک تاخیر سه ساله 
80 درصد پول آن با یک ســود 4/۹ درصد 
پرداخت شده است. دست هایی در کار است 
که می خواهند نگذارند مشکل ترافیک تهران 
و مشکل آلودگی هوا حل شود. قرارداد چین 

شفاف است و هیچ ابهامی ندارد.

1010
دستگاه 

اتوبوس چینی 
تحویل تهران 
شده است. 

13001300
دستگاه تاکسی 
چینی وارد گمرک 
و ترخیص شده 

است. 

نامه به سران قوا 
سال گذشــته نامه ای با امضای همه اعضا به سران قوا 
ارسال کردیم و خواستار کمک دولت برای جایگزینی 
خودروهای فرسوده و توسعه حمل ونقل عمومی شدیم؛ 
اما هنوز هیچ اتفاق چشمگیری رخ نداده است و مدیران 

در این حوزه باید اقدام کنند. 

عملیاتی نشدن وعده ها 
در قراردادهای چین شــهرداری تهران تنها ۹/5درصد از 
۱5درصد مبلغ پیش پرداخت را پرداخــت کرده و هنوز 
5درصد داده نشده اســت. دولت هم ســهم خود را از این 

قرارداد پرداخت نکرده و وعده ها هنوز عملیاتی نشده اند. 

عدم تعهد طرف چینی 
شنیده ها حاکی از آن اســت که طرف چینی در حال 
نازکردن اســت و گفته که به تعهدات خود در تامین 
ناوگان حمل ونقل عمل نمی کند. شــهرداری و دولت 
پیگیر موضوع هستند و با توجه به این وضعیت بعید 
است 2رام قطار، بهمن ماه وارد تهران و رونمایی شوند. 

ایجاد مسیر سبز در خیابان جمهوری 
قطعا از برقی ســازی ناوگان حمل ونقل عمومی حمایت 
می کنیم؛ البته برقی ســازی باید منطبق بــا امکانات و 
ظرفیت های موجود باشــد. خیابان جمهوری و ســایر 
خیابان های پرمسافر می توانند به عنوان مسیر سبز تردد 

ناوگان برقی انتخاب شوند. 

سرعت انتصابات در شهرداری 
در انتصابات شــهرداری تهران شرط احراز رعایت نشده 
و افرادی به صورت بداهه وارد سیستم می شوند. در این 
ماه های پایانی به جای تلف کردن وقت خود باید به سمت 

حل مشکات مردم برویم.



نیاز اورژانسی  تهران به مدرسه
شــاید کمتر کســی باورش 
شــود که موقــع صحبت از 
کمبود مدرسه و قدیمی بودن 
کلاس های درس باید جایی اختصاصی برای تهران و دانش آموزانش 
باز کرد و گفت که این استان با کمبود 13هزار کلاس درس روبه روست.

مشکلات مدرسه سازی  استان تهران فقط به موضوع کمبود مدرسه و 
شلوغی و دوشیفته شدن اغلب کلاس های درس ختم نمی شود و بیش 

از ۸هزار کلاس درس استان تهران نیازمند تخریب و نوسازی هستند؛ 
موضوعی که ریشه در سیر صعودی مهاجرت ها به تهران، بی توجهی 

انبوه سازان به ساخت مدرسه و بالا رفتن عمر مدارس دارد.
هر چند زنگ هشدار برای کمبود مدرســه در تهران هر بار بلندتر از 
سال های گذشته به گوش می رسد و خیرین هم با ساخت مدرسه ها تلاش 
کرده اند تا باری از دوش سیستم آموزشی بردارند، اما هنوز به دلیل نبود 

نیازسنجی، شاهد پیچیده شدن این کلاف سردرگم هستیم.

شیرین مثل 
مدرسه سازی

نه به مدرسه سازی بدون 
آمایش سرزمینی

مسعود پزشکیان، نخســتین رئیس جمهوری 
است که نشــان داده آموزش و پرورش برای او 
در اولویت اول است. او در مناظره های انتخاباتی 
درباره کیفیت پایین مدارس دولتی انتقاد کرد و 
کمتر از یک ماه و نیم بعد از حضورش در پاستور، 
به شورای عالی آموزش و پرورش رفت و چندین 
بار درباره تغییر قانون کنکور در شــورای عالی 

انقلاب فرهنگی صحبت کرد.
جلســه هفتگی او با خیرین مدرسه ســاز و 
صحبت هــای مــداوم او در ســخنرانی ها و 
سفرهای استانی درباره عدالت آموزشی نشان 
می دهد که او عزم تغییر مثبت در این نهاد را 
که لا به لای موضوعات اقتصادی و دیپلماسی 
فراموش شده است، دارد. رئیس جمهور در سفر 
استانی اخیرش به خراسان شمالی، در نشست 
نهضت توسعه عدالت در فضای آموزشی گفته 
بود: »افتخار می کنم که برای ساخت مدارس 

کارگری کنم.«
تا اینجــای کار، باید خوشــحال بــود؛ بالاخره 
رئیس جمهوری بر ســرکار آمده که مسئله نهاد 
آموزشی برایش در اولویت اصلی است و آموزش و 
پرورش را »سر بار«، »هزینه بر«، »نان خور بزرگ 
دولتی« و.... نمی بیند، اما این دغدغه پزشکیان 
نیازمند مشاورانی اســت که منابع و فرصت را 
به سمت درســت هدایت کنند. مدرسه سازی ، 
فقط یکی از ارکان تحقق عدالت آموزشی است 
و در کنار آن، افزایش کیفیت محتوای درسی و 
آموزش در مدارس، ارتقای ســطح سواد علمی 
معلمان و گزینش درســت آنها در مبدأ، احیای 
پیش دبستانی رایگان به ویژه در مناطق دوزبانه، 
بازسازی چهره کنکور و قطع واقعی دست مافیای 
کتاب هــا و کلاس های کمک آموزشــی که در 
ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی رخنه 

کرده اند، هم باید دنبال شود.
بعد از انقلاب اسلامی بیش از 100هزار مدرسه 
در کل کشور ساخته شده و هر سال اعتبار بالای 
دولتی و خیرین در این راه هزینه می شــود، اما 
بدون آمایش ســرزمینی. واقعیت این است که 
بسیاری از مناطق ایران، به واسطه خشکسالی 
و بحران اقتصادی، دچــار جابه جایی جمعیتی 
مکرر است و همین باعث می شود که مدارسی که 
دولت به صورت مستقل یا با مشارکت خیرین با 
صرف هزینه بالا ساخته، بعد از مدتی بلااستفاده 
بماند. به طور نمونه در کویــر مرکزی ایران در 
یک روستا، 3 مدرسه ســاخته شده که 2 مورد 
آن برای بعد از انقلاب است و جالب اینکه یکی 
از آنها مدرسه شــبانه روزی است که حتی برای 
یک روز هم دانش آموز در آن حاضر نشده است. 
2 مدرسه دیگر نیز به واسطه خشکسالی، خالی 

از دانش آموز است.
بســیاری از ایــن مــدارس بــدون آمایــش 
ســرزمینی و فقــط با ســفارش و لابــی افراد 
حقوقی و حقیقی ســاخته شــده، درحالی که 
در مثلا روســتاهای دهدشــت در چهارمحال 
و بختیاری، با وجود بیــش از 100دانش آموز، 
مدرســه همچنان فرســوده یا کانکسی است؛ 
بنابراین اگــر رئیس جمهور قصــد دارد در این 
دوره مدرسه ســازی کند باید نظــارت کند که 
لابی های فعال یــا مدیریت غلط باعث نشــود 
اعتبار بیت المال و خیرین به غلط سرمایه گذاری 
شود و ساخت مدرسه براساس آمایش سرزمینی 

صورت بگیرد.

 هشدار بهروزآذر 
درباره نسل آلفا و بتا 

زهرا بهروزآذر، معــاون رئیس جمهور در امور 
زنان و خانواده روز شنبه درگردهمایی روسای 
ادارات انجمن اولیا و مربیان درباره نسل آلفا 
صحبت کرده و نکاتــی را گفته که هم جالب 
است و هم به جای هشدار و توصیه های مکرر، 
نیازمند برنامه ریزی سریع و اساسی است. او 
گفته که: » نسل آلفا از زمانی که متولد شده اند 
با اینترنت سرو کار دارند و آموخته اند که پاسخ 
همه ســوالات خود را از صفحات امن و ناامن 
اینترنت به دســت آورند. همــواره خانواده ها 
پیشــگام فرزندان بوده اند اما این بار این نسل 
در بحث فنــاوری جلوتر هســتند؛ بنابراین 

توانمندسازی خانواده ها اهمیت دارد.«
او همچنین درباره نســل بتا گفت: این نسل 
با هوش مصنوعی سروکار دارد، اما همچنان 
عصاره انســانیت در جایی جز خانــواده پیدا 

نمی شود.
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده با 
تأکید بر اینکه ما در کنار انجمن اولیا و مربیان 
هســتیم تا خانواده ها توانمند شــوند، گفت: 
اکنون سازمان ملل چهار بحران در خانواده ها 
را پیش بینی کرده اســت کــه در عرصه های 
فناوری جدید، تغییرات اقلیمی، فرزندآوری 
و جمعیت و مهاجرت است و در این بحران ها 
باید خانواده ها را توانمند کنیم تا عاملیت را به 

خانواده ها بازگردانیم.

فهیمه طباطبایییادداشت
روزنامه نگار

حاج اکبر و ساخت 
110مدرسه

حاج اکبر ابراهیمی، متولد 
1323 در تهران و صاحب 
برند پاکشوما و صنعت گر 
برتر کشور است که تاکنون 
110مدرســه در کشــور 
ساخته. او می گوید: »من 
با ساخت مدرسه به لذت 
و آرامش می رسم و دیدن 
موفقیت های دانش آموزان 
به من انرژی می دهد. من 
خودم را بدهکار خدا و مردم 
می دانم و با ساخت مدرسه و 
کمک به نیازمندان بخشی 
از بدهی خــود را پرداخت 

می کنم. «

دندانپزشک 
مدرسه ساز

»رضـــا گـــل نراقی« 
دندانپزشــک، اســتاد 
دانشــگاه و از خیــران 
مدرسه ســازی  است که 
تا کنــون بــرای اعتلای 
آموزش وپرورش کشــور 
بانــی ســاخت 6بــاب 
مدرســه در اطراف تهران 
و محله های محروم شده 
اســت. او توضیــح داده 
اســت: » در اطرافم افراد 
زیادی را دیــده بودم که 
دارایی زیادی داشتند اما 
نمی دانستند این ثروت و 
دارایی را در چه راهی هزینه 
کنند. علاقه مند کار خیر 
به ویژه مدرسه سازی  بودم. 
از  معتقدم مدرسه سازی  
همه کارهــای خیر بهتر 
است چون باعث بالا رفتن 
فرهنگ و تخصص و اعتلای 

فرهنگ جامعه می شود.«

 بازسازی مدرسه 
با حقوق معلمی

شــاید هیچ کس به اندازه 
جامعه معلمــان ضرورت 
ساخت و بازسازی مدارس را 
درک نکند، پروین عامری، 
بازنشسته آموزش وپرورش 
یکی از این معلمان است 
که در بازســازی مدرسه 
حزب الله در منطقه 13نقش 
داشته است. او در این باره 
می گوید: » توصیه من به 
افرادی کــه وضعیت مالی 
مناسبی دارند، این است 
که بهترین توشــه ای که 
برای آخرت خود می توانند 
در این دنیــا مهیا کنند، 

مدرسه سازی است.«

 خبر
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لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

تهران به واسطه مهاجرت و افزایش جمعیت دانش آموزی، فضای جدید آموزشی مي خواهد 

عقب ماندگی از سرانه های فضای آموزشی
در استان تهران، ســرانه فضای آموزشی 
5.16مترمربع اســت که نشان دهنده نیاز 
فوری به احــداث مدارس جدیــد در این 
استان است. براساس گفته مسئولان وزارت 
آموزش و پرورش، برای رســیدن به سرانه 
استاندارد کشوری، لازم است که 13هزار 
کلاس درس جدید در تهران ساخته شود. 
چندی پیش مجید پیــروزان، مدیرعامل 
مجمع خیرین مدرسه ساز شهرستان های 
استان تهران از میزان کمبود سرانه برای هر 

دانش آموز پرده برداشت:

مهم ترین موانع ساخت و بازسازی مدارس
پاشنه آشــیل آموزش و پرورش برای رفع کمبود مدرســه در تهران تأمین زمین است. با 
توجه به افزایش ارزش مالی زمین در کلانشــهر تهران، پیدا کــردن فضایی که بتوان یک 
مدرسه استاندارد در آن بنا کرد، هر روز سخت تر می شود. بعد از بحث زمین نوبت به موضوع 
سرمایه گذاری و بودجه می رسد و با اینکه خیرین مدرسه ســاز به شیوه های مختلف در این 
زمینه تلاش کرده اند، مسئولیت اصلی تأمین اعتبار بر عهده دولت است تا براساس نیازسنجی 

درست دست به کار شود.

مدارسی که پا به سن گذاشته اند
میانگین ســن مدارس تهران به بیش از 
40سال می رسد و به این ترتیب باید گفت 
که خیلــی از مدارس دیگر عمــر خود را 
کرده اند؛ البته ایــن موضوع فقط محدود 
به تهران نمی شود و در شــهرهای دیگر 
هم کم نیستند مدارسی که برای ادامه کار 

نیازمند تغییرات جدی هستند.
البته ســازمان نوســازی مدارس در امر 
تخریب، بازسازی و نوسازی بیکار ننشسته 
و قدم هایی برداشــته، اما سرعت آن کم 

است. 

آماری کــه عبــاس زارع، مدیرکل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان 

تهران در این باره ارائه کرده است:

چند مدرسه باید ساخته شود؟
نیاز تهران به مدرسه هر سال رو به افزایش 
اســت و با وجود نوســازی مدارس باید 
مدرســه های جدید هم برای رفع مشکل 
ایجاد شــوند. طبق آمار 13هزار مدرسه 

جدید باید به تهران اضافه شود.

سرانه فضای آموزشی

آمار مدارس ساخته شده برای 
تهران در 1402

8
مترمربع

2/2
مترمربع

1
مترمربع

سرانه در کشور 
برای هر دانش آموز 

8832
مدرسه

نیازمند 
تخریب و بازسازی

500
کلاس

درس در سال1402 
نوسازی شدند

در شهرستان های 
استان تهران

در برخی مناطق

1276
مدرسه

کلاس 
درس 
جدید

167
هزار

مترمربع 
زیربنا

13000
مدرسه 

دیگر نیاز 
است

موانع دوگانه مدرسه سازی  
تأمین اعتبارکمبود زمیندر تهران

نیاز فوری به مدرسه ابتدایی
دوشیفته شدن مدارس ابتدایی و اجبار دانش آموزان برای حضور در کلاس های 40نفره 
به خوبی وضعیت کمبود مدارس استان تهران را نشــان می دهد. در حال حاضر بیشتر 
کمبود فضای آموزشی مربوط به دوره ابتدایی است و با توجه به ارتباط زنجیره ای پایه های 
تحصیلی به یکدیگر، باید قبول کرد که این بحران در سال های آینده به متوسطه اول و 

دوم نیز خواهد رسید.

دانش آموزان 
شهر تهران 

1.270.000
نفر

دانش آموز 
اتباع 50000

بدترین مناطق تهران برای دانش آموزان
افزایش جمعیــت و موج عجیــب و غریب 
مهاجرت ها به تهران دردســرهای بسیاری را 
برای این کلانشهر رقم زده؛ تا جایی که برخی 
مناطق از کلاس درس متناســب با جمعیت 
دانش آموزان محروم هســتند. برای معرفی 
یکی از بدترین مناطق از نظر تعداد مدرسه باید 
به منطقه 22اشــاره کرد. این منطقه به دلیل 
فعالیت بالای انبوه سازان و بی توجهی نسبت به 
تأمین فضای آموزشی، سال هاست که به عنوان 
یکی از عقب مانده ترین مناطق تهران در بحث 
مدرسه و کلاس شــناخته می شود. مدیرکل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان تهران 
در این رابطه گفته است: »در منطقه 22 به طور 

مداوم ساخت و ســازهای انبوه در حال انجام 
است و مطابق قانون، انبوه سازان باید فضای 
آموزشی را هم در همان محل ها تامین کنند 
که در بیشــتر موارد این اتفاق رخ نمی دهد و 
این بار به دوش دولت افتاده است.« 5منطقه 
شهر، ســرانه آموزشــی پایین تر از میانگین 
کشوری دارند و قرار است با همکاری مشترک 
شهرداری این مناطق، زمین مورد نیاز برای 

احداث 181مدرسه تأمین شود.

مناطق با بیشترین کمبود مدرسه
مناطق 

۹، 1۵، 1۷، 1۸ و 1۹ شهر تهران

تأکید چندباره رئیس جمهور به مدرسه سازی 

تلاش برای رونق گرفتن مدارس دولتی و بیرون کشیدن این مدارس از سایه مدارس 
غیرانتفاعی، رفع مشــکل کمبود مدارس و... موضوعاتی است که بارها و بارها از سوی 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور تکرار شــده است تا شــاید از این طریق گره از کار 
دانش آموزان باز شود. یک بار رئیس جمهور از کارگری خودش برای رفع مشکل مدارس 
و مدرسه سازی  حرف می زند و بار دیگر در دستوری فوری خطاب به آموزش وپرورش 
اعلام می کند که مشکل سرانه آموزشی 5منطقه کلانشهر تهران را که پایین ترین سرانه 
آموزشی را دارا هستند، رفع کنند. رئیس جمهور در جلسه »کیفیت بخشی به آموزش 
و توسعه عدالت آموزشی با محوریت بررسی راهکارهای ساماندهی و محرومیت زدایی 
از فضاهای آموزشی کلانشهر تهران« که چند هفته پیش برگزار شده بود، دستور داده 
بود تا در زمانبندی مشخص 10روزه، وزارت آموزش و پرورش، سازمان نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس با هماهنگی شهرداران مناطق مربوطه، برنامه ای قابل اجرا و عملیاتی برای 
ساماندهی و محرومیت زدایی از فضاهای آموزشی این 5 منطقه)مناطق ۹، 15، 1۷، 18 و 

1۹ شهر تهران( را تدوین و به دفتر رئیس جمهور ارائه کنند.

مهاجرپذیرها بیشتر مشکل دارند
مشکل کمبود مدرسه محدود به تهران و به ویژه منطقه 22  آن نیست 
و علاوه بر سایت های مسکن مهر که در اســتان تهران برای آموزش و 
پرورش دردسر ایجاد کرده است، ۷شهر دیگر هم به علت مهاجرپذیری 

بالا، مشکل کمبود مدرسه را کاملا درک کرده اند:
کرج، قم، مشهد، شیراز، ارومیه، تبریز و اصفهان

نیاز این مناطق:

2715
کلاس درس 

انبوه سازان در کدام مناطق و به چه 
تعداد باید مدرسه بسازند؟

27مدرسه 
اسلامشهر

20مدرسه 
شهرک های منطقه 15

20مدرسه 
 منطقه 18

130مدرسه 
 منطقه 22

21مدرسه 
منطقه 19
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

مهره نیش مار
آقا ابراهیــم دل نــازک اســت و تاب 
شکسته بندی و دیدن درد و ناله بیماران 
را ندارد، اما می داند با ضمادهایی که از 
خرما، تخم مرغ، آرد، زردچوبه و داروهای 
گیاهی درست می کند، چطور عفونت را 
بخشــکاند یا درد عضو ضرب خورده را 
بخواباند. او تعریف می کند: »وقتی از پدر 
درباره رمز و رازهای هنرش می پرسیدم، 
انگشت هایش را به هم عمود می کرد و 
شکل مهره »نیش مار« را نشانم می داد 
و به سادگی می گفت: بابا جان، اگر ساق 
پای یک مریض را بگیــری، می فهمی 
کدام مهره کمرش دررفته. آخر ستون 
مهره ها، یک مهره است که به آن نیش 
مار می گویند. اگر آن را بگیری، می فهمی 
کدام مهره جابه جا شده. وقتی کسی درد 
شکم داشت، بازویش را تکان می دهی، 
اگر زرد شــد و باد کرد، نافش افتاده که 
باید آن را بالا بکشی. اگر قرمز شد، چیزی 
توی گلویش گیر کرده و باید کتری آب 
گرم روی معده اش بگــذاری تا کم کم 

پایین برود.«

کوزه سفالی ابزار   
تشخیص است

وقتی پاهای ظریف بیمار کوچولوی بی تاب را زیر شکمش جمع می کند، 
صدای گریه اش بلندتر می شود، اما آقاهاشــم  مادر طفل را خاطرجمع 
می کند که تا فردا حالش خوب می شود و اگر این اتفاق نیفتاد، باید تل گیری 

را هم امتحان کنند تا مطمئن شوند دور از چشم بزرگ ترها وسیله گلوگیری 
قورت نداده اســت. تجویز آقاهاشم به قورســاق درمانی و تل گیری ختم 
نمی شود و برای اینکه تب بچه را پایین بیاورد، کوزه سفالی پرآبی روی ناف 
چرب شده او می چرخاند تا اگر به طرفی بیشتر کشیده شود، به حال افتادگی 

ناف بچه هم فکری بکند. توی آگهی هایی که هاشــم آقا در گوشه وکنار 
شهر پخش کرده فقط شماره تماس گذاشــته و درحالی که ضربه 

دست او روی ناف بچه، صدای ناله اش را بلندتر کرده مشتری 
دیگری از او آدرس می پرســد تا بیماری را که به درد 

دنبالچه گرفتار شده نزد آقا هاشم بیاورد.

آقا ابراهیم خوب می داند کسی با شنیدن این فوت وفن ها، اوستای شکسته بند نمی شود. او می گوید: »بعضی ها با شنیدن این حرف ها از زبان پدرم فکر می کردند انجام دادن آنها ساده 
است، ولی من می دیدم که برای جاانداختن مهره و استخوان ضرب دیده بیماران، چطور رگ و چین های پیشانی پدرم برجسته می شود و چقدر عرق می ریزد تا صدای »تق« آرامش بخشی 
که بیمار را از درد خلاص می کند، از لای گوشت و پوست  و استخوان بیرون بکشد.« آقا ابراهیم ترجیح می دهد از تعمیر ماشین آلات سنگین که تخصصش را دارد،  نان خانواده اش را 
درآورد. او می گوید: »پدرم با وجود تجربه چندین ساله، خودش را پزشک نمی دانســت و در عارضه هایی مثل شکستگی استخوان، بدون وررفتن با محل آسیب دیده، فقط بیمار را 

نزد پزشک می فرستاد. او می گفت اگر شکسته بند بی تجربه باشد یا در تشخیص بیماری اشتباه کند، مشکلاتی برای بیمار پیش می آید که دین اش به گردن شکسته بند می ماند.« 

صدای تق 
آرامش بخش

 چسب های 
رنگی اسرارآمیز

بسیاری از مشتریان کبوتر خانم ریزه میزه نقلی همسایه ها یا  هم ولایتي هایش 
هستند که نسخه پیچی مادر کبوتر برای اهالی روستای مزرعه صوت حصاری را 

به خاطر دارند، اما کبوتر خانم بیشتر از مادر مرحومش به کار خود اعتماد دارد و علاوه 
بر تجویز داروهای گیاهی برای دردهایی مانند سردرد، دل پیچه و سنگینی معده، در 

درمان افتادگی و شکستگی دنبالچه هم خودش را کاربلد می داند. دم و دستگاهی هم 
ندارد و در همان اتاقی که بند و بساط سبزی پاک کنی اش پهن است، فعالیت می کند. او 
بعد از آنکه با دنبه گوسفند دنبالچه آســیب دیده را خوب گرم و چرب می کند، آن را با 
دست بالا می کشاند تا در امتداد ســتون مهره ها راست و قائم بایستد. اگر هم استخوان 
خاجی دنبالچه ترک و شکستگی داشته باشد با چسبی که بیمار باید از داروخانه نزدیک 

منزل کبوتر تهیه کند، دو طرف ترک را به هم نزدیک می کند. سواد مکتب خانه ای 
کبوتر آنقدری قد نمی دهد که بداند ماده کاپسایســین داخل این چسب ها 

مرهم درد استخوان آسیب دیده است، ولی به صاحب داروخانه سپرده 
وقتی بیمارانش سراغ چسب های مخصوص درد دنبالچه را از او 

گرفتند، از همان چسب های رنگی نازک به آنها بدهد!

  کارت طبابت
پدر مرحوم آقا ابراهیم در شکسته بندی اسم و رسم 

داشــته و از مرکز پزشــکی ارتش مجوز هم گرفته است. 
آقا ابراهیم تعریف می کند: »60ســال پیش یک روز زمستانی 
پدرم در جاده قزوین به یک تصادف شــدید برخورده بود. یکی 

از اتومبیل ها ماشین ارتش بود و 6 نفر از نیروهای ارتش زیر ماشین 
جلویی گیر کرده بودند. او وقتی دید دکتر فرنگی که بالای ســر 
مصدومان آمده می گوید باید پای آنها قطع شود، نتوانست ساکت 

بماند و به فرمانده گروه ضمانت داد کــه اگر تا یک  ماه دیگر 
دست و پای افرادش را درمان نکند، فرمانده مختار است 

دســت و پای او را هم قطع کند! یک  ماه بعد پدرم 
با مجوز مرکز پزشــکی ارتش در مواردی 

مخصوص به خانه برگشت.«

اول با روغن نباتی دو طرف گلویش را خوب ماســاژ می دهد: دورانی، بالا به 
پایین... حالا وقت فوت کذایی است و بیمار باید دهانش را به اندازه یک خمیازه 
کشدار باز نگه دارد تا آقا هاشم همه نفس سنگینش را یک جا و پرقوت در یک 
پره بینی او رها کند. دیگر کار تمام است و دستمال پت و پهنی که آقا هاشم 
کف دستش پهن کرده، پر می شود از خرده های استخوان، هسته های میوه و حبوبات نجویده بدبو... خانه و دکان نجاری 
اوستاهاشم در نزدیکی شهر کرج قرار گرفته، اما آگهی های پر از غلط املایی ای که برای کشاندن بیماران به پای بساط 
طبابتش چاپ کرده، روی در و دیوار محله های کرج تا تهران دیده می شود. آقا هاشم در آگهی هایش هم تلفظ تل گیری را 
اشتباه نوشته و هم املای قورساق و دنبالچه را. به نظرش اهمیتی هم ندارد چطور با فوت تل گیری او خرده غذاهای مانده 
از گلوی بیمارانش بیرون می جهند یا کسی که به درد دنبالچه گرفتار می شود، این درد از ضربه به سراغش آمده یا عفونت 
و تومور، اما سعی می کند در همان کارگاه نجاری اش کار کسانی را که برای تل گیری، شکسته بندی یا درمان افتادگی 
ناف و دنبالچه  سراغش می آیند، راه بیندازد. همکاران آقا هاشم کم نیستند و آقا ابراهیم و کبوتر خانم هم ازجمله این 

شکسته بندهای تجربی هستند که در تهران مشغولند.

شکسته بندها، تل گیران و قورساق ها هنوز مشتری دارند 

ارتوپدی خانگی
رابعه تیموریزندگی

 بچه قورساق شده  روزنامهنگار
گریه بچه بند نمی آید و از لب و لوچه اش شــیر راه گرفته. 

آقا هاشم از پای بند و بســاط نجاری اش بلند می شود و به طرف 
 او می آید. چشمش که به شیرهای دلمه شــده گوشه لب دختربچه 
مو وزی می افتد، گرد و خــاک روی میز نجاری اش را با دســت پس 

می زند و بچــه پتو پیچیده را روی آن می گذارد. وقتی متوجه می شــود 
معده بچه به هم ریخته، رو به مادر نگرانــش می گوید: »حتما بچه را زیاد 
بالا و پایین انداختی یا ناجور بغل کردی و قورســاق شــده.« با آنکه زن 
فارس زبان است، سردر می آورد که تشخیص آقا هاشم رگ به رگ شدن 

کمر یا به قول مردم فارســی زبان شیردان شدن بچه است و خیالش 
را راحت می کند که با احتیاط بچه را بغل کرده، اما آقا هاشــم 

برای درمان بیمار گریانش دســت به کار شده و مشغول 
ماساژ دادن شکم و مهره های کمر کودک است.
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تصویرسازی:همشهری/هومناکبریان

 شاید خیلی ها به این
 درمانگران تجربی مراجعه کنند 

 اما تردید نکنید که این
  درمان ها ممکن است

 عوارض بسیار خطرناکی هم 
داشته باشد
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بازی های فیزیکی حواس 
پنجگانه کودکان را تحریک 
می کند اما تکنولوژی این 

فرصت را  از آنها دزدیده  است
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نسلی که 
ندارد

در دنیای مدرن درک و تکامل 
به جای فضای واقعی در فضای 
مجازی شکل می گیرد

در این شماره می خوانید 

نسل تکنولوژی به جای نسل مداد و کاغذ
 درد دیجیتالی ستون فقرات 
چاقی کودکان با تلویزیون و گوشی

از خورش 
تا فست فود

کودکی

نگاهی به تفاوت های  
تغذیه ای کودکان امروز و دیروز
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یادداشت

مدیریت سلامت کودکان  
در عصر دیجیتال 

 یکــی از مهم تریــن 
آورده هــای زندگــی 
مدرن »فضای مجازی« اســت که با انواع و 
اقسام شبکه های اجتماعی به نزدیک ترین 
داشته هر فردی بدل شــده است؛ فضایی 
که نه تنها بخش عمده ای از زمــان افراد را 
به خــود اختصاص داده که اخــاق، رفتار، 
ادبیات و حتی ســامت آنهــا را هم هدف 
گرفته اســت. یکی از مهم ترین گروه های 
هدف در این حوزه هم کودکان و نوجوانان 
هستند که ممکن است با انبوهی از تصاویر 
و اطاعات نامناســب روبه رو شوند یا نحوه 
استفاده آنها از این فضا به گونه ای باشد که 
مشــکات کوتاه و بلندمدت ازجمله بلوغ 
زودرس یا آسیب رسیدن  به ستون فقرات، 
بینایی، ســامت روان و... را برای آنها رقم 
بزند. مطالعات نشــان داده استفاده بیش از 
حد از فضای مجــازی به ویژه برای کودکان 
آســیب های جــدی اي همچــون تنبلی، 
بی حسی، بی مســئولیتی، افزایش میل به 
تنهایی، کاهش مهارت هــای اجتماعی و 
عدم عاقه و تمایل  به یادگیری مهارت های 
جدید را به دنبــال دارد؛ مجموعه عواملی 
که می تواند احتمال ابتــا به بیماری های 
متابولیک، اختالات روان و آســیب های 

اجتماعی را در این گروه افزایش دهد.
چندی پیش هم انجمــن صیانت از حقوق 
کودکان و نوجوانان اعام کرد:» امروز شاهد 
افزایش شــمار دانش آموزاني بــا اختال 
حواس پرتی هســتیم که نتیجــه عادات و 
رفتارهای نادرست مصرف رسانه ای آنهاست. 
دسترسی کودکان و نوجوانان به این حجم از 
اطاعات هم بیش از همه متوجه بی تدبیری 
والدین است. تسلیم شدن پدر و مادر در برابر 
فشار فرزندان که ناشی از گایه، بهانه های 
مختلف، غر زدن و مقایســه است هم خطر 
بزرگی اســت و نباید فرامــوش کرد که به 
غیر از والدین، شــخص دیگری زیرساخت 
و وســایل لازم را در اختیار کــودکان قرار 
نمی دهــد.« به همین دلیــل توصیه اکید 
متخصصان و کارشناسان، آگاهی والدین از 
چنین آسیب هایی است که به عنوان هسته 
مهم این مجموعه بتوانند نقش پررنگي در 
مدیریت این وضعیت داشته باشند. فناوری 
هم تهدید است و هم فرصت و باید فرهنگ 
استفاده از فضای مجازی، اینترنت و امکانات 
زندگی مدرن از سنین کودکی به فرزندان 
آموزش داده شــود. اما این مسئله نیازمند 
آگاهی از سن کودک برای ورود به این حوزه، 
وضع کردن قوانین مشخص و الزام کودکان 
به رعایت قوانینی اســت که متخصصان و 
کارشناســان حوزه کودک در این شماره از 

ضمیمه تندرستی به آن اشاره کرده اند. 

راهکارهای زیادی وجود دارد که نظارت بر استفاده 
از تکنولوژی از ســوی کودکان را افزایش می دهد و 
منجر به کاهش آسیب  در این گروه  می شود. والدین 
آگاه می توانند استفاده کودکان شان از فضای مجازی، 
تکنولوژی، گوشــی موبایل و رایانــه را محدود و با 
نظارت بیشتر، آن را به ظرفیتی مؤثر در ارتقای کیفیت 

آموزشی بدل کنند.

سازمان جهانی بهداشت)WHO( توصیه می کند که 
زمان تماشای صفحه نمایش را برای کودکان محدود 
کنید. البته برای کودکان زیر 2ســال، ممنوع است و 
برای سنین 2 تا 5سال هم بهتر اســت استفاده از این 
تجهیزات ممنوع باشــد ولي در صورت ضرورت باید 
کمتر از یک ساعت در روز باشد. تا 18سالگی هم باید 
بر استفاده فرزندان تان از این فضا نظارت داشته باشید.

11راهکار 
همراهی 
دیجیتال 
با کودکان

مراقب 
كوچولوها 

باشيد

01

مریم سرخوش 
دبیر تندرستی

از جمله مزایــای زندگی مدرن تحول در چشــم انداز 
آموزشــی با ادغــام ابزارهای دیجیتــال و پلتفرم های 
یادگیری آناین است. این فناوری ها توانسته اند تجارب 
یادگیری را افزایش دهند و آموزش شخصی سازی شده 
را ارائه کنند اما یک خطر مهم دیگر هــم دارند، اینکه 
کودکان به دریافت اطاعات فوری با ســرچ اینترنتی 
و توجه کمتر به یادگیری وابســته شده اند  که می تواند 
یادگیری عمیق و مهارت های تفکری را در آنها کاهش 
دهد. این در حالی است که کودکان نسل قدیم به دلیل 
عدم دسترسی به چنین امکاناتی عمدتا اطاعات خود را 
با خواندن کتاب های متفاوت کسب می کردند که البته 
مجبور به حفظ آنها هم مي شدند؛ وضعیتی که منجر به 

یادگیری عمیق تر در آنها می شد. 

خوب و بد
 فناوری 

الگوهای اجتماعی شــدن هم در کودکان 
و نوجوانــان تغییر کرده اســت. این گروه 
بیشــتر درگیر تعامات مجازی شده اند و 
از ارتباط چهره بــه چهره فاصله گرفته اند؛ 
وضعیت کاما متفاوت نســل قدیم که از 
همان ابتدای روز، گروه هــای کودکانه در 
فضاهای مختلف با یکدیگر تعامل داشتند. 
به تأکیــد متخصصــان، افزایش تعامات 
مجــازی می توانــد بر رشــد مهارت های 
اجتماعی ضروری و هوش هیجانی کودکان 
امروز تأثیر بگذارد. دسترســی و استفاده 
از رســانه های اجتماعی هم این نگرانی را 
به وجود آورده که کودکان در معرض آزار و 

اذیت سایبری و استانداردهای غیرواقعی از 
زندگی قرار بگیرند که سامت روان و عزت 

نفس آنها را تحت تأثیر قرار می دهد. 

تعاملات 
اجتماعی

نسل دیجیتال
 فناوری و نحوه یادگیری آن بازی و تعامل کودکان با 

دیگران را تحت تأثیر قرار داده است 

زندگی کودکان در طول چند دهه گذشته به دلیل پیشرفت های تکنولوژیکی و تغییرات در 
هنجارهای اجتماعی دستخوش دگرگونی های قابل توجهی شده است. این تغییرات مزایا و 
چالش های متعددی دارد که منجر به تفاوت های قابل توجهي بین تجارب نسل های گذشته 
و جوانان امروزی شده است. نکته مهم اینجاست که کودکان مدرن از سنین بسیار پایین در 
فناوری غرق شده اند. دستگاه هایی مانند گوشی های هوشمند، تبلت ها و رایانه ها به لایه های 
زندگی آنها نفوذ کرده و بر نحوه یادگیری، بازی و تعامل آنها با دیگران تأثیر گذاشته است. 
این مواجهه اولیه مزایایی ازجمله دسترسی به اطلاعات و منابع آموزشی گسترده، پرورش 
خلاقیت و افزایش مهارت های حل مسئله را در پي دارد اما نگرانی هایی هم در مورد کاهش 
فعالیت بدنی، تأخیرهای بالقوه در رشد مهارت های اجتماعی و افزایش قرار گرفتن در معرض 
محتوای نامناسب را به همراه دارد. نه تنها فناوری که زندگی مدرن ساختار خانواده ها را هم 
دچار تحول کرده است؛ خانواده هایی که عمدتا جمعیت کمتری دارند و بیشترین توقعات را از 
معدود فرزندان خود دارند. این توجه و تمرکز بر موفقیت کودکان به تأکید متخصصان می تواند 
سلامت آنها را تحت تأثیر قرار دهد. در این مطلب به 4تفاوت عمده زندگی کودکان نسل جدید 

با قدیم پرداخته ایم که چه فواید و معایبی را برای آنها رقم زده است. 

بی تحرکی در زندگی مدرن به دلیل افزایش مصرف 
روزافزون تکنولوژی و توسعه شهرنشینی باعث شده 
که چاقی کودکان به یک پاندمی جهانی بدل شود. 
همین حالا هم در ایران از هر سه کودک یک نفر مبتا 
به چاقی یا اضافه وزن است و این بحران در کل دنیا 
پس از پاندمی کرونا و افزایش آموزش مجازی تشدید 
هم شده است. استفاده مداوم از صفحه نمایش هم 
مشکاتی را درباره وضعیت بدنی کودکان ایجاد کرده 
است. همچنین بهداشــت و الگوی خواب کودکان 
به دلیل استفاده از شبکه های اجتماعی تحت تأثیر 
قرار گرفته و نگرانی هایی را درباره حفظ سامت این 

گروه در آینده رقم زده است. 

سلامت 
جسمانی 1

34

زندگــی مــدرن و وابســته به 
فنــاوری و تکنولــوژی، ســاختار و 
پویایــی خانواده هــا را هــم تغییر 
داده اســت. کودکان امروز برخاف 
کودکان نســل قدیم، اقوام، خواهر و 
برادر کمتری دارند و روابط 
خانوادگی متنوع را تجربه 
نمی کننــد؛ وضعیتی که 
می تواند رشد اجتماعی و 
عاطفی آنهــا را تحت تأثیر 
قرار دهــد. چون کــودکان 
نســل قدیم، به دلیل خانواده 
گســترده تر می آموختند که 
چگونه اختافات را حل کنند 

و مهارت های بین فردی را توســعه 
دهند. نحوه همکاری، رقابت، سازش 
و کارگروهی هم در زندگی روزمره به 
آنها آموزش داده می شد. این در حالی 
است که خانواده های کوچک امروزی 
با خطر کاهش پشــتیبانی در طول 
بحران ها یــا رویدادهای مهم زندگی 
مواجه هستند و تقویت حس تعلق و 
هویت در کودکان آنها به خوبی شکل 
نمی گیــرد. کاهش تعــداد فرزندان 
هم منجر به افزایش توقعات والدین 
می شــود که می تواند فشار بیشتری 
برای کســب موفقیــت تحصیلی یا 

اجتماعی به کودک تحمیل کند.

تغییر
2 ساختار خانواده
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نگاه

مثبت و منفی 
دنیای دیجیتال

دنیای دیجیتال برای کودکان جذاب 
است. بچه ها دوست دارند ساعت ها 
با موبایل و کامپیوتر بازی کنند، دنیای 
دیجیتال را بشناســند و بازی های 
بیشــتر و متنوع تری کشف کنند. 
بسیاری از والدین زمانی که می بینند 
فرزندشان در سنین پایین با گوشی 
موبایل بازی  می کند و به جزئیات کار 
با اپلیکیشن ها کاملا وارد است، ذوق 
می کنند و به غلط این رفتار را ناشی 
از پیشرفت فرزندشــان می دانند؛ 
درصورتی که این رفتار بیشــتر از 
اینکه ناشی از پیشرفت باشد، نشان 
از این دارد که با تبدیل کودک به یک 
فرد مصرف کننده، جلوی پیشرفت او 
گرفته شده  است. البته مطالعات نشان 
می دهد که تکنولوژی هم آثار مثبت و 
هم اثرات منفی دارد، اما مشروط به 
اینکه با نظارت والدین آگاه، کودک به 
این فضا ورود کند. انجمن روانشناسی 
آمریــکا )APA( توصیه می کند که 
استفاده از فناوری را یک ساعت در 
روز برنامه ریزی کنید تــا منجر به 

آسیب در کودکان نشود.

خانواده ها باید آگاه باشــند کــه در دنیای فناوری 
امروز، کودکان توجه زیادی به تجهیزات الکترونیک 
دارند و نمی توان این فرصت را از آنها گرفت اما بهتر 
اســت از این فناوری برای یادگیری فعال استفاده 
کنید)مثل برنامه های آموزشــی(. کودکان نباید به 
مصرف کننده غیرفعال گوشــی ها بدل شوند)مانند 

استفاده مداوم از بازی های موبایلی(.

سازمان جهانی بهداشــت تأکید می کند که فعالیت 
بدنی برای سلامت کودکان ضرورت دارد. می توانید 
در گوشــی های موبایل از برنامه هایی استفاده کنید 
که کودکان را تشویق به انجام فعالیت های ورزشی 
می کنند. حتی بازی های کنسولی اي هم وجود دارند 
که کودک برای انجام آنها، باید فعالیت کند و تشویق 

به حرکت می شود.

استفاده 
فعال از 
فناوری

ادغام 
فعاليت 
بدنی با 
فناوری

0203

با پیشرفت علم، شیوه زندگی انســان ها دچار تغییرات مختلفی شده است. تغییر در رژیم و عادات 
غذایی خانواده ها، تغییر در مشاغل و کم شدن تحرک افراد، افزایش شهرنشینی و گسترش شهرهای بزرگ و 
پیشرفت های چشمگیر در زمینه علم پزشکی ازجمله عواملی هستند که نوع بیماری کودکان در دنیای مدرن را 
هم تغییر داده  اند. به همین دلیل شناخت بیماری های کودکان در دنیای مدرن، به شما این امکان را می دهد که عوامل 
خطرآفرین برای کودک را شناسایی کنید و اقدامات لازم  برای پیشگیری را انجام دهید. قدم اول در پیشگیری 

از بیماری های مختلفی که سلامت کودک را به خطر می اندازند، آگاهی و کسب دانش کلی و سطحی نسبت به 
عوامل  بیماری زا و علائم بیماری است که هر پدر و مادری باید از این موارد آگاه باشد.

تهدیدهای دنیای
 مدرن برای کودکان 

شناخت 
بیماری های 

کودکان در دنیای 
مدرن باعث 

شناخت و کاهش 
عوامل خطرآفرین 

می شود 

منفی

مثبت

آلودگی هوا

افزایــش آلاینده هــا و 
آلودگی  هوا در شهرهای 
بزرگ، ســامت تمام 
افراد جامعه را به خطر 
می اندازد امــا کودکان 
به دلایــل مختلفی در 
مقابــل آلودگــی هوا 
آسیب پذیرتر هستند. 
کامل نشدن روند رشد 
ریه های کودکان، تنفس 
بیشــتر از راه دهــان، 
تنفــس و البته تحرک 
بیشتر کودکان ازجمله 
دلایل آســیب پذیری 
آنان است. با گسترش 
و پیشــرفت شــهرها، 
آلودگی هوا نیز ازجمله 
مواردی است که برای 
حفظ سامت کودکان 
باید بــه آن توجه کرد. 
آلودگــی هــوا، میزان 
یادگیــری و تمرکــز 
کــودکان را کاهــش 
می دهد. بروز مشکات 
قلبی و تنفسی، تضعیف 
ایمنی و بروز مشکات 
پوستی ازجمله عوارض 
آلودگی هوا بر سامت 
کودکان است. مشکات 
قلبی و ریوی ناشــی از 
آلودگی هــوا، معمولا 
تا ســنین بزرگسالی با 
کودک همــراه خواهد 
بود. برای پیشــگیری 
از آســیب های ناشی از 
آلودگی هــوا، خروج از 
منزل با کــودک، اواخر 
شب و اوایل صبح زمان 
مناســب تری به نظــر 
می رسد.پرورش گیاه در 
منزل نیز از روش هایی 
اســت کــه بــه حفظ 
سامت کودک شما در 
مقابل آلودگی هوا کمک 

می کند.

 اثرات مثبت تکنولوژی

IQ افزایش 
 رشد مهارت های ذهنی با مطالب 

آموزشی
 افزایش یادگیری
 مهارت حل مسئله

 کنترل والدین در شرایط اضطراری
 دسترسی آسان به اطلاعات

 یادگیری زبان خارجی
 سرگرمی

 اثرات منفی تکنولوژی

 دامنه توجه کمتر
 به حداقل رساندن تعامل 

اجتماعی
 افزایش پرخاشگری

 پدید آمدن مشکلات 
سلامتی

 کاهش کیفیت خواب
 ایجــاد آزارهــای 

سایبری، سوءاستفاده 
و خطرات امنیتی

 خطر ابتلا به افسردگی
 چاقی

 کسب نمرات پایین تر
 ایجاد مشکلات عاطفی

یکــی از بیماری هایی که امروزه به طرز چشــمگیری 
در حال افزایش اســت و ســامت کودکان را تهدید 
می کند، چاقی است. دیابت، فشارخون بالا و افزایش 
کلسترول ازجمله عوارض این بیماری است که معمولا 
تا بزرگسالی با کودک همراه اســت. تغذیه مناسب و 
تحرک کافی از راه های درمان چاقی اســت. تشویق 
کودکان به انجام فعالیت های جسمی، مانند پیاده روی 
و دوچرخه سواری از بروز چاقی در کودکان جلوگیری 
می کند. این در حالی اســت که با گسترش استفاده 
از تلفن های همــراه و رایانه هــا و افزایش عادت های 
غذایی ناســالم در میان کودکان، خطــر چاقی و بروز 
مشکات ناشــی از آن بیش از پیش سامت کودکان 
را تهدیــد می کند. به همین دلیل یکــی از مهم ترین 
وظایف شــما کنترل رژیم غذایی کــودک و توجه به 
فعالیت های جسمی اوست. خرید تلفن همراه و رایانه 
یکی از عوامل مهمی اســت که کودک را به پرخوری 
و بی تحرکی تشــویق می کند؛ به همین دلیل باید در 
خرید این تجهیزات تا رسیدن کودک به سن مناسب، 

مقاومت کنید.

ســرطان به یکی از جدی ترین تهدیدها برای سامت 
انسان تبدیل شــده اســت. امروزه بیماری کودکان 
و بزرگســالان تنها به بیماری هــای واگیردار محدود 
نمی شــود. وراثت، رژیم غذایی نامناسب و استعمال 
دخانیات ازجمله دلایل بروز ســرطان در بزرگسالان 
است. وراثت همچنین احتمال بروز سرطان در کودکان 
را افزایش می دهد اما تحقیقات نشان می دهد که چنین 
مواردی بسیار نادر است. ســرطان در دوران کودکی 
معمولا از یک جهشDNA  آغاز می شود. این جهش 
ارثی نیست و کودک در آینده آن را به نسل های بعدی 
منتقل نخواهد کرد. با وجود تمام این موارد، دلیل بروز 
ســرطان در کودکان همچنان نامعلوم است. سرطان 
خون، غدد لنفاوی، کلیه و استخوان ازجمله شایع ترین 
انواع سرطان در کودکان است. اکثر سرطان های دوران 
کودکی قابل درمان هستند. پیشرفت های زیادی که 
در زمینه درمان سرطان صورت گرفته باعث بازگشت 
سامت  به کودکان درگیر با سرطان شده است. از آنجا 
که بدن کودکان در مقابل شیمی درمانی و پرتودرمانی 
واکنش مثبت نشــان می دهد، نرخ بقای کودکان در 
مقایسه با نرخ بقای بزرگسالان مبتا به سرطان بیشتر 
است. پس برای حادثه رخ  نداده از پیش نگران نباشید 
اما درنظر داشته باشید که عائم بیماری را در کودک 

نادیده نگیرید.

بیماری های غیرواگیر چاقی 

بیماری ها و اختلالات روانی 
ازجملــه بیماری های جدید 
در دنیای مدرن هســتند. 
تحقیقات نشــان می دهد، 
اگر به اختــلالات روانی در 
کودکــی توجهی نشــود، 
مشکلات زیادی در بزرگسالی 
گریبان گیر افراد می شــود. 
مطالعــات نشــان می دهد، 
افرادی که از اختلالات روانی 
رنج می برند بیش از سایر افراد 
جامعه، درگیر مشکلات مالی، 
قانونی، سلامتی و بهداشتي 
می شــوند و افســردگی و 
اضطــراب ازجمله اختلالات 
روانی رایج بین این اشخاص 

است.

اختلالات روانی
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به کودکان یاد بدهید که نســبت بــه محتوایي که از 
بستر اینترنت می گیرند، حســاس باشند؛ یعنی سراغ 
موضوعاتی بروند که سالم اســت و اطلاعات غلط در 
اختیار آنها قرار نمي دهد. البته حواس تان  باشد که همین 
جست وجو و اســتفاده از محتوا هم باید با نظارت خود 
شما به عنوان والدین صورت بگیرد چون فضای مجازی 

چارچوب و قاعده محتوایی ندارد.

برنامه های مختلفی برای آموزش  سلامت  وجود دارند، 
مثل تغذیه سالم، آموزش مهارت های زندگی، سلامت  
روان یا مدیریت اســترس، این رویکرد می تواند بستر 
یادگیری در مورد ســلامتی را جذاب، در دسترس و 
متناسب با سطح رشد کودکان کند. برخی از برنامه ها هم 
بازخورد علاقه مندی کودکان را به والدین می دهند که 
آگاهی بیشتری از عادت هاي فرزندان شان داشته باشند.

افزایش 
سواد 

دیجیتال 

آموزش 
سلامت 
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در شب نشینی های فامیلی دیگر از آن هیاهو 
و ســروصدای کودکان خبری نیست. هیاهو 
برای کودکان نســل قدیم بود که دنبال هم از اتاقی به اتاق دیگر 
می دویدند، قایم باشک بازی می کردند و یک لحظه آرام نداشتند. 
کودکان امروز یک گوشه کنار مبل یا روی زمین، سرهای خمیده 
روی گوشــی دارند و در حال بازی های موبایلی هستند؛ اگر هم 
فرصتی برای حرف زدن داشته باشند، چیزی جز مهارت هایشان 
در بازی هایی که انجام می دهند، شنیده نمی شود. حرف هایشان 
شــده بازی های گروهی در فضای مجازی که به قول خودشــان 
کلی دوســت و همراه برایشــان به ارمغان آورده، اما در دنیای 
واقعی فهرســت دوستی هایشــان گاهی صفر می شود. دکتر 
حســن بختیاری، فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان و نوجوانان 
و عضو هیأت علمی دانشــگاه علوم پزشکی زنجان در گفت وگو 
با همشــهری تندرســتی به نکات تلخی از این سبک زندگی 
مدرن کودکان امروز اشــاره می کند. به گفته او، کودکان نســل 
جدید به دلیل حضور در فضای مجازی، درک 
درســتی از دنیای واقعی ندارند. میزان 
تعامل و دوستی هایشان در فضای واقعی 
هم آنقدر کم شــده که احساساتشان 
را تحت تأثیر قرار داده اســت؛ به همین 
دلیل مغزشان تصمیم می گیرد که بخشی 
از حواس و توانمندی هایشان را به دلیل 

عدم استفاده، غیرفعال کند.

نسلی  که  نسلی  که   کودکی کودکی  ندارد  ندارد
بازی های فیزیکی حواس پنجگانه 
کودکان را تحریک می کند و انواع و 

اقسام عواطف را در آنها شکل می دهد 
اما تکنولوژی این فرصت را دزدیده  است 

آیامغزواعصابکودکانقدیموجدیدباهمتفاوتدارد؟
پدیده ای که اکنون با آن مواجه هســتیم، واقعی و غیرواقعی بودن 
تصورات کودکان دیروز و امروز است؛ چون مواجهه های این کودکان 
از گذشته تاکنون تغییر کرده اســت. چیزی که کودکان قدیم با آن 
برخورد داشتند، مســائل و بازی های عینی بود؛ مثل ماشین بازی، 
خانه بازی، قایم باشک، هفت ســنگ و... ؛ این فعالیت ها همه عینی و 
واقعی بودند و کودکان به دلیل انجام چنین فعالیت هایی یک درک 
قوی و ملموس از واقعیت ها داشتند. در کنار آن تحرک هم داشتند و 

مسائل را به شکل ریز و جزء به جزء جلو می بردند.

ایناتفاقرادرکودکانامروزنداریم؟
دقیقا کودکان امروز با مســائل غیرواقعی دست و پنجه 

نرم می کنند و دلیلش هم زندگــی مدرن، آمیخته 
با فضای دیجیتال و مجازی است. کمتر کودکی 

را می بینید که در کوچه ها مشغول بازی های 
عینی باشــد. تمام وقت کودک امروز صرف 

انجام بازی هــای غیرواقعی و غیرملموس 
می شــود؛ در حالی که توانمندی های 

ذهنی چند برابر دارد.

یعنیکودکانامروزتوانمندترشدهاند؟
مفهوم این مسئله، توانمندتر شــدن کودکان نیست. مسائلی که در 
گذشــته در تصور کودک هم نمی گنجید، اکنون با تکنولوژی های 
نوین در ذهن کودک گنجانده شده است. این مسئله هم توسعه دارد 
و هم باعث ایجاد مشکات شده است. توسعه از این نظر که افق ذهنی 
کودک نسبت به گذشته وسیع تر شده و چیزهایی که در گذشته برای 
کودکان قابل قبول نبوده، اکنون قابل پذیرش شــده اند. مشکل ساز 
هم از این نظر که خیلی از مســائل با دنیای واقعی نزدیک نیستند و 
کودک بادنیای واقعی تماس ندارد؛ در حقیقت کودک یک جا نشسته 
و با اینکه در حال بازی در فضای مجازی است، اما کار خاصی انجام 
نمی دهد. مهم ترین نکته هم اینکه امروزه ارتباط کودکان با محیط 

بیرون بسیار کم شده که خود عاملی آسیب زاست.

چهآسیبهاییبرایکودکانرخدادهاست؟
در حوزه کودکان اختالاتی ازجمله اتیسم، بیش فعالی و 
اختال توجه و تمرکز، اضطراب و وسواس نسبت به قبل 
بیشتر شده است؛ چون کودک با واقعیت جامعه و مسائل 
ملموس ارتباط چندانی ندارد و به نوعی در فضا زندگی 
می کند و تفکرات او در فضا می چرخد. زندگی موجود 
با واقعیت هاست و باید به شکل فیزیکی انجام شود، اما در 
فضای مجازی کودکان بدون صرف هیچ انرژی ای، ده ها کار 
انجام می دهند و در حقیقت درک درستی از واقعیت در کودک 
شکل نمی گیرد؛ به همین دلیل این احتمال وجود دارد که کودکان 
درگیر چنین فضایی، نتوانند زندگــی و ارتباطات واقعی را تنظیم 
کنند. یکی از مشــکات کودکان امروز نحوه تعامل بچه ها با 
همدیگر است که کمتر می توانند با یکدیگر کنار بیایند و 
رفاقت داشته باشند. به نظر می رسد عمق دوستی ها 
کمتر از گذشته شــده است. همین حالا 
در شب نشــینی های 

مریم سرخوش 
روزنامه نگار

کودکی که 
اختلالات تکاملی دارد، اگر 

با همسالان خودش بازی  کند و 
تعامل داشته باشد، سلول های مغزی او 
تکامل می یابد.  نکته بعدی بازی والدین با 

کودکان است؛ این مسئله شامل آموزش 
نیست و باید بازی انجام شود؛ چون باعث 

می شود که سیناپس های   مغزی 
کودک توسعه پیدا کند
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یکی از مهم ترین قوانین درباره استفاده کودکان از 
موبایل یا تماشای صفحه نمایش، وضع قوانینی برای 
ساعات خواب و غذا خوردن است. این قانون را برای 
بهبود خواب و تشــویق به افزایش تعامل با اعضای 
خانواده هنگام غذا خوردن وضع کنید؛ به عنوان مثال 
یک ساعت قبل از این زمان ها، قانون »بدون صفحه« 

را اجرا کنید.

سازمان جهانی بهداشت توصیه می کند که کودکان 
حداقل یک ساعت در روز فعالیت بدنی شدید تا متوسط 
داشته باشند. بازی باعث رشد حواس پنجگانه کودکان 
مي شود. بهتر است در صورت پاک بودن هوا، این بازی ها 
در فضای باز و بدون فناوری انجام شود. بازی فیزیکی 
برای توســعه مهارت های حرکتی، پرورش خلاقیت و 

حمایت از سلامت کلی بسیار مهم است.

قانون 
بی موبایلی

بازی فیزیکی 
بدون فناوری 

0607

کودکی که با دیگران بازی می کند و بازی های فیزیکی انجام می دهد، حس هایش تحریک می شوند و انواع و اقسام 
عواطف در او شکل می گیرد؛ به همین دلیل قســمت های مرتبط با این فعالیت در مغز، سیناپس جدید تشکیل 
می دهند و مغز کودک تکامل بیشتری می یابد. اما زمانی که کودک را به تکنولوژی و گوشی های موبایل می سپاریم، 

این اتفاق رخ نمی دهد و کودک از نظر تکاملی دچار تأخیر می شود.

واقعیت این است که هرقدر بازی فیزیکی بیشتر باشد، ســلامت کودک افزایش خواهد یافت. بازی رایانه ای و 
دیجیتال هم هر چه کمتر، بهتر. توصیه ما ممنوعیت استفاده یا کمترین زمان برای استفاده است. خانواده ها اگر از 
آسیب های این وسایل به جسم و روح کودکانشان آگاه باشند، قطعا آنها را در معرض چنین خطراتی قرار نمی دهند.

خانوادگی یا کودکان یک گوشه مشغول بازی با گوشی هستند یا اگر با هم 
صحبت می کنند، محور حرف هایشان درباره بازی ها و فضای مجازی است 

که در آن حضور دارند.

بااینتوضیحات،آیامیتوانگفتکهکودکانامروزباآســیب
بیشتریبهلحاظمغزیمواجههستند؟

اختالات تکاملی برای کودکان به ویژه برای گروه سنی زیر 5 سال بسیار 
مهم است. زمانی که متوجه این اختالات در سنین کمتر شویم، درمان و 
مداخله اثربخشی بیشتری دارند. به جز درمان های دارویی، چند نکته به 
شکل عمومی از سوی دانشــمندان علم تکامل مطرح شده که در درمان 
اختال تکاملی، حرف زدن، توجه و تمرکز وجود دارد؛ اول اینکه گوشــی 
و تلویزیون از روزمرگی کودکان حذف شود یا اســتفاده از آنها به حداقل 
برسد، دوم بازی با همسالان است. کودکی که اختالات تکاملی دارد، اگر با 
همسالان خودش بازی  کند و تعامل داشته باشد، سلول های مغزی او تکامل 
می یابد. سومین نکته هم بازی والدین با کودکان است؛ این مسئله شامل 
آموزش نیست و باید بازی انجام شــود؛ چون باعث می شود سیناپس های 

مغزی کودک توسعه پیدا کند.

اینسهنکتهمیتواندمنجربهسلامتمغزوروانکودکشود؟
نتیجه یک مطالعه نشان داد، نوزادانی که تازه متولد می شوند، سیناپس  یا 
سلول مغزی آنها به مرور زمان که با محیط اطراف ارتباط می گیرند، بیشتر 
می شــود. این مطالعه تأکید کرد، یادگیری چیزی جز تشکیل سیناپس 
نیست و هر قدر تحریکات محیطی شــامل حواس پنجگانه بیشتر شود، 
تکامل بیشتری در مغز رخ می دهد. نقطه مقابل هم کودکانی بودند که از 
همه حواس پنجگانه خود استفاده نمی کردند و نه تنها سیناپس جدیدی در 
مغز آنها تشکیل نمی شد که بخش غیرقابل استفاده هم به اصطاح توسط 
مغز هرس می شد. دقیقا وضعیتی که درباره یک باغ وجود دارد و باغبان با 
هرس کردن شاخه های خشک و ناکارآمد، تاش می کند که انرژی و آب 
هدر نرود، مغز هم قسمت هایی را که از نظر سلول های عصبی فعال نیستند 
هرس می کند که ناتوانی هایی را در کودک رقم می زند. این وضعیت را درباره 
بینایی کودک هم داریم؛ اینکه چشم کودک به هر دلیلی بینایی ندارد و اگر 
درمان او به موقع آغاز نشود، تحریک نوری به شبکیه صورت نمی گیرد و مغز 
این قسمت را غیرفعال می کند. بعد از این مسئله حتی اگر چشم عمل شود 

و بافت هم سالم باشد، بینایی برنمی گردد.

یعنیاگرکودکباهمسالانشارتباطنگیرد،مغزتصمیممیگیرد
کهاینبخشازحواسکودکراغیرفعالکند؟

دقیقا همین اتفاق در تعامات روزمــره رخ می دهد. کودکی که با دیگران 
بازی می کند و بازی هــای فیزیکی انجام می دهــد، حس هایش تحریک 
می شوند و انواع و اقســام عواطف در او شــکل می گیرد؛ به همین دلیل 
قسمت های مرتبط با این فعالیت در مغز، سیناپس جدید تشکیل می دهند 
و مغز کودک تکامل بیشتری می یابد. اما زمانی که کودک را به تکنولوژی 
و گوشی های موبایل می سپاریم، این مسئله رخ نمی دهد و کودک از نظر 

تکاملی دچار تأخیر می شود.

کودکانیکهوابستهبهموبایلهستند،کدامیکازحواسشان
درگیراینآسیبمیشود؟

همه قسمت ها متناسب با وضعیتی که 
دارند، آسیب می بیند؛ از قسمت های حسی، حرکتی و 

جسمی گرفته تا قسمت های شناختی. در حقیقت کودکان 
وابسته به موبایل با یک محیط فضایی و انیمیشنی که پیش روی 

چشم شان است، دنیا را می شناسند. این کودکان شاید هیچ زمانی توپ 
دست نگیرند و حس آنها تحریک نشود. در دنیای واقعی، کودکی که با 

دیگران تعامل و بازی دارد حس بینایی، شنوایی، درک فاصله ها، زمان ها 
و حتی پاسخ دهی بموقع در او شــکل می گیرد، ولی در گوشی های موبایل 
این مسئله کمتر اتفاق می افتد و قسمت زیادی تحریک احساسات که باید 
توسط خود کودک رخ می داد، از سوی بازی کامپیوتری یا موبایلی به نیابت 
از کودک انجام می شود و تشکیل ســیناپس ها آنطور که مورد انتظار است، 

اتفاق نمی افتد.

بههرصورتکودکاندرمعرضاینتجهیزاتهستندوشاید
سختباشدکهمنعاســتفادهبرایآنهادرنظرگرفتهشود.آیابا
نظارتومحدودیتمیتواناینخواستهکودکانرابرآوردهکردو

آسیبهاراکاهشداد؟
واقعیت این است که هرقدر بازی فیزیکی بیشــتر باشد، سامت کودک 
افزایش خواهد یافت. بازی رایانه ای و دیجیتال هم هر چه کمتر، بهتر. توصیه 
ما ممنوعیت استفاده یا کمترین زمان برای استفاده است. خانواده ها اگر از 
آسیب های این وسایل به جسم و روح کودکانشان آگاه باشند، قطعا آنها را 

در معرض چنین خطراتی قرار نمی دهند.

آیاکودکانیهستندکهباچنینآسیبهاییبرایدرمانبهشما
مراجعهکنند؟

ما اکنون با کودکانی مواجه هستیم که اختالات تکاملی در آنها رخ داده 
اســت. بررســی اولیه از نظر مغزی و بیماری های متابولیک در آنها انجام 
می شود. پس از این بررسی ها و نبودن چنین بیماری هایی، متوجه می شویم 
که در اکثر موارد این کودکان جزو گروه هایی هستند که ساعت ها جلوی 
تلویزیون می نشــینند یا مدت های زیادی در حال بازی با موبایل هستند. 
بررسی های ما نشان می دهد که این کودکان عمدتا همبازی همسن ندارند، 
والدین شان درگیر کارهای مختلف هستند و برای کودک زمان نمی گذارند.

ما تبدیل به یک جامعه تکنولوژی زده شده ایم. تصور می کنیم 
اگر کودکی در نزدیک و اطراف ما به تکنولوژی دسترسی دارد 
و این امکانات در اختیار فرزند ما نیست، به کودک مان کم بها 
داده ایم و وظیفه مان به خوبی انجام نشده است. اما واقعیت چیز 
دیگری است. دسترسی کودکان به چنین تجهیزاتی درواقع 
یک اشتباه از سوی والدین است؛ چون دقیقا در حال صدمه 
زدن به کودکشان به شکل ناخواسته هستند. ما کارهای اشتباه 
دیگران را به عنوان کار مثبت درنظر می گیریم. من پیش تر هم 
گفتم که سازندگان معروف موبایل و طراحان و ایجاد کنندگان 
بزرگ ترین و بهترین نرم افزارهای بازی در دنیا اجازه استفاده از 
این امکانات را به فرزندان خودشان نمی دهند. آنها بارها اذعان 
کرده اند که تا 18سالگی فرزندانشان اجازه استفاده از موبایل را 
نداشتند؛ چون خودشان به خوبی می دانند چه آسیب هایی در 
این امکانات و بازی ها وجود دارد و اگر مفید بود در درجه اول آن 
را در اختیار کودکان خودشان قرار می دادند. کودکان زمانی که 
با این وسایل سرگرم می شوند، کاری با والدین ندارند و این ایراد 
بزرگی است که برای راحتی خودمان، کودک را از دنیای واقعی 
خارج می کنیم و به راحتی یک وســیله آسیب زا در اختیار او 

قرار می دهیم.

 چه باید کرد؟ 

 توصیه به 
خانواده ها

مهم ترین توصیه ما اصلاح روند غلط زندگی 
است؛ یعنی تا می توانند کودکانشان را وارد دنیای 

بازی واقعی و شرایطی را فراهم کنند که کودک زمان 
زیادی با همسالان خودش در تعامل باشد. حتی فرستادن 

کودک به مهدکودک هم توصیه می شود، نه از این بابت 
که آموزش ببینند، بلکه به این دلیل که کنار همسالان 

خودشان باشند و تعامل کنند. درباره کودکانی که 
اختلالات شدید ازجمله اتیسم، بیش فعالی و تأخیرهای 

تکاملی حرکتی، گفتاری و درکی دارند، بهترین کار 
این است که والدین زمان بیشتری را برای بازی 

با کودک سپری کنند.

  چالش 
جهانی

دقیقا در بسیاری از کشورهای دنیا این مسئله 
به یک چالش بزرگ تبدیل شده و نسل آینده را به لحاظ 

سلامت جسم و روان تهدید می کند؛ به همین دلیل در برخی 
کشورهای اروپایی استفاده از شبکه های اجتماعی برای گروه های 

سنی زیر 14سال حتی اگر خانواده ها هم خواستار آن باشند، 
محدود شده و در سنین بالاتر هم باید اجازه بزرگ ترها را داشته 
باشند. نکته ای که ما به آن توجه نمی کنیم این است که بسیاری 
از افرادی که در تولید محتوای رایانه ای نقش اساسی دارند، بارها 
عنوان کرده اند که تا 18سالگی برای فرزندان خودشان گوشی 

نگرفته اند. زمانی که کودک خارج از ضابطه از این تکنولوژی 
استفاده می کند، درک و تکامل طبیعی او که باید 

در فضای فیزیکی و تعامل ها رخ دهد، مختل 
می شود و این بسیار آسیب زاست.
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تماس های ویدئویی با خانواده یا بازی های مشترک 
آنلاین هم می توانند یک راهکار فناورانه برای تقویت 
روابط اجتماعی باشند. یکی از مهم ترین آسیب های 
موبایل برای کودکان ایجاد احساس انزواست و بهتر 
اســت به کودکان یاد دهید که می توانند ارتباطات 
اجتماعی مؤثر با افراد آشنا و اقوام داشته باشند. به آنها 
آموزش دهید که این ارتباط با غریبه ها آسیب زاست.

برای جلوگیری از مشکلات بلندمدت مانند درد کمر 
و گردن، هنگام استفاده از موبایل یا تبلت، وضعیت 
قرار گرفتن صحیح بدن را به کودکان آموزش دهید؛ 
آنها را در جای مناســب بنشانید و برایشان میزهای 
مناسب با قدشان تهیه کنید که مجبور نباشند گوشی 
را روی پاهای خود نگه دارند و گردن شان را به سمت 

پایین خم کنند.

 
فناوری در 

خدمت 
ارتباط

فراهم 
کردن 

امکانات 

09 08

تحقیق

چاقی کودکان 
با تلویزیون و گوشی

کودکان نســل جدید با سرعت بیشــتری چاق 
می شوند و همین حالا ۴۲میلیون کودک زیر 5سال 
در دنیا دچار اضافه وزن و چاقی هستند. مطالعات 
نشــان می دهد که بین افزایش مدت تماشــای 
تلویزیون و گوشی در دوران کودکی و اثرات منفی 
آن روی رفتار و ســامت افراد همبستگی مثبتی 
وجود دارد و کم تحرکی و کاهش فعالیت فیزیکی 
به عنوان عامل مرتبط با چاقی کودکان مطرح است. 
این مطالعات که از سوی محققان دانشگاه مینهوی 
پرتغال انجام شده، نشان می دهد کودکانی که حین 
غذا خوردن از گوشــی های هوشــمند استفاده یا 
تلویزیون تماشــا می کنند بیشتر در معرض خطر 
ابتا به چاقی قرار دارند. بــه تأکید این محققان، 
تماشای هرچه بیشتر تلویزیون در کودکان، به ویژه 
دختران، خطر ابتا بــه چاقی را در آنها بیشــتر 
می کند. نگاه کردن بیش از حد به صفحه تلویزیون 
می تواند پیامدهای منفی متعددی به دنبال داشته 
باشــد. عاوه بر این، کودکانی که اجازه استفاده از 
گوشی های هوشمند یا تماشای تلویزیون حین غذا 
خوردن را داشتند ۱5درصد بیش از سایر کودکانی 
که اجازه این کار را نداشتند در معرض افزایش وزن 
و چاقی بودند. در این بررسی، روی عادات غذایی 
۷۳5کودک ۶ تا ۱۰ساله مطالعه شد. محققان از 
تک تک کودکان پرسیدند که در ۲۴ساعت گذشته 
چه غذاهایی خورده اند و از والدین هم از قوانینشان 
در مورد استفاده از گوشی های هوشمند یا تلویزیون 

در زمان صرف غذا پرسیدند.

آسیب های دیگر 
عاوه بر کاهش فعالیت های بدنی کودکان به دلیل 
تماشای تلویزیون، تماشای برنامه های ترسناک و 
خشونت آمیز هم ممکن است به افزایش استرس و 
اضطراب در کودکان منجر شود. تماشای تلویزیون 
برای مدتی طولانی شــاید ســرگرمی فوری برای 
کودکان فراهم کند، اما ممکن است میزان تمرکز 
آنها را در تکالیف مدرســه و وظایف دیگر کاهش 
دهد. تماشــای تلویزیون به تنهایی و بدون تعامل 
با دیگران می تواند تعامــات اجتماعی کودکان را 
کاهش دهد. زمانی که کــودکان بیش از حد وقت 
خود را با تلویزیون سپری می کنند، از فرصت  ارتباط 
با خانواده و دوســتان محروم می شــوند. محتوای 
نادرست یا تبلیغاتی هم می تواند عادت مصرف گرایی 

را در کودک تقویت کند.

از خورش تا
فست فود 

نگاهی به سبک تغذیه کودکان 
دیروز و امروز

سبک تغذیه و تحرک کودکان امروزی تفاوت  آرش نهاوندی 
قابل توجهی با کودکان دوران قدیم دارد؛ تغییری که 2نکته روزنامه نگار

جالب دارد. بروز بیماری های قدیمی انگلی و عفونی کاهش یافته یا از بین رفته، اما 
به دلیل مصرف غذاهای آماده و فســت فودهای پرچرب و 

پرنمک زمینه ابتلای کودکان امــروزی به بیماری های 
خطرناک تر بیشتر شده است، بیماری هایی ازجمله کبد 
چرب، دیابت و انواع سرطان . درباره اینکه چرا سبک تغذیه 

و شیوه زندگی کودکان امروزی آنها را نسبت به کودکان 
دیروزی بیشتر در معرض بیماری های جدی تر قرار داده 

اســت دکتر منصور رضایی، متخصص تغذیه در 
گفت وگو با همشهری تندرستی به نکات جالبی 

اشاره کرده که در ادامه می خوانید.

نکته
بــروز بیمــاری در کــودکان 

نســل قدیم و جدید متفاوت 
شــده اســت. دلیلــش هــم 

این اســت کــه نظارت بهداشــی 
و بســته بندی غذاهــا نســبت بــه 

گذشته بهتر شده و به دلیل نگهداری 
بسیاری از خوراکی ها در یخچال احتمال 

خراب شدن آنها کاهش پیدا کرده است. 
با کاهش تعــداد کارگاه هــای زیرزمینی 

تولید غذا بیماری های عفونی و انگلی 
در کــودکان کمتر شــده اســت. اما 

به دلیل افزودنی ها، طعم دهنده ها 
و نگهدارنده هــا، بیماری هــای 

خودایمــنی  و  آلــرژی زا 
 ماننــد ام اس بیشــتر بــروز

 کرده است.

دکتر رضایی عدم  تحرک را یکی از 
مهم ترین تفاوت های کودکان امروز 
با نسل گذشته می داند و می گوید: 
»کودکان در قدیم تحرک بیشتری 
داشتند. آنها در کوچه و خیابان بازی 
می کردند. در روستاها نیز به باغ و 
طبیعت می رفتند. در مقابل، تحرک 
کودکان امروزی به شدت کاهش پیدا 
کرده، تا جایی که به سکون رسیده  و 
فقط پای موبایل نشسته اند. اجازه 
بدهید یک تصویر بد از موبایل بازی 
کودکان ترســیم کنیم. می توان 
کارکرد موبایل را شبیه منقل دانست. 
همان طور که در گذشته منقل تریاک 
خانواده ها را دچار مشکل و فرزندان 
آنها را دچار آسیب می کرد، امروز 
»منقل موبایل« کودکان را عاجز و 

بی تحرک کرده است.« 
به  گفته این متخصص تغذیه، مادر 
همه بدبختی هــا و بیماری ها اعم 
از یبوست، بی اشــتهایی و چاقی 
بی تحرکــی اســت و در واقع فرد 
بی تحرک دچار هزار و یک مشکل 

می شود.

افزایش 
کم تحرکی

رضایی درباره وضعیت بهداشتی 
غذاهــا و خوراکی هایــی کــه 
کودکان دیــروز می خوردند هم 
توضیح می دهد: »رعایت مسائل 
بهداشتی در گذشــته کمتر بود، 
چون نظارت کمتری بر بهداشت 
وجود داشــت و مراکز زیرزمینی 
زیادی برای تولید خوراکی هایی 
مانند لواشک و آلوچه که جلوی 
مدرســه ها فروخته می شــد، 
فعالیت می کردند. به همین دلیل، 
نظارت وزارت بهداشت بر تولید 
مواد غذایی کم بود. این مســئله 
احتمال بروز برخی از مشــکلات 
انگلی یــا برخــی از عفونت ها و 
مسمومیت های غذایی را افزایش 
می داد. حتــی در برخی مدارس 
غذا پخته می شد که به دلیل نبود 
یخچال یا نگهداری نامناســب 
خراب و فاسد می شد. این مسئله 
هم منجر به بروز مسمومیت های 
گوارشی در کودکان می شد. علاوه 
بر ایــن، بســته بندی غذاها نیز 

بهداشتی و درست نبود.« 

بهداشت 
بیشتر شده 

این متخصص تغذیه به ســلامت 
تغذیه کودکان در گذشــته اشاره 
می کند و می گوید: »در گذشــته 
کودکان تحرک بیشتری داشتند 
و عمدتا خارج از خانه به فوتبال و 
بازی هایی پرتحرک مشغول بودند. 
غذاهای کم کالری تری هم مصرف 
می کردند. میوه ها و ســبزی های 
حاوی فیبر در وعده های غذایی آنها 
وجود داشت. مادران عمدتا خانه دار 
بودند و وقت بیشتری داشتند که 
خوراکی های مفید درست کنند. به  
همین دلیل، کودکان کمتر یبوست 
می گرفتنــد و وزن متعادل تری 
داشتند. امروزه براساس گزارش های 
وزارت بهداشــت و وزارت آموزش 
و پرورش، روزبه روز بر مشــکلات 
چاقی کودکان و تبعات آن افزوده 
می شــود. یعنی به دلیــل چاقی، 
احتمال بروز بیماری های کبد چرب، 
بیماری های قلب و عروق، دیابت، 
فشار خون و ســرطان در کودکان 
وجــود دارد. بیماری های مفصلی، 
کمردرد و زانــودرد هم از وزن زیاد 

ایجاد می شود.« 

تغذیه خوب 
قدیمی ها 

به  گفته این متخصص تغذیــه، با بهبود 
وضعیت بهداشت و استفاده از تکنولوژی 
در صنایع غذایی و توســعه شهرنشینی 
احتمال بروز بیماری های عفونی ناشی از 
تغذیه کمتر شده، اما زمینه بروز بیماری های 
آلرژی و خودایمنی بیشتر شده است. یعنی 
موارد بیماری هایی نظیر آسم، آلرژی، کبد 
چرب و یبوست به دلیل بی تحرکی و خوردن 
غذاهای چرب و فست فودها روز به روز در 
کودکان بیشتر می شود. مادران امروزی 
که غالبا شــاغلند کمتر فرصت درست 
کردن ســالاد،  آش، سوپ و حتی خورش 
را دارند و اغلب به غذاهای خاص برنجی، 
نانی و گوشتی بسنده می کنند. این غذاها 
زمینه ساز چاقی و کبد چرب و ابتلا به دیابت 
و فشار خون هســتند. او ادامه می دهد: 
»طبق گزارش وزارتخانه های بهداشت و 
آموزش و پــرورش، بار بیماری های مزمن 
غیرعفونی اعم از آلرژی و خودایمنی در 
حال زیاد شدن اســت. تحرک کودکان 
کمتر شده و غالبا غذاهای پرکالری چرب 
و نرم می خورند. مصرف نوشابه هم در میان 
کودکان امروزی نسبت به کودکان دیروزی 
بیشتر است. آنها غالبا غذاهای پرنمک تری 

که چربی پنهان دارند، می خورند.« 

شیوع 
بیماری های جدید



7

 ویژه نامه   تندرستی   16 دی  1403  شماره  29   دوره جدید

 چند نکته مهم برای 
استفاده کودک از 

موبایل درنظر بگیرید: 

1. سر در حالت صاف 

2. تکیه به پشی 

3. پرشدن گودی کمر 

4. رعایت فاصله  موبایل 
با چشم 

5. قرارگرفتن موبایل در 
سطح صورت و در فاصله 

30 تا 40 سانی متر 
با بالاآوردن دست یا 

صندلی و میز 

5توصیه مهم

زمان استفاده کودکان از تکنولوژی با آنها همراه شوید 
و بازی های مشترک با آنها انجام دهید یا یک متحوا را 
با هم تماشا کنید. در نهایت هم برای کاهش استفاده، از 
کودک بخواهید که درباره آنچه مشاهده کرده برای 
شما توضیح دهد و مکالمه داشــته باشید. این نظارت 
می تواند زمان استفاده از صفحه نمایش را کاهش دهد 

و منجر به استفاده از محتوای سالم شود.

به جای زمان صرف شده، روی نوع محتوایی که کودکان با 
استفاده از تکنولوژی در معرض آن هستند، تمرکز کنید. 
محتوای آموزشی با کیفیت بالا می تواند بر رشد شناختی 
کودکان تأثیر مثبت بگذارد. این مسئله به معنای اولویت 
دادن به تجربیات آموزشی است. به کودکان بگویید که 
هر لحظه از زمانی که در این فضا ســپری می کنند باید 

منجر به خلاقیت و یادگیری بیشتر در آنها شود.

  
مشارکت 

والدین

كيفيت 
مهم تر از 

كميت

1011

آسیب های مربوط به ســتون فقرات می توانند به شــکل کوتاه یا 
طولانی مدت خودشان را نشان دهند. مطالعاتی در این باره نداریم، اما 
به شکل تجربی می توانم بگویم که در حال حاضر سنین مراجعات، 
کاهش پیدا کرده و به حدود ۱5ســال رســیده است. این کودکان 
بیشتر با دردهای گردن، خستگی  در ناحیه کمر و پشت به ما مراجعه 
می کنند. به  نظر من بدن چون قابلیت عادت کــردن دارد، درباره 
کودکان جدید، خودش را با شرایط زندگی مدرن به شکل کوتاه مدت 
وفق می دهد، اما هنوز نمی توانیم اعام کنیم که در طولانی مدت هم 
بدن قادر خواهد بود خود را با شرایط جدید وفق دهد، ولی مسئله 
اینجاست که هرگونه تغییر در ساختار طبیعی ستون فقرات چه زود 
و چه دیر اثرش را نشــان خواهد داد. ممکن است که در کوتاه مدت 
عائم کمی مثل خستگی گردن داشته باشد و با داروهای مسکن یا 
ماساژ برطرف شود، اما در طولانی مدت حتما باعث بروز مشکاتی 

خواهد شد.

کاهش سن 
گردن درد

کودکان هنگام اســتفاده از گوشی  و تبلت در پوزیشنی 
با ســر خمیده و به  اصطاح قوزکردن قرار می گیرند. به 
ازای هر ۳۰درجه تغییر در خم شــدن گردن به سمت 
جلو، فشار سر بر گردن دو تا سه برابر بیشتر می شود و هر 
چه این خمیدگی بیشتر باشد، این فشار بیشتر می شود. 
در کودکان که هنوز ساختار و انحنای گردن به درستی 
تشکیل نشده و عضات و تغذیه نامناسب دارند، استفاده از 
تبلت و موبایل به  مدت طولانی، همراه با خم کردن گردن، 
اثرات بسیار زیانباری بر ستون فقرات آنها خواهد داشت. تا 
سن رشد این انحنا در حال تشکیل است و هر قدر تشکیل 
انحنای طبیعی در کودکی بدتر باشد، احتمال اینکه در 
بزرگسالی و ســالمندی دچار مشکات عدیده ای شود 
بیشتر است. البته هنوز مطالعات در این باره تکمیل نشده 
و نمی توان درباره تأثیر زندگی مدرن بر زندگی میانسالی 

و سالمندی این کودکان اظهارنظر قطعی داشت.

سرهایی که 
سنگین تر شده 

کم شــدن تحرک هم یکی دیگر از دســتاوردهای 
زندگی شهری در ســنین مختلف است که شامل 
کودکان هم شده است. با وجود تغییرات محیطی، 
اختاف دما، آلودگی هوا و استفاده از ماشین و ابزار 
در زندگی، مدت حضور کودکان در بیرون از منزل 
کمتر شده و به همان نسبت فعالیت این گروه سنی را 
کاهش داده است. این در حالی است که رژیم غذایی 
هم بیشتر به ســمت مصرف خوراکی های چرب و 
کربوهیدرات ها رفته و چاقی در جوامع پیشــرفته و 
درحال توسعه افزایشی شده است. وسایل و ابزار نوین 
ازجمله تلفن های همراه و تبلت هم باعث شــده که 
کودکان در زندگی امروز بیشتر درگیر شوند. به همین 
دلیل با اتفاقات جدید و تغییرات در نسل جدید مواجه 
هســتیم. تلفن همراه و تبلت به دلیل اثراتی که روی 
مغز و بینایی، همچنین پوزیشن نامناسبی که هنگام 
استفاده دارد، بسیار مهم هستند. به ویژه در کودکانی 
که با استفاده درست از این تجهیزات آشنایی ندارند 
و در طولانی مدت می تواند اثــرات متعدد و مخربی 

داشته باشد.

چاق و 
کم تحرک

شــبکه های اجتماعی در حال از 
بین بردن بهداشت خواب هستند 
و این مسئله درباره کودکان اهمیت 
بیشــتری دارد. هر چه بهداشــت 
خواب ضعیف تر باشــد تأثیر منفی 
بیشتری بر ســامت روان و جسم 
دارد. کابوس ها و راه رفتن های شبانه 
همچنین بیقراری دســت و پا هم 

ناشی از این مسئله است.

خواب هایی 
که مختل 
شده اند

چه باید کرد؟

6 قانون موبایلی

ساختار و انحنای گردن کودکان  به گونه ای  
 است که با خم کردن گردن اثرات زیانباری 
به ستون فقرات آنها وارد می شود 

درد دیجیتالی 
به تأکید متخصصان سن ابتلا به بیماری های گردن و کمر کاهش ستون فقرات

پیدا کرده و حالا حتی نوجوان های 15ساله هم با شکایت از دردهای 
مختلف در ناحیه کمر و گردن به آنها مراجعه می کنند؛ نکته ای که 
دکتر فیض ابراهیم نیا، جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات، عضو 
بنیاد ملی نخبگان و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
ایران هم آن را تأیید می کند و به همشهری تندرستی می گوید: 
»زمانی که کودک به دنیا می آید ساختار ستون فقرات و انحنا را 
ندارد و به مروز زمان که از حالت خوابیده به نشسته و راه افتادن 
می رسد، تشکیل می شود. این روند تکامل و رشد در دوره کودکی 
و نوجوانی برای ستون فقرات نرمال در انسان بسیار مهم است و 
نباید مختل شود، اما سبک زندگی مدرن چند تغییر در این باره 

ایجاد کرده است.«  ابراهیم نیا به چند نکته مهم درباره تأثیرات 
سبک مدرن بر  ساختار و اسکلت بندی بدنی کودکان اشاره 

کرده است که در ادامه می خوانید.

کودکان بــا دنیــای مدرن امــروز و 
تکنولوژی های رنگارنگ آن از یک گوشی 
موبایل گرفته تا تبلت و بازی های هوشمند 
مواجه هســتند و خانواده ها چالش های 
زیادی برای دور نگه داشتن فرزندانشان از 
این امکانات دارند. دکتر فیض ابراهیم نیا، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
ایران در این باره می گوید: »به صورت کلی 
چند نکته مهم در این باره وجود دارد که 

خانواده ها باید به آنها دقت کنند.« 

کودک باید بداند در اختیار داشتن  موبایل، حقی برای او نیست و لطفی 1
اســت که والدین به کودک می  کنند. این مهم 
است که کودک آگاه باشد، موبایل برای او نیست 

و حق استفاده از آن را به تنهایی ندارد. 

در بســیاری از کتب هم استفاده از  موبایل بــرای کودکان تا 5ســال 2
ممنوع اســت و برخی هم این عدد را تا ۷سال 
اعام می کنند. تا 5سالگی هنوز تفکر انتزاعی در 
کودک شــکل نگرفته که با او قــرار و قوانین 
استفاده از موبایل گذاشته شود. از آن سن به بعد 
هم کودک باید تحت نظارت والدین از گوشی 

موبایل استفاده کند.

کودکان بایــد آگاه باشــند که در  استفاده از موبایل چیزی به نام حریم 3
خصوصی ندارند. کودک باید بداند که نمی تواند 
از مدیا در بخش خصوصی خود استفاده کند و 
این مسئله تنها از سنین ۱8سالگی به بعد برای 

او فراهم می شود.

پس از ۷ســالگی و فراهم شــدن  استفاده از موبایل، والدین باید بین 4
خودشان و کودک یک قرارداد مکتوب بنویسند 
و شرایط استفاده از آن را قید کنند. کودک باید 

ملزم به رعایت این قوانین شود.

میزان جرائم ســایبری در کودکان  بسیار بالاست، چون تفکر انتزاعی، 5
تصمیم گیری و قضاوت در آنها شکل نگرفته و در 
دام جرائم ســایبری قرار می گیرند. به همین 
دلیل نباید  برای کودک و نوجوان قبل از بلوغ، 

اجازه استفاده خصوصی از موبایل صادر شود.

روش استفاده از موبایل هم باید به  کودک آموزش داده شــود. کودک 6
باید بداند که استفاده نامناسب از این وسیله  چه 

آسیب هایی برای جسم او داشته باشد.
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نسل تکنولوژینسل تکنولوژی
 به جای نسل مداد  به جای نسل مداد 

و کاغذو کاغذ
چند نکته درباره 

کودکانی که 
زندگی شان در 

موبایل و فضای 
مجازی خلاصه 

شده 
و مهارت های 

کودکان نسل 
قدیم را ندارند

»یکی از مهم ترین تغییرات نسلی، توســعه قابل توجه تکنولوژی و 
فضای مجازی برای نسل زد و آلفاست؛ کودکانی که متولد دهه80 به 
بعد هستند و تقریبا تمام کارهایشان در فضای مجازی راه می افتد؛ 
به همین دلیل تفاوت های بسیار واضحی میان کودکان این نسل با 
کودکانی که در دهه های 50، 60 و حتی 70 زندگی می کردند، دیده 

می شود.« دکتر فاطمه کمالی تبار، روانشناس کودک و نوجوان 
در مجموعه روانپزشکی بیمارستان امام حسین)ع( با بیان 

این مطلب به همشــهری تندرستی می گوید: »کودکان 
امروز، نسل تکنولوژی هستند و کودکان قدیم، نسل 

مداد و کاغذ.« 

کمالی تبار درباره اینکه کودکان در زندگی مدرن و مواجهه بیش از حد با تکنولوژی با چه آسیب هایی 
مواجه هستند، عنوان می کند: »آســیب های زیادی وجود دارد. این فضا باعث می شود که مسائل 
مربوط به بلوغ جنسی، اعتقادی، هویت جنسی و حتی آینده، شغل، رشته تحصیلی و دوستی های آنها 
تحت تأثیر قرار بگیرد. والدین اگر نتوانند خودشان را به روزرسانی کنند، باعث می شوند که کودکان 

با آسیب بیشتری مواجه شوند.«

آسیب ها 
زیاد است

کمالی تبــار با بیان اینکــه در حال حاضر 
با دنیایی از اطلاعات روبه رو هســتیم که 
می توانند آسیب زا باشند، عنوان می کند: 
»ممکن است بخشی از این اطلاعات منابع 
صحیح نداشته باشند و کودکان برخی از آنها 
را از منابع غیرموثق دریافت کنند. والدین 
باید آگاه باشند که کودکان چه اطلاعاتی را 
دریافت می کنند؟ مناسب سن شان هست؟ 
یا اینکه خلاف چارچوب خانواده، فرهنگ و 
تربیت نباشد. در فضای مجازی هیچ قاعده 
و چارچوبی وجود ندارد و اگر والدین نتوانند 

آن را مدیریت کنند، قطعا آسیب زاست.« 

والدین آگاه 

این روانشــناس درباره راهکارهای افزایش 
آگاهی در خانواده ها می گوید: »خانواده ها پیش 
از فرزندآوری، باید نســبت به تغییر عادات و 
رفتارهای خودشــان اقدام کنند. والدی که از 
صبح تا شب پای گوشی است، چطور می تواند 
کودک خود را مدیریت کند. آنها باید عادات 
غلط را حذف کنند، مهارت های فرزندپروری 
را یاد بگیرند و بدانند در هر ســنی با توجه به 
مسائل رشدی کودک چگونه به او کمک کنند.« 
به تأکید کمالی تبار، فراهم کردن فضای خوب، 
اتاق مجزا، لباس گران و تجهیزات و امکانات 
نشانه والدین خوب بودن نیست، بلکه باید آگاه 
باشــند که چطور به کودک نه بگویند، درباره 
رفتارهای قانون شکنانه او تنبیه مناسب  درنظر 
بگیرند یا چطور پاداش دهند. این آموزش ها در 
کتب مختلف آمده است. مشورت با روانشناس 
حوزه کودک و نوجوان، به ویژه روانشناســان 

تربیتی هم کمک کننده است.« 

توصیه 
به والدین 

کمالی تبار با بیان اینکه اکنون دوســتی های فضای مجازی گسترده 
و دوستی های فضای واقعی کمتر شــده اند، عنوان می کند: »اینکه 
کودک وابسته به فضای مجازی شــود، منجر به کاهش مهارت های 
ارتباطی در او می شــود. آنها دیگر مهارت دوست یابی معمولی را 
ندارند و حتی نمی توانند دوست هایشــان را برای خودشان نگه 
دارند؛ این در حالی است که در گروه ها و فضاهای مجازی با افراد 
زیادی دوست هستند که حتی آنها را نمی شناسند.« او درباره 
کاهش مهارت های ارتباطی در این کودکان هشــدار می دهد: 
»این کودکان زبان بدن مناســب ندارند چون در فضای مجازی 
دوســتی برقرار کرده اند و مهارت های ارتباطی شان 
در دنیای واقعی کاهش پیدا می کند. البته 
فضای مجازی به طــور کلی چیز بدی 
نیست و به شرط استفاده درست، 
می تواند اطلاعات خوبی بدهد، 
اما اگر والدیــن نتوانند آن را 
مدیریت کنند، آســیب های 
بســیاری برای فرزندانشان 

خواهد داشت.«

ضعف در 
دوست یابی

به گفته این روانشناس کودک و نوجوان، در گذشته دست بچه ها بسته بود و چارچوب خانواده ها بیشتر رعایت 
می شد، اما آسیب هایی هم وجود داشت: »کودکان در بیرون از منزل بازی می کردند و با آسیب های جسمی، 
روحی و فیزیکی مواجه بودند، اما مسئله مهم این بود که منبع آن آسیب ها مشخص بود. اکنون این آسیب ها به 
فضای مجازی آمده، کودکان از آنها مصون نیستند و منبع مشخصی هم ندارند و می توانند اوضاع را سخت تر 

کنند.« 
او با تأکید بر اینکه والدین وظیفه دارند چنین مصونیتی را برای کودکانشان ایجاد کنند، ادامه می دهد: »این 
مسئله نیاز به قوانین، ضمانت اجرا و جرائم متناسب با سن بچه ها دارد. کودکان هم باید تبعات نقض قانون را 
بپذیرند. البته باید روابط والدین مقتدرانه و بامهربانی باشد؛ یعنی هم قوانین اجرا شود و هم کودک به راحتی 
مشــکلاتش را بیان کند. تمام این شرایط منوط به این اســت که والدین آموزش مناسب را بگیرند. سرعت 

تکنولوژی بسیار زیاد است و بسیاری از خانواده ها نمی توانند خودشان را به این سرعت برسانند.« 

تفاوت آسیب ها به کودکان 
از گذشته تا امروز 

خطر 
برای کودکان دارای اختلال 

این روانشناس به یک آسیب مهم در بازی های موبایلی 
هم اشاره می کند و می گوید: »ما همین حالا هم کودکانی 

را داریم که به دلیل حضور بیش 
از اندازه در چنین فضاهایی، دچار 

آسیب جسمی، جنسی و مغزی شده اند و این 
مسئله روی روان آنها تأثیر گذاشته است. این کودکان 
عمدتا دچار اختال بیش فعالی یا نقص توجه هستند و به همین 
دلیل رفتارهای آسیب زا درباره خودشان یا اطرافیانشان دارند.« به گفته 
کمالی تبار، آسیب فضای مجازی برای کودکانی که اختال دارند، چندین 

برابر کودکان معمولی است. اما اگر حضور کودک در فضای مجازی 
مدیریت نشود، حتی گروه هایی هم که از نظر سامت روان 

مشکل ندارند، دچار مشکل 
خواهند شد.

 درباره کودکان نرمال هم اگر روش های 
صحیح تربیی رعایت و حضورشان در 

فضای مجازی کنترل نشود، فردی با پکیج 
اختلال رفتاری به جامعه تحویل می شود که 
نافرمانی، لجبازی و تمایل به رفتارهای پرخطر 

یا عضویت در گروه های خلاف ازجمله این 
اختلالات است.

سوءاستفاده 
از کودکان  

کمالی تبار به سوءاستفاده 
برخی افراد در فضای مجازی از 

کودکان اشاره می کند و می گوید: »یک 
بیمار ۱5ساله داشتیم که از یک روانشناس 

قابی در فضای مجازی پکیج خریداری کرده بود. 
توصیه های این فرد باعث شده بود که این کودک داروهای خود را 
قطع کند و در نهایت به دلیل تشدید مشکات روانی، در بخش 
روانپزشکی بستری شد.« به گفته این روانشناس، سوءاستفاده 

از کودکان در فضای مجازی باعث اضطراب، افسردگی، 
اختالات رفتاری و مغزی، اختالات خواب، 

پرخاشگری و مشکات تحصیلی 
می شود. 
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